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am tot auzit în ultimele zile discuţii pe marginea auto-
nomiei ţinutului secuiesc. Pornind de la declaraţiile 
făcute de laszlo Tokes în Parlamentul European, al 

cărui vicepreşedinte este, ales fiind pe liste în ţara numi-
tă românia, şi terminând cu prezenţa preşedintelui Traian 
Băsescu la un seminar al studenţilor la Băile Tuşnad. Unde, 
culmea, a fost prezent şi premierul Ungariei, Viktor orban. 
lăsând deoparte cadrul oarecum inedit al întâlnirii dintre cele 
două somităţi ale statelor vecine şi „prete-
ne”, cum spunea Ceauşescu, plus aplauzele 
greu de ignorat când se vorbea despre au-
tonomie, mulţi analişti au apreciat discursul 
preşedintelui român şi prezenţa sa, care au 
detensionat o adunare menită să înfier-
bânte spiritele şi de o parte şi de alta. Este 
adevărat că discursul lui Traian  Băsescu 
are mult mai multe întorsături diplomatice 
decât alte ieşiri anterioare, pe varii teme. 
Chiar dacă trimiterile sale romantice la planeta Pământ şi 
locul fiecăruia pe ea („toţi care trăim pe Pământ avem o şan-
să şi fiecare poate spune că locul unde se află este centrul 
Pământului) nu par întâmplătoare la cineva cu manifestări 
de... buricul universului, preşedintele a mutat centrul atenţiei 
pe problemele crizei, ale noii feţe a capitalismului european, 
ale nevoii de conlucrare între statele Uniunii etc. Probabil 
această abordare, sau regulile diplomatice care privesc un 
şef de guvern, l-au făcut pe Viktor (cum i-a spus, priete-
neşte, premierului ungur popularul nostru preşedinte) să nu 
atingă în niciun fel în discursul său problema autonomiei, pe 

care laszlo Tokes nu pridideşte să o ceară. Fie sub forme 
aberante, prin comparaţia cu Kosovo, fie doar restrânsă la 
nivel cultural şi (culmea) individual, ca şi cum fiecare trăitor 
pe aceste meleaguri şi-ar putea face guvern în  pătulul din 
vârful dealului. Problema ţinutului secuiesc este delicată, 
atât pentru ungurii din ardeal cât, mai ales, pentru românii 
care reţin bine din Constituţie articolul privind suveranita-
tea. însă problema preşedintelui împăciuitor şi participant 

la o întâlnire ciudată - ba studenţească, ba de relaţionare 
cu un reprezentant de vârf al unui stat vecin - e greu de 
ocolit. Traian Băsescu are în mână un guvern cu mari pro-
bleme pe care, cel puţin aparent, îl conduce personal. în 
acest guvern, UDmr este un pilon decisiv, asigurând pro-
centul puterii. întâmplător sau nu, cel care a înclinat balanţa 
în decizia de a nu diminua pensiile pe teritoriul româniei cu 
15 la sută, idee dragă preşedintelui, este un judecător de la 
Curtea Constituţională susţinut de UDmr. opinia generală, 
la momentul respectiv, era că gestul semăna cu un  fel de 
arătat pisica. aliat la guvernare, la cam toate guvernările, 

UDmr ştie exact ce vrea şi îşi urmează neabătut scopul. Cu 
sau fără Tokes în discuţie. Care vrea, culmea, cu un ministru 
al Culturii de etnie maghiară, o autonomie... culturală. Dar 
nedumeririle nu se opresc aici. Traian  Băsescu le-a mulţumit 
premierului Ungariei şi lui laszlo Tokes pentru susţinerea 
pe care i-au acordat-o în campania electorală.  mai mult, 
promite (tuturor românilor) o autonomie greu de susţinut 
în practică acum, când guvernul său dă ordonanţe prin care 

obligă autorităţile locale să dea oameni afa-
ră, conform unor grile de personal gândite 
la centru, şi să trimită economiile făcute la 
bugetul de stat.  Uitându-ne în urmă, in-
clusiv sacrificiul preşedintelui pare teatral.  
„a ne amăgi că ne putem împrumuta să ne 
plătim banii şi salariile e o mare eroare... 
Ştiu că aducătorului veştii proaste i se taie 
capul... Prefer să mi se taie capul decât să 
nu-mi avertizez propriul popor de această 

eroare...” E mai greu să-l crezi pentru că ne împrumutăm, 
pentru că a acuzat recent incorectitudinea unor rapoarte eu-
ropene, a promis marea cu sarea solidarităţii naţionale, dar 
oamenii din partidul său nu pierd mai nimic, pentru că ţine 
morţiş să schimbe Constituţia etc.  Furia şi dulceaţa puterii, 
pe care le-a gustat din plin, iau forme din ce în ce mai sofisti-
cate, precum diplomaţia. Pe care încearcă să o practice acum 
Traian Băsescu. în beneficiul cui - este, însă, greu de spus. 
Ca şi autonomia personală cerută de Tokes, şi diplomaţia 
prezidenţială are ceva teribil de personal în manifestarea ei. 
asigură spatele.    

Diplomaţie cu tendinţă
„Viaţa liberă”

pe net

„Crimă în Centrul oraşului” 
era până ieri, la ora 16,30, 

cel mai citit text al sfârşitului 
de săptămână de pe site-ul 

„Vieţii libere”, cu 1.117 afişări. 
în topul accesărilor
mai erau articolele

„urmărire Ca în filme pe 
faleza inferioară” (1.107)

şi „prostituată Cu prinCipii” 
(1.083 afişări).
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Dialog incredibil între jandarmi
şi nişte plătitori de impozite

fanII oţeLuLuI,
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„Visul american”

Tecucean arestat 
pentru şantajarea 
unui american

La Biroul Teritorial Galaţi

Cetăţenie „top secret”
[ Moldovenii care cer

cetăţenie română
n-au încă ce spune...

[ Interes mediu
pentru dubla cetăţenie

[ În schimb,
informaţiile pentru presă
se obţin de la Bucureşti

Victor Cilincã
victor@viata-libera.ro

Fă-ţi vara dig şi iarna pârtie !

Galaţiul îşi preGăteşte apărarea
[ Deocamdată, studiu de prefezabilitate [ Ce mergea pe vremea lui Ceauşescu e foarte greu astăzi [ Fiecare proprietar plăteşte 
lucrările pe sectorul lui; dacă vrea, dacă poate sau dacă dă ue fonduri admInIstRaţIe/7

Iveşti

Spitalul 
Bolnavilor Cronici
[ Spitalul din iveşti a trecut din administrarea Ministerului Sănătăţii 
în cea a Consiliului Judeţului [ 30 de paturi pentru circa 40.000 de 
gălăţeni din cinci comune [ 116 ani de istorie medicală: ascensiune 
şi declin [ potenţialul spitalului este unul destul de mare dar, din 
păcate, insuficient exploatat pentru moment vaRIa/4

Carta Albă a IMM-urilor 2010

O „radiografie”
a mediului
de afaceri

Şocant

Cadavru
pe Dunăre

Clienţii restaurantului 
Malnaş au avut o surpriză 
absolut neplăcută în acest 
weekend. Un cadavru plutea 
pe Dunăre sub ochii lor. De-
ocamdată, trupul nu a fost 
identificat.

Veşti bune

Tecuciul 
are lichidităţi 

Într-un an în care majori-
tatea administraţiilor locale 
se vaită că nu au fonduri, pri-
marul municipiului Tecuci, 
Eduard Finkelstain, a găsit o 
soluţie de a obţine bani prin 
încheierea unei afaceri profi-
tabile. 

Tragedie
la Piscu

A murit
în fântână

Un localnic din Piscu, 
Neculai Călin, s-a dezechili-
brat şi a căzut într-o fântână 
adâncă de peste 50 de me-
tri. Intervenţia  promptă  a 
SMURD şi a pompierilor nu 
i-a mai fost de folos. 
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Universitatea 
„Dunărea de Jos”

locuri libere, 
după admiterea 
din iulie
Legea micii reforme

recunoaşterea 
vinovăţiei reduce 
pedeapsa
Brăila

regal muzical 
la Festivalul-
Concurs 
”Darclee” 

Mai e puţin până
la spaţiul Schengen

Galaţiul -
ultima Frontieră 
Băneasa 

râpă şi gropi 
sub o hotărâre 
de Guvern

A fost în Club Zod!ar

Cântecul,
balsam
pentru suflet

-
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România are deja stabilite 
opt regiuni de dezvoltare, 

în funcţie de poziţia geografică. 
Pe lângă Bucureşti, Ilfov şi Centru 
mai sunt regiunile Nord‑Vest, 
Nord‑Est, Sud‑Vest, Sud‑Est, Sud 
şi Vest.

Comunitatea maghiarilor cere 
crearea unei noi regiuni, grupate 
în jurul Ţinutului Secuiesc. “Eu 
am vorbit despre redesenarea re‑
giunilor de dezvoltare, am vorbit 
despre posibile scenarii în care 
Ţinutul Secuiesc ar fi împărţit în 
mai multe regiuni de dezvoltare”, 
a declarat Toro Tibor, preşedinte‑
le executiv al Consiliului Naţional 
al Maghiarilor din Transilvania, 
adăugând că oamenii ar dori 

o regiune de sine stătătoare în 
Ţinutul Secuiesc.

“Dacă se redesenează aceste 
regiuni de dezvoltare, următo‑
rul pas ar fi ca aceste regiuni să 
devină şi unităţi administrativ te‑
ritoriale. Chiar şi ministrul Blaga 
şi alţi politicieni au vorbit despre 
asemenea planuri”, a menţionat 
Toro Tibor.

În aceste condiţii, autonomia 
Ţinutului Secuiesc e ca şi câşti‑
gată.

Şi pentru a‑şi duce planul la 
bun sfârşit, maghiarii ar fi gata 
să iasă în stradă, după cum i‑a în‑
demnat Laszlo Tokes, vicepreşe‑
dintele Parlamentului European.

Nimeni nu şi‑ar dori o situaţie 

O nouă regiune de dezvoltare

Maghiarii 
cer redesenarea graniţelor

ca în Kosovo, cu vărsare de sân‑
ge şi politica dură a preşedinte‑
lui. Aceasta este opinia fostului 

ministru de Externe, Cristian 
Diaconescu. El crede că decla‑
raţiile pastorului Laszlo Tokes 

privind autonomia Ţinutului 
Secuiesc după modelul Kosovo 
sunt inoportune.

Judeţul Timiş 
Ţigări de contrabandă 
confiscate de poliţişti

Peste 45.000 de pachete cu ţigări netimbrate, în valoare de 
360.000 de lei, au fost confiscate, ieri dimineaţă, în localitatea Lugoj, 
bărbatul în microbuzul căruia a fost găsită marfa fiind cercetat pentru 
contrabandă. De la începutul anului, în judeţul Timiş, au fost confiscate 
ţigări de contrabandă în valoare de aproximativ trei milioane de lei.

În şase localităţi din Alba 

Zeci de subsoluri şi curţi inundate
Zeci de subsoluri şi curţi au fost inundate, un drum judeţean a fost 

acoperit de aluviuni, iar mai multe posturi electrice de transformare 
au fost avariate, în urma ploilor abundente căzute, în ultimele 48 de 
ore, în şase localităţi din judeţul Alba. Hidrologii au emis, sâmbătă, o 
avertizare Cod galben de inundaţii pentru jumătatea de vest a ţării, 
valabilă până luni la ora 10.00, potrivit site‑ului Institutului Naţional 
de Hidrologie şi Gospodărire a Apelor.

Preşedintele Traian Băsescu 
a declarat, sâmbătă, că înţelege 
frustrarea pensionarilor în legă‑
tură cu declaraţiile sale, menţio‑
nând că puţini oameni politici îşi 
asumă să fie cinstiţi pe astfel de 
subiecte şi subliniind că el o să‑şi 
ducă crucea, pentru că şi‑a asu‑
mat acest lucru. Şeful statului a 
mai spus, într‑o intervenţie ante‑
rioară la un eveniment, că o ţară 
nu poate deveni importantă atât 
timp cât va trebui să împrumute 
bani pentru a plăti pensiile şi sa‑
lariile şi că, deşi ştie că “aducăto‑

rului veştii proaste i se taie capul”, 
preferă să aibă “capul tăiat” decât 
să nu atragă atenţia că trebuie 
luate decizii extrem de importan‑
te. Potrivit şefului statului, “a ne 
amăgi că putem continua să îm‑
prumutăm bani pentru a ne plăti 
pensiile şi salariile este una dintre 
marile erori”.

Şeful statului a adăugat că pro‑
babil una dintre deciziile extrem 
de importante care ar trebui luate 
imediat ar fi “să cheltuim atât cât 
producem şi să ne dezvoltăm cu 
banii de la UE”.

“Eu ştiu că este extrem de greu 
pentru un om politic să‑şi asume 
un asemenea mesaj. Eu ştiu că, de 
regulă, aducătorului veştii proaste 
i se taie capul. Prefer să am capul 
tăiat decât să nu‑mi atenţionez 
propriul popor că avem de luat 
decizii extrem de importante. A 
continua să împrumutăm pentru 
cheltuielile noastre interne şi nu 
pentru dezvoltare ar fi o eroare 
care ne condamnă să rămânem 
tot mai în urmă faţă de statele 
dezvoltate ale Uniunii Europene”, 
a spus Băsescu.

Durata de pregătire pentru 
medici, prin rezidenţiat, va fi 
redusă începând cu concursul 
din acest an, astfel încât pentru 
36 dintre cele 59 de specialităţi 
medicale perioada va fi redusă 
cu un an,  informează Ministerul 
Sănătăţii. Măsura este prevăzu‑
tă în noul Ordin al ministrului 
Sănătăţii, OMS 1041/16.07.2010, 
publicat în Monitorul Oficial de 
vineri. “Am scutit astfel, în total, 
36 de ani pentru pregătirea în 
specialitate. Avem două avan‑
taje prin aplicarea noilor preve‑
deri. În primul rând, vom obţine 
formarea mai rapidă a medicilor 
specialişti care intră să lucreze 
în spitalele din România, pe de 

altă parte venim in sprijinul me‑
dicilor care nu vor mai fi nevoiţi 
să aştepte ani întregi pentru a 
putea profesa. De asemenea, 
prin aceste măsuri ne vom ali‑
nia şi noi prevederilor europene, 
conform Directivelor în vigoare”, 
a declarat ministrul Sănătăţii, 
Cseke Attila. Cea mai scurtă du‑
rată de pregătire în specialitate a 
rămas trei ani, iar cea mai lungă 
perioadă este de şase ani.

Nu va mai exista rezidenţiat 
cu durata de şapte ani. Conform 
normelor vechi, ca să obţină 
specializări în chirurgie generală, 
chirurgie cardiovasculară şi neu‑
rochirurgie, medicii erau nevoiţi 
ca, după cei şase ani de pregăti‑

re universitară, să mai înveţe, în 
plus, încă şapte ani. În prezent, 
pentru a obţine aceste speciali‑
zări durata de pregătire este de 
şase ani.

Anul acesta, concursul de rezi‑
denţiat va avea loc în 21 noiem‑
brie. Metodologia de desfăşura‑
re a concursului va fi publicată 
săptămâna viitoare.

Raportat la anul trecut, nu 
vor exista modificări în ceea ce 
priveşte bibliografia sau locul de 
desfăşurare a concursului.

Măsurile Ministerului Sănătăţii 
sunt susţinute de către Asociaţia 
Universităţilor de Medicină şi 
Farmacie şi de asociaţiile şi fede‑
raţiile studenţilor medicinişti.

Pentru 36 din 59 de specialităţi

Pregătirea medicilor 
prin rezidenţiat, redusă 

Traian Băsescu: 

˝O să‑mi duc crucea!˝

În Marea 
Neagră 
Trei cutremure 
în cinci minute

Trei cutremure au avut 
loc în Marea Neagră, sâm‑
bătă seară, într‑un inter‑
val de cinci minute, seis‑
mele având magnitudini 
cuprinse între 2,9 şi 4,3 
grade, potrivit site‑ului 
Institutului Naţional pen‑
tru Fizică a Pământului 
(INFP). Potrivit datelor 
INFP, primul cutremur, de 
2,9 grade, a avut loc la o 
adâncime de trei kilome‑
tri, sâmbătă, la ora 18.51, 
la latitudinea 44.40N şi 
longitudinea 32.42E.

Cel de‑al doilea seism 
resimţit în Marea Neagră 
sâmbătă, la ora 18.55, a 
avut 4,3 grade , fiind pro‑
dus la o adâncime de 30 
de metri, la latitudinea 
43.69N şi longitudinea 
35.29E. Ultimul seism, 
produs la câteva secunde 
după cel de‑al doilea, a 
avut 3,9 grade, producân‑
du‑se la o adâncime de 
32 de metri, la latitudinea 
44.52N şi longitudinea 
32.59E.

Într-un ştrand 
neautorizat din 
judeţul Bihor
A murit 
după ce 
şi‑a rupt gâtul 

Un tânăr în vârstă de 24 
de ani a murit în ştrandul 
din localitatea bihoreană 
Ştei, după ce a căzut şi s‑a 
lovit cu capul de marginea 
unui bazin, în acest caz fi‑
ind deschisă o anchetă, iar 
primele informaţii arătând 
că ştrandul nu avea auto‑
rizaţie de funcţionare.

Incidentul a avut loc 
în noaptea de vineri spre 
sâmbătă, când tânărul 
Mihai Tocoian, proaspăt 
absolvent al Academiei de 
Tehnică Militară Bucureşti, 
a intrat împreună cu un 
grup de prieteni în ştran‑
dul din Ştei, administrat 
de firma de gospodărire 
comunală Solceta SA, pen‑
tru a face baie. “Decesul 
victimei s‑a produs prin 
înec, după ce, în preala‑
bil, a suferit o fractură de 
coloană cervicală”, au afir‑
mat surse medico‑legale.

La Ploieşti 
Slujbă 
în memoria 
Mădălinei 
Manole

Părinţii Mădălinei 
Manole au mers, sâmbătă 
dimineaţă, la biserica “Trei 
Ierarhi” din Ploieşti, unde 
au dus o colivă pentru a fi 
sfinţită la slujba de pomeni‑
re a morţilor care se oficia‑
ză sâmbătă în bisericile or‑
todoxe. Mama şi tatăl artis‑
tei au mers la Biserica “Trei 
Ierarhi”, situată pe strada 
Traian din Ploieşti, în cartie‑
rul în care locuieşte familia 
Mădălinei Manole şi unde 
oficiază părintele Baroian, 
cunoscut drept un apropiat 
al familiei, care a participat, 
de altfel, şi la înmormânta‑
rea cântăreţei. Rudele artis‑
tei au fost însoţite de câţiva 
apropiaţi ai familiei şi nu au 
vrut să facă nicio declaraţie. 
După încheierea slujbei, 
părinţii Mădălinei Manole 
au împărţit colivă. Soţul 
Mădălinei Manole nu a fost 
prezent nici la biserică, nici 
la cimitir.

Caraş-Severin
15 persoane 
evacuate 
din cauza 
inundaţiilor

Sute de case din jude‑
ţul Caraş‑Severin au fost 
inundate, 15 persoane, în‑
tre care trei copii, au fost 
evacuate şi două trenuri au 
avut întârzieri de nouă ore, 
în urma ploilor abundente 
de sâmbătă.

Purtătorul de cu‑
vânt al Inspectoratului 
pentru Situaţii de 
Urgenţă “Semenic” din 
Caraş‑Severin, Anca Balint, 
a declarat, ieri, că trei lo‑
calităţi au fost afectate de 
inundaţii, aproape 300 de 
case fiind afectate, iar 15 
persoane au fost evacuate, 
după ce locuinţele lor au 
fost grav afectate, iar una 
s‑a prăbuşit. “În localitatea 
Slatina Timiş au fost inun‑
date o sută de case, iar nouă 
persoane, între care un 
copil, au fost evacuate. În 
localitatea Bucovăţ au fost 
inundate 40 de case, una a 
fost distrusă total, iar şase 
persoane, între care doi 
copii, au fost evacuate. În 
localitatea Goleţ, aproape 
150 de case au fost afecta‑
te. Acestea sunt datele fur‑
nizate de primării duminică 
dimineaţă, dar urmează să 
mai primim date despre 
alte posibile case afectate”, 
a spus Anca Balint.

Tot din cauza inundaţi‑
ilor a fost afectată şi circu‑
laţia feroviară, după ce în 
zona localităţii Domaşne 
au căzut, sâmbătă seară, 
copaci peste calea ferată. 
Mai multe trenuri au fost 
blocate, iar călătorii au aş‑
teptat în câmp remedierea 
situaţiei.

În apropiere 
de lacul Vidraru
Cadavrul 
unei femei, 
găsit într‑o râpă 

Cadavrul unei femei a 
fost descoperit, sâmbă‑
tă, într‑o râpă adâncă de 
aproximativ o sută de me‑
tri, aflată lângă şoseaua 
DN 7C Transfăgărăşan, în 
apropiere de lacul Vidraru, 
de câţiva turişti aflaţi în 
zonă care făceau fotogra‑
fii. Potrivit reprezentanţilor 
Inspectoratului de Poliţie al 
Judeţului (IPJ) Argeş, turiştii 
au sunat la numărul unic de 
urgenţă 112 pentru a anun‑
ţa incidentul. Anchetatorii 
iau în calcul toate varian‑
tele: suicid, accident sau 
crimă.

România se bazează pe fondu‑
rile europene şi pe o schimbare 
de mentalitate în rândul popula‑
ţiei din mediul rural pentru mo‑
dernizarea unui sector agricol “în 
două viteze, una europeană şi 
alta arhaică”, a declarat ministrul 
Agriculturii, Mihail Dumitru, în‑
tr‑un interviu acordat AFP. “Avem 
o agricultură în două viteze, una 
europeană şi alta arhaică”, a arătat 
el. Oficialul a adăugat că o îmbu‑
nătăţire semnificativă ar putea 
surveni în agricultura românească 
până în 2015, datorită sprijinului 
european şi investiţiilor străine. 
“Fondurile UE au fost principalul 
motor al dezvoltării rurale”, spune 
Dumitru, AFP notând că ministrul 
“se felicită” prin această afirmaţie. 
UE a pus la dispoziţia României 
fonduri structurale de 31 de mi‑
liarde de euro din 2007 până în 

anul 2013, destinate în principal 
dezvoltării agriculturii şi transpor‑
turilor.

Absorbţia fondurilor a fost 
până acum însă foarte lentă, că‑
zând victimă, potrivit analiştilor, 
atât lipsei de finanţare, cât şi co‑
rupţiei şi birocraţiei excesive. Cu 
toate acestea, Dumitru susţine că 
lucrurile merg “destul de bine”. 
“Avem de folosit acum 1,7 miliar‑
de de euro şi am semnat contracte 
pentru alte 3,1 miliarde de euro”, 
a afirmat el în interviul acordat 
agenţiei franceze de presă.

Ministrul este preocupat şi de 
îmbătrânirea populaţiei din me‑
diul rural, ca urmare a exodului ti‑
nerilor spre oraşe sau către Europa 
de Vest. În ceea ce priveşte recolta 
de cereale din 2010, Dumitru anti‑
cipează că va fi “sub aşteptări, în 
principal din cauza inundaţiilor”.

Mihail Dumitru: 

˝Agricultura 
românească 

are două viteze˝

În primul semestru al acestui 
an, poliţiştii specializaţi în comba‑
terea traficului şi consumului de 
droguri au anihilat 44 de grupări 
infracţionale şi au confiscat apro‑
ximativ 260 de kilograme de dro‑
guri de risc şi mare risc precum 
cocaină, heroină, amfetamină, 
cannabis şi haşiş şi peste 30.000 
de comprimate de stupefiante, a 
informat, ieri, Poliţia Română. În 

primele şase luni ale acestui an, 
în baza probelor adunate au fost 
emise 168 de rechizitorii, prin care 
au fost trimişi în judecată 599 de 
învinuiţi sau inculpaţi, pentru 756 
de infracţiuni. Valoarea totală a 
drogurilor, pe piaţă, este estimată 
la peste şase milioane de euro.

Totodată, au fost ridicate pen‑
tru a fi confiscate sume mari de 
bani, astfel: 39.432.000 de lei, 

48.477 de euro, 430 de dolari, 
precum şi echivalentul a 1.000 de 
euro în alte valute.

Anchetatorii au mai pus se‑
chestru asigurator şi pe două 
imobile şi au confiscat 19 autotu‑
risme,  precum şi bunuri în valoa‑
re de 1.753.000 de lei. În timpul 
raziilor şi percheziţiilor domici‑
liare poliţiştii au mai găsit 39 de 
arme de foc şi 106 cartuşe.

De la începutul anului 

Aproape 260 de kilograme 
de droguri, confiscate

Comunitatea maghiarilor din România şi‑a pus la punct planurile pentru 
obţinerea autonomiei Ţinutului Secuiesc, potrivit Antena 3. Maghiarii cer 
o redesenare a graniţelor, astfel încât să se formeze o nouă regiune de 
dezvoltare prin unirea a trei judeţe: Harghita, Covasna şi Mureş.

[ Circa 600 de persoane au fost trimise 
în judecată în urma acţiunilor poliţiştilor
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La lac
„Eu nu plec”. „Ultraviolete mâine!”

Poliţiştii comunitari de serviciu la Lacul Vânători au cerut sprijin 
pentru luarea de măsuri legale împotriva gălăţeanului Petru R., de 24 
de  ani, care refuza să părăsească zona de agrement, după terminarea 
orelor de program. Tânărul a fost sancţionat cu 1.000 de lei.

Elena Parapiru

Nouă poliţişti comunitari au 
acţionat în Micro 39C, în zona blo‑
curilor C5, C6 şi C120 şi pe calea 
de acces în Talcioc. Au fost prinşi 

patru proprietari care îşi scosese‑
ră la vânzare maşinile, produse 
electrice şi electronice uzate. 

Elena Parapiru

Regimul de la Chişinău 
a dat mâna cu cel de la 

Bucureşti! De curând, s‑a des‑
chis Consulatul României la 
Cahul. Dar chiar sunt puse în 
practică promisiunile preşedin‑
telui Băsescu privind urgentarea 
procedurii de obţinere a cetăţe‑
niei române de către cetăţenii 
Republicii Moldova? Ca să ne 
convingem, am bătut vineri de‑
geaba la uşa Biroului Teritorial 
Galaţi al Direcţiei  Cetăţenie din 
cadrul Ministerului Justiţiei: în 
Port, lângă AFDJ. Vreo 50 de per‑
soane, afară, cu dosare în mâini, 
aşteptau să le vină rândul după 
lista de prezenţă pe care şi‑au 
făcut‑o. 

Pe uşa de sticlă a biroului cu 
program de luni până vineri, în‑
tre orele 9.00 – 17.00, erau afişate 
actele cu modelul de completa‑
re. Înăuntru, la trei birouri, trei 
funcţionari erau ocupaţi cu pri‑
mirea dosarelor. „Nu avem voie 
să vă dăm date”, ne‑a liniştit o 
doamnă sau domnişoară. Care 
ne‑a explicat şi faptul că… nu am 
avea de ce informa: „Cetăţenii, 
şi din Moldova, şi din România, 
ştiu.” Întrebăm dacă există ofi‑

ţer de presă sau purtător de cu‑
vânt. Intervine un funcţionar: „La 
Bucureşti, totu‑i la Bucureşti”. 
Cerem măcar un număr de tele‑
fon, dar suntem asiguraţi că ori‑
cum n‑o să ne răspundă nimeni, 
pentru că sunt ocupaţi cu toţii, iar 
e‑mail nu există. „Legat de presă, 
nu dăm declaraţii”, ne precizează 
doamna sau domnişoara. Aflăm 
cel puţin că, din când în când, la 
o lună sau la două săptămâni, 
vine cineva de la Bucureşti. De, 
legături moderne, rapide… Nu 
putem aştepta atât, astfel încât 
ieşim şi stăm de vorbă cu câţiva 
dintre cei care aşteaptă afară.    

 Chiar ne aşteptam la puţină 
discreţie într‑un moment în care 
presa internaţională ne atacă 
pe tema largheţei cu care s‑ar 
acorda cetăţenia pentru moldo‑
veni. În timp ce cancelarul ger‑
man Angela Merkel i‑a promis 
preşedintelui Rusiei că va uşura 
circulaţia cetăţenilor ruşi în UE, 
România este criticată în presa 
britanică şi cea germană că, re‑
laxând sistemul de acordare a 
cetăţeniei române, permite emi‑
grarea masivă a moldovenilor în 
Uniune, ba chiar că se gândeşte 

Un bărbat de 62 de ani, din 
Ştefăneşti, a sfârşit tragic, sâmbătă 
după‑amiază. Sufocat probabil de 
caniculă, omul a încercat să se ră‑
corească. Din păcate, a fost ultimul 
lucru pe care l‑a făcut. „Bărbatul 
a intrat  într‑o  baltă din zonă, în 
cursul după‑amiezii. Din neferici‑
re, s‑a înecat”, a precizat directorul 

Serviciului Judeţean de Ambulanţă 
Galaţi, dr. Mihai Polinschi.   „Tot în 
weekend s‑a înregistrat şi un alt de‑
ces, în cazul unui bărbat de 55 de 
ani, alcoolic şi suferind de diabet. I 
s‑a făcut rău, a căzut şi a decedat”, a 
mai spus dr. Polinschi. Clar: boala şi 
viciile nu fac casă bună.  

G.K. 

PDL a votat TVA, 
nu şi căldura
E plin paharul 
gigacaloriei

Deputatul PSD Florin 
Pâsla ru a precizat într‑o 
conferinţă de presă că pre‑
ţul gigacaloriei gălăţene nu 
s‑a mărit semnificativ: „În 
fapt, deşi s‑a mărit cu valoa‑
rea TVA‑ului, pe factură  va‑
loarea este mai mare doar 
cu vreo doi lei, deci nu este 
mărire foarte mare”. Fără a 
intra în amănunte tehnice, 
deputatul PSD a ţinut să 
facă precizarea după ce a 
fost lămurit la rândul său 
de primar, cu care a avut o 
discuţie pe această temă.

Deputatul social‑demo‑
crat i‑a criticat cu această 
ocazie pe consilierii locali 
ai PDL, care au votat îm‑
potriva măririi de preţ. „Îmi 
pun un semn de întrebare 
– de ce consilierii Partidului 
Democrat Liberal n‑au fost 
de acord să se mărească 
gigacaloria (preţul de fapt, 
n.red.), deşi în Parlamentul 
României au fost de acord 
cu mărirea TVA‑ului de la 
18 (de fapt 19, n.red.) la 24 
la sută”. Să fim blânzi, după 
cum se vede toată lumea 
mai greşeşte.

Victor Cilincă   
Ministerul de Justiţie propune 

un nou proiect de lege privind 
unele măsuri pentru accelerarea 
soluţionării proceselor, denumit 
“legea micii reforme” în justiţie. 
În noul proiect sunt prevăzute 
mai multe măsuri prin care se 
doreşte accelerarea soluţionării 
proceselor în instanţă şi degre‑
varea judecătorilor de cauze. 

Astfel, conform prevederilor 
din “legea micii reforme”, incul‑
paţii care îşi vor recunoaşte vino‑
văţia în faţa instanţei de judecată 
şi vor admite că probele adminis‑

trate în faza de urmărire penală 
sunt corecte vor beneficia de re‑
ducerea cu o treime a pedepsei 
sau cu o pătrime a cuantumu‑
lui amenzii. Premierul a fost de 
acord cu această prevedere şi a 
declarat că „persoanele care îşi 
recunosc vinovăţia realizează un 
prim pas spre îndreptare”. 

Se pare că Ministerul Justiţiei 
vrea să pună în practică vechea 
zicală românească „greşeala re‑
cunoscută este pe jumătate ier‑
tată”. 

T. Miron 

Universitatea 
„Dunărea de Jos”
Locuri libere, după 
admiterea din iulie

La sfârşitul primei sesiuni de 
admitere, Universitatea „Dunărea 
de Jos” a făcut bilanţul şi a prezen‑
tat oferta locurilor rămase libere. 
Astfel, dintre cele 1.850 de locuri 
subvenţionate de la buget au 
rămas neocupate 269, iar dintre 
cele 2.160 cu taxă mai sunt libere 
1.100. După sesiunea din iulie, nu 
a mai rămas niciun loc liber la bu‑
get la facultăţile Litere, Educaţie 
fizică şi sport, Arte, Medicină şi 
Farmacie. La Ştiinţe Economice, la 
Drept şi la Ştiinţa Calculatoarelor 
a mai rămas doar câte un loc liber 
dintre cele bugetate, scoase la 
concurs în aceeaşi sesiune.

Purtătorul de cuvânt al univer‑
sităţii gălăţene, Luiza Şerbănescu, 
a precizat însă că numărul de lo‑
curi pe facultăţi şi domenii, care 
vor fi scoase la concurs în sesiu‑
nea din septembrie, va fi stabilit 
de conducerea universităţii şi de 
Senat, după analiza rezultatelor 
admiterii din iulie.

C.S.Carp

Brăila
Regal muzical 
la Festivalul‑
Concurs 
”Darclee” 
[ Banca Naţională 
a României emite 
cu acest prilej o monedă 
Darclee [ Melomanii 
au ce asculta între 
27 iulie şi 8 august 
în oraşul vecin [ Pe 
scena de la Esplanada 
Dunării va avea loc, 
pe 7 august,  
Marea celebrare 
a sopranei Darclee 
printr‑un spectacol 
grandios 

Ediţia jubiliară a Festi va‑
lului‑Concurs Interna ţional 
de Canto “Hariclea Darclée” 
din acest an de la Brăila – lo‑
cul de naştere al celebrei so‑
prane, în cinstea căreia are 
loc competiţia încă din 1995 ‑  
aduce în acest an un regal mu‑
zical de la care melomanii nu 
pot lipsi. Astfel, manifestarea 
se deschide în mod festiv pe 
27 iulie cu un concert inaugu‑
ral care cuprinde şi un recital al 
mezzosopranei Carmen Elena 
Topciu, câştigătoarea premiu‑
lui I la ediţia de anul trecut, 
absolventă a Liceului de Artă 
“Hariclea Darclée” Brăila.  

Pe 31 iulie, anunţă organi‑
zatorii competiţiei – Fundaţia 
“Darclée” şi Primăria muni‑
cipiului Brăila fiind cei mai 
importanţi – este programată 
conferinţa “Darclée în istoria 
muzicii de operă”, susţinută 
de Stephan Poen ‑ medic fo‑
niatru şi doctor în muzicolo‑
gie. Auditoriul va urmări atun‑
ci videoproiecţii cu arii din 
repertoriul Haricleei Darclée 
interpretate de Mariana 
Nicolesco, iar autorul olandez 
René Seghers va prezenta în 
premieră mondială volumul 
său “Hariclea Darclée: Vissi d 
’arte, Vissi d ’amore”, în curs de 
apariţie. 

Pe 1 august vor fi celebraţi 
Robert Schumann şi Frederic 
Chopin la 200 de ani de la 
naştere şi Hariclea Darclée la 
150 ani de la naştere. Participă 
renumita formaţie camerală 
germană “Münchner Kla‑
vier trio” compusă din Do‑
nald Sulzer, Michael Arlt 
şi Gerhard Zank. Pianistul 
Matei Varga interpretează cu 
această ocazie integrala ce‑
lor 24 de “Preludii op. 28”  de 
Chopin.

Concurenţii selectaţi să in‑
tre în etapa finală, dintre cei 
187 de concurenţi din 27 de 
ţări de pe cinci continente, vor 
putea fi aplaudaţi de public 
pe 3 şi 4 august pe aceeaşi 
scenă unde a debutat Hariclea 
Darclée, cea a Teatrului “Maria 
Filotti” din Brăila, unde se 
desfăşoară întreg concursul.

Data de 6 august este 
marcată de reprezentaţia cu 
“Don Pasquale” de Donizetti, 
iar marea  Celebrare  Darclée 
de pe Esplanada Dunării are 
loc pe 7 august şi cuprinde 
pagini din capodoperele 
interpretate cândva de le‑
gendara artistă cu participa‑
rea laureaţilor Concursului 
“Darclée”.  Câşti gătorii festi‑
valului‑concurs  vor putea fi 
aplaudaţi la Gala Laureaţilor 
din 8 august, acompaniaţi 
de Orchestra Festivalului 
“Darclée” dirijată de Marco 
Balderi.  

“Numele Haricleei Darclée, 
prima soprană a lumii timp 
de trei decenii, e un simbol 
naţional de prim‑rang care 
motivează şi inspiră marea 
sărbătoare a muzicii pe care 
i‑o dedicăm”, afirmă sopra‑
na Mariana Nicolesco, şi în 
acest an sufletul Festivalului‑ 
Concurs ce poartă numele 
ilustrei predecesoare născută 
la Brăila. 

Pentru a onora aceste 
evenimente deosebite – în 
anul jubiliar Darclée, Banca 
Naţională a României emite 
o monedă Darclée ce va fi 
prezentată pentru prima oară 
în cadrul Festivalului‑Concurs 
Internaţional de Canto de la 
Brăila.

Armanda Filipine

Gălăţenii de pe vaporul‑resta‑
urant Malnaş au trăit vineri seară 

clipe şocante: pe lângă vas a plu‑
tit, timp de minute bune, corpul 

Flash Poliţia 
Comunitară
Lângă Dunăre
Fără viitură, dar 
cu multe griji

Andrei P., de 22 ani, şi 
Orlando G., de 22 ani, ambii 
din Galaţi, se îmbătau de 
zor pe Faleza Inferioară a 
Dunării, când distracţia le‑a 
fost întreruptă de către po‑
liţiştii comunitari. Cei doi au 
fost sancţionaţi cu câte 100 
de lei.

În parc
Să bem, dară!

Constantin A., de 23 
ani, consuma alcool în 
parcul „Mihai Eminescu”, 
de pe strada Domnească. 
Gălăţeanul a fost amendat 
cu 100 de lei.  

La Sindicate
Nu prin verde, 
că se ia

Marian C., de 44 ani, 
din Galaţi, traversa strada 
Brăilei prin spaţiul verde 
dintre cele două sensuri de 
circulaţie, în dreptul Casei 
de Cultură a Sindicatelor. 
Bărbatul a primit o sancţiu‑
ne de 20 de lei.

Aviaţie
Să treacă 
şi autobuzul!

Viorel I., de 37 ani, din 
comuna Smârdan, şi‑a oprit 
Fordul GL 14 FIT  în staţia de 
autobuz de pe bulevardul 
Traian Vuia, îngreunând in‑
trarea în staţie a autobuze‑
lor. Şoferul a fost amendat 
cu 200 de lei.

Elena Parapiru

Soprana 
Mariana 

Nicolesco, 
sufletul 
muzical 

al Brăilei

Coadă 
medie la 
cetăţenie

La Biroul Teritorial Galaţi 

Cetăţenie „top secret”
[ Moldovenii care cer cetăţenie română n‑au încă ce spune... 

[ Interes mediu pentru dubla cetăţenie [ În schimb, 
informaţiile pentru presă se obţin de la Bucureşti

la refacerea României Mari …

Fără nume

Am stat de vorbă cu câţiva 
dintre cetăţenii moldoveni. O 
doamnă din Cahul a spart prima 
gheaţa, fără să‑şi dea numele: „E 
prima dată când sunt la Galaţi. 
Am terminat facultatea juridi‑
că…”. Am întrebat‑o dacă do‑
reşte să se angajeze în România 
sau în altă ţară din UE după obţi‑
nerea cetăţeniei. „Nu. Nici acum 
nu lucrez – stau acasă, am copil 
mic. Dar doresc cetăţenia, o să 
vedem mai târziu ce ocazii or să 
apară”.  Poate că mulţi se gân‑
desc să nu se întoarcă înapoi la 
putere comuniştii şi astfel să fie 
nevoiţi să vină la noi? Femeia 
se gândeşte că ar găsi greu de 

lucru la noi, pentru că a învăţat 
legile moldoveneşti şi ale noas‑
tre sunt altele: „Trebuie s‑o iei 
de la zero!”. Dar oricum e bine 
să profite de ocazie acum, că se 
dă mai uşor cetăţenia…  Un băr‑
bat („Eu sunt simplu de tot, sunt 
tractorist”) din Cimişlia se sfieşte 
să‑şi dea numele, să nu deran‑
jeze pe cineva şi să‑şi blocheze, 
Doamne‑fereşte, dosarul. Dar de 
povestit, povesteşte, după ce‑i 
spun că am citit ziarul de Cimişlia, 
„Business” – „Busines”, mă corec‑
tează el. Se laudă cu un Ştefan cel 
Mare din piatră făcut acum la ei, 
„mai frumos decât la Chişinău”. 
Lumea e îmbătrânită pe acolo, 
„umblă vorba” nostalgică după 
slujbele date de comunişti, cam 
cum se vorbeşte şi pe la noi de 
epoca Ceauşescu. Nivelul de trai 

„e jos, jos, foarte jos”. În România, 
unde a mai fost prin ´92, ar fi mai 
bine, dar are aproape 60 de ani 
şi ar găsi greu o slujbă. „Unde te 
înveţi, acolo‑ţi pare că‑i mai bine. 
Dar… dacă tot  suntem aceeaşi 
limbă…„ Zice că moldovenii tre‑
buie să fie „cu tupeu”, ca şi ruşii, 
care obţin dublă cetăţenie. 

Mai curajoasă, o tânără nu 
se teme să îşi spună numele, 
dar ne gândim să i‑l protejăm. 
De altfel, cunoaşte ziarul nos‑
tru, de vreme ce a fost studen‑
tă la Universitatea „Dunărea de 
Jos” din Galaţi. Şi chiar la Relaţii 
Internaţionale. Muncă la Galaţi,  
poate prin  Europa? „Suntem în 
căutare”.  Tânără, pregătită, cu 
experienţa României, poate să‑i 
facă pe nemţi să aibă de ce să fie 
îngrijoraţi…

La ceas de seară

Groază pe Malnaş: 
cadavru plutitor pe Dunăre

Legea micii reforme

Recunoaşterea vinovăţiei 
reduce pedeapsa

Aeroport

De vânzare

[ Greşeala mărturisită e pe... o treime iertată

Ultimul weekend 

Moartea nu i‑a iertat 
pe gălăţeni 

neînsufleţit al unei persoane. 
Speriaţi, oamenii au alertat ime‑
diat pompierii, prin 112.

Locotenentul Eugen Chi‑
riţă, purtătorul de cuvânt al 
Inspectoratului pentru Situaţii 
de Urgenţă Galaţi: „Apelul a 
fost primit la ora 21,00, iar la ora 
21,30 din Dunăre era scos cada‑
vrul unui bărbat neidentificat. 
Medicina Legală va stabili cu cer‑
titudine circumstanţele exacte în 
care omul şi‑a pierdut viaţa, iar 
Poliţia a demarat cercetările pen‑
tru identificarea bărbatului”.

Vom reveni cu amănunte.
Elena Parapiru

Foto: Vasile Caburgan

Costel B., de 38 ani se făcea margaretă în 
Parcul CFR, deşi mai fusese avertizat să înce‑
teze cu băutura.  

Gălăţeanul a fost sancţionat de către poli‑
ţistul comunitar cu 100 de lei.  

Elena Parapiru

Parcul CFR

„Să nu mai bei!” 
şi el nimic
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Spitalul pentru Bolnavi 
Cronici din Iveşti are în prezent 
o capacitate de 30 de paturi, 
toate aşezate în saloane proas‑
păt renovate. În medie, la triaj 
se prezintă circa 9 – 10 pacienţi 
pe zi, dar nu toţi rămân inter‑
naţi.  Unii dintre ei îşi petrec în‑
tr‑un pat de salon nu mai puţin 
de 14 zile – atât cât spune legea 
că poate fi internat un bolnav 
cronic ‑, iar alţii se întorc aca‑
să imediat ce au primit îngrijiri 
medicale. Aceştia din urmă au 
nevoie doar de ajutor de urgen‑
ţă şi poate că ‑ în cazul în care 
respectivele urgenţe nu sunt 
majore – ar putea să bată dru‑
mul şi până la Camera de Primiri 
Urgenţe a Spitalului Judeţean. 
Le este, însă, în mod evident, 
mai comod să ceară ajutor din 
partea medicilor unui spital mai 
apropiat de casă. În prezent, spi‑
talul deserveşte circa 40.000 de 
gălăţeni din Umbrăreşti, Iveşti, 
Lieşti, Griviţa, Hanu Conachi şi, 
parţial, din Nămoloasa.    

„Dacă în privinţa asigurării 
asistenţei medicale pentru bol‑
navii internaţi ne descurcăm 
bine, în ceea ce priveşte aco‑
perirea acestor urgenţe care 
mai apar avem ceva proble‑
me, din cauză că, deocamdată, 
Casa Judeţeană de Asigurări de 
Sănătate (CJAS) nu ne decon‑
tează medicamentele pe care le 
folosim în acest scop. Dar, dacă 
vine un bolnav care îţi cere aju‑
torul, poţi să‑l refuzi?”, se întrea‑
bă retoric managerul Spitalului 
de Boli Cronici de la Iveşti, dr. 
Sorin Baican. 

Reabilitarea e în curs 

Pe o finanţare obţinută în pre‑
alabil, una dintre aripile spitalului 
a fost renovată pe de‑a întregul. 
Tocmai în acest spaţiu complet 
reabilitat s‑au organizat saloa‑
nele pentru bolnavi: unele pen‑
tru femei, altele pentru bărbaţi. 
Există şi o rezervă cu trei paturi, 
dar şi un salon în care îşi duc po‑
vara bătrâneţilor gălăţeni care, 
apăsaţi de boală, au rămas şi fără 
familii, şi fără locuinţe. „Pe femei‑
le astea le ţinem internate 14 zile, 
după care se mai duc alte câteva 
zile pe unde pot. Apoi iar le mai 
internăm… Oricum, starea lor de 
sănătatea justifică pe deplin şe‑
derea într‑un spital ca al nostru”, 
mai spune dr. Baican. 

Din aripa nouă, trecem într‑o 
alta, aflată în proces de moderni‑
zare. S‑au montat deja geamuri 
termopan, cu bani din finanţarea 
precedentă. În martie s‑a aprobat 
un proiect de finanţare în valoare 
de 100.000 de lei, care ar trebui 
să ajungă şi pentru reabilitarea 
acestui spaţiu. „Se va investi aici 
în funcţie de destinaţia pe care o 
va primi spaţiul. Capacitatea spi‑
talului ar putea creşte, dacă se va 
dori acest lucru. Adresabilitatea 
în creştere ar justifica o astfel de 
măsură. Am putea ajunge chiar 
până la o capacitate de 120 de 
paturi, dacă vom avea posibilită‑
ţile financiare să ne extindem”, 
mai spune managerul Spitalului 
din Iveşti. “Spaţiul din vecinătatea 
clădirilor spitalului permite şi înfi‑
inţarea unui centru medico‑so‑

cial, absolut necesar din punctul 
nostru de vedere, în condiţiile în 
care cele existente deja sunt pline 
până la refuz”.   

Bucătăria şi spălătoria 

Pe la ora 9.00, când am păşit 
în bucătăria spitalului de la Iveşti,  
bucătăreasa începuse deja să pre‑
gătească masa. Spaţiile folosite, 
recondiţionate, au un aspect curat 
şi luminos.  

Meniul zilei – ciorbă de legume 
şi sărmăluţe. „De regulă, nu prea 
avem bani de carne. Dar încercăm 
ca meniul – chiar şi vegetal – să 
fie unul potrivit pentru bolnavi”. 
Alocaţia zilnică de hrană este de 
7 lei pentru un bolnav, ne explică 
directorul economic, Georgeta 
Iordache. 

„Dar să ştiţi că nu dăm bani 
pe orice”, precizează managerul 

spitalului. “Mai avem sponsori, ne 
mai ajută şi Arhiepiscopia, prin 
intermediul bisericii din sat. La un 
moment dat am cules nişte vişine 
de pe aici şi am făcut gem. Trebuie 
să ne gospodărim aşa cum putem. 
De altfel, noi am şi zugrăvit singuri 
o parte a exteriorului spitalului”, 
mai spune dr. Sorin Baican.  

Spălătoria este şi ea curată şi 
dotată cu maşini de spălat. „Am 
putea spăla aici pentru mult mai 
mulţi bolnavi, dacă ar fi cazul. 
Evident, într‑o astfel de situaţie 
ne‑ar trebui şi mai multe spălăto‑
rese”, apreciază managerul. 

Investiţii 
care pot produce bani 

„Avem aici şi un spaţiu care a 
fost proiectat pentru a juca rolul 
unei unităţi de primiri urgenţe. 
Din nefericire, proiectul a fost 

Într‑o perioadă în care me‑
diul de afaceri este bulversat 
de criza economică, „Carta Albă 
a IMM‑urilor 2010”, lansată re‑
cent de Consiliul Naţional al 
Întreprinderilor Private Mici şi 
Mijlocii din România (CNIPMMR) 
în colaborare cu Agenţia pen‑
tru Implementarea Proiectelor 
şi Programelor pentru IMM‑uri 
(AIPPIMM), ar putea fi o bază 
pentru dezvoltarea unor politici 
şi strategii coerente de readuce‑
re a întreprinderilor pe o curbă 
ascendentă. Lucrarea, realiza‑
tă de un colectiv coordonat de 
prof. univ. dr. Ovidiu Nicolescu, 
preşedintele CNIPMMR, prezintă 
o amplă radiografie a stării evo‑
lutive a IMM‑urilor şi a contextu‑
lui socio‑economic în care aces‑
tea îşi desfăşoară activitatea. 
„Această Cartă Albă a IMM‑urilor 

se află la a VIII‑a ediţie, devenind 
deja o tradiţie pentru mediul de 
afaceri românesc. Acum, în vre‑
muri destul de tulburi din punct 
de vedere economic, lucrarea 
este menită să facă lumină asu‑
pra stării IMM‑urilor, mergând 
de la nivel naţional până la cel 
regional şi judeţean. Şi, desigur, 
este un prilej de a le reaminti 
factorilor de decizie necesitatea 
adoptării unui pachet coerent 
de măsuri anticriză”, a precizat la 
rândul său Marian Filimon (foto), 
vicepreşedintele CNIPMMR.

Pariu cu criza

Imaginea din prezent a me‑
diului de afaceri – aşa cum rezul‑
tă din intervievarea reprezentan‑
ţilor a 1.500 de IMM‑uri din în‑
treaga ţară ‑ nu este una tocmai 

Pe Brăilei
La Urgenţă, înainte de accident

Florin C. îşi pilota motocicleta ‑ băut fiind ‑ pe strada Brăilei. În 
urma testării cu etilotestul, rezultatul a fost de 0,85 mg/l alcool pur 
în aerul expirat. Bărbatul a ajuns la Spitalul de Urgenţă Galaţi, unde i 
s‑au luat probe biologice în vederea stabilirii alcoolemiei.

Elena Parapiru

Conferinţă 
naţională la CJ 
Brăila 
Prima strategie 
de dezvoltare 
din ţară 
[ CJ Brăila este prima 
unitate administra-
tiv‑teritorială care 
realizează produsul 
finit al proiectului 
 cofinanţat de la Fondul 
Social European [ 
Parteneri ai Brăilei în 
dezvoltarea unei baze 
de date coerente au 
fost colegi din judeţele  
Argeş, Călăraşi, Galaţi, 
Ialomiţa, Iaşi, Prahova 

Asociaţia “Centrul de 
Informare şi Documentare 
pentru Integrare Euro‑
peană şi Dezvoltare 
Durabilă” din staţiunea 
Lacu Sărat, unitate din ca‑
drul Consiliului Judeţean 
(CJ) Brăila, a fost în 
această săptămână gaz‑
da Conferinţei naţionale 
“Stategie, durabilitate, 
dezvoltare”. Evenimentul 
este prilejuit de finaliza‑
rea proiectului omonim 
realizat de CJ Brăila, co‑
finanţat de la Uniunea 
Europeană prin Fondul 
Social European. La con‑
ferinţă au participat re‑
prezentanţi ai unităţilor 
administrativ‑teritoriale, 
ai unităţilor descentra‑
lizate sau ONG‑uri din 
judeţele Argeş, Brăila, 
Călăraşi, Galaţi, Ialomiţa, 
Iaşi, Prahova. De altfel, 
aşa cum a subliniat în 
deschiderea conferinţei 
preşedintele CJ Brăila, 
Gheorghe Bunea Stancu, 
aceste unităţi şi‑au arătat 
încă de la început inte‑
resul pentru creionarea 
strategiei şi, mai mult 
decât atât, au partici‑
pat activ la activităţile 
din proiectul european. 
Dovadă a acestui interes 
a fost şi prezenţa la con‑
ferinţa brăileană a Laurei 
Angheluţă, directorul 
Direcţiei Strategii, Inte‑
grare Europeană, Relaţii 
Internaţionale (DSIERI) 
din cadrul CJ Galaţi. 

Practic, proiectul în 
valoare totală de 238.100 
de lei viza dezvoltarea 
capacităţii administraţiei 
publice de la nivelul ju‑
deţului Brăila de realizare 
a obiectivelor de dezvol‑
tare în concordanţă cu 
politicile şi documentele 
regionale, naţionale şi co‑
munitare. Strategia, care 
a fost tipărită în limbile 
română, engleză şi ger‑
mană, este primul proiect 
de acest fel din ţară şi va 
fi continuat, dacă există 
interes de la potenţiali 
parteneri din alte judeţe, 
la nivel interjudeţean şi/ 
sau regional. 

În strategie sunt pre‑
zentate atât punctele tari, 
cât şi cele slabe ale zonei 
brăilene, precum şi strate‑
gii financiare şi de inves‑
tiţii pe termen mediu şi 
lung necesare celor 44 de 
consilii locale brăilene. 

Armanda Filipine

Fundaţia Panteonul României 
va organiza un concurs de idei 
pentru realizarea Panteonului 
României, în scopul prezentării 
unor “opinii avizate asupra 
unui monument ce se doreşte 
să nu fie doar o oglindire a 
instituţiilor similare din Europa, 
ci să reflecte un stil arhitectonic 
tradiţional românesc”, se arată 
într‑un comunicat al Academiei 
Române. “Constituirea unui 
Panteon al României care să 
pună în evidenţă personalităţile 
marcante, de intensă strălucire, 
din patrimoniul nostru cultural 
şi spiritual a devenit o datorie 
morală pentru cel mai înalt for al 
conştiinţei româneşti, Academia 
Română”, se spune în comuni‑
cat. Viitorul Panteon va fi am‑
plasat într‑o zonă accesibilă 
a Bucureştiului, nu exilat în 
afara oraşului, cu posibilitatea 
vizitării sale în permanenţă. În 
afara destinaţiei principale de 
Panteon, construcţia va avea 
multiple funcţii de reprezentare, 
urmând a fi dotată cu amfitea‑
tre, bibliotecă, săli de studiu etc. 
Clădirea va adăposti totodată şi 
un Muzeu al Totalitarismului din 
România, un vechi deziderat al 
Academiei Române. “Lansarea 

acestui ambiţios proiect într‑un 
moment când România este cu‑
fundată într‑o criză economică, 
socială, dar şi morală, trebuie 
privită ca o dovadă de recunoş‑
tinţă perenă şi, în acelaşi timp, 
un îndemn pentru respecta‑
rea memoriei celor ce au clădit 
statul şi naţiunea română”, se 
spune în comunicat. “Iniţiativa 
Academiei Române, reprezen‑
tată de Preşedintele Academiei, 
acad. Ionel Haiduc, şi a Primăriei 
Municipiului Bucureşti, reprezen‑
tată de Primarul General, prof. dr. 
Sorin Oprescu, se adresează tu‑
turor acelora care doresc să con‑
tribuie ideatic la materializarea 
acestui măreţ proiect de ridicare 
a unei instituţii fundamentale în 
istoria României”, se mai arată în 
text. Materialele cu propuneri 
pot fi trimise până la data de 15 
august, pe adresa Academiei 
Române, Calea Victoriei nr. 125, 
Sector 1, Bucureşti. În termen 
de 15 zile, comisia de omolo‑
gare, stabilită de Academia 
Română, va analiza propune‑
rile, va selecţiona proiectele 
câştigătoare şi va face cunoscute 
rezultatele până cel târziu în data 
de 1 septembrie.

A.M.Press

Gălăţeni, daţi năvală!

Concurs de idei 
pentru realizarea 

Panteonului 
României

Carta Albă a IMM-urilor 2010

O „radiografie” 
a mediului de afaceri

] Micile între-
prinderi au rămas, 
chiar şi pe timpul 
crizei, o ancoră de 
stabilitate pentru 
mediul economic 

şi social 

fericită, majoritatea întreprinză‑
torilor considerând că punctul 
culminant al crizei va fi în acest 
an, în timp ce un sfert dintre re‑
prezentanţii firmelor intervieva‑
te se aşteaptă ca acest moment 
să fie în 2011! În ce priveşte evo‑
luţia afacerilor de la începuturile 
crizei – octombrie 2008 – şi până 
în prezent, aproape jumătate 
dintre întreprinzători a răspuns 
că şi‑a redus activitatea, 43 la 
sută că au aceiaşi parametri şi 
doar 7,3 la sută că şi‑au crescut 
activitatea. Un fapt pozitiv este 
acela că, fie şi în aceste condiţii, 
majoritatea IMM‑urilor a menţi‑
nut salariile, respectiv 58 la sută 
dintre respondenţi. Cei care au 
scăzut salariile în perioada crizei 
reprezintă 22 la sută dintre în‑
treprinzătorii intervievaţi, iar 20 
la sută din total chiar au crescut 
salariul mediu. „Aceste rezultate 
indică faptul că, fie şi în condiţii 
grele, IMM‑urile au fost şi sunt 
o ancoră de stabilitate pentru 
România. Prin urmare, este vital 
să se acorde mai multă impor‑
tanţă acestui sector şi să se re‑
alizeze un mediu de afaceri mai 
prietenos”, a arătat vicepreşe‑
dintele CNIPMMR. Merită men‑
ţionat că, în prezent, potrivit 
datelor prezentate în cadrul stu‑
diului, 80 la sută dintre întreprin‑
zători consideră actualul mediu 
de afaceri stânjenitor pentru 
dezvoltarea IMM‑urilor.

Ovidiu Amălinei
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La sediul 
Asociaţiei ”Centrul 

de Informare şi 
Documentare” 
din Lacu Sărat 

au participat 
reprezentanţi din 

şapte judeţe

Iveşti

Spitalul Bolnavilor Cronici
] Spitalul din Iveşti a trecut din 
administrarea Ministerului Sănătăţii în cea a 
Consiliului Judeţului ] 30 de paturi pentru 
circa 40.000 de gălăţeni din cinci comune 
] 116 ani de istorie medicală: ascensiune 
şi declin ] Potenţialul spitalului este unul 
destul de mare dar, din păcate, insuficient 

exploatat pentru moment   

Linie de gardă cu cinci medici 
Ca orice spital, şi cel de Boli Cronice de la Iveşti are linie de 

gardă, asigurată de cinci medici. Printre aceştia se numără, 
bineînţeles, dr. Sorin Baican, managerul unităţii, şi dr. Negoiţă 
Caraman, fostul manager al spitalului. Linia de gardă este 
completată de alţi trei medici, care vin de la Tecuci. În plus, în 
incinta spitalului de la Iveşti se află şi un cabinet stomatologic, 
cu medic. Farmacistul fără de care sistemul intern nu ar putea 
funcţiona lucrează cu jumătate de normă. Spitalul din Iveşti are 
în organigramă 50 de posturi, dintre care doar 37 sunt ocupate 
în prezent.

abandonat. Dar, cu o investiţie de 
circa 100.000 de lei, am putea face 
aici saloane cu un grad ridicat de 
confort, cu plată. Ar fi o sursă bună 
de venit pentru spital”, apreciază 
dr. Sorin Baican. De asemenea, 
laboratorul de analize ar putea fi 
o sursă serioasă de venit, dacă ar 
primi autorizaţie RENAR (necesa‑
ră pentru a putea presta servicii 
decontate de CJAS în regim de 
ambulatoriu) şi ar fi dotat cu o 
cantitate suficientă de reactivi. În 
curtea spitalului, pe o mică movi‑
lă, se păstrează încă o infrastruc‑
tură al cărui rost nu ne‑a fost clar. 
Managerul spitalului ne‑a explicat 
însă că aici Ceauşescu începuse o 
staţie de biogaz. Nu ştim cât de 
fezabil ar fi un astfel de proiect as‑
tăzi, dar poate că un reprezentant 
autorizat al noului administrator 
al spitalului ar putea afla.       

Mingea e în terenul nostru 

Dacă până acum mai puteam 
arăta cu degetul spre Ministerul 
Sănătăţii, întrebându‑ne supăraţi 
de ce nu primim mai mulţi bani 
pentru investiţii în acest spital, 
acum cea mai mare parte a res‑
ponsabilităţii îi revine comunită‑
ţii locale. Cu cât se va investi mai 
mult, cu atât spitalul vă căpăta 
mai multă independenţă financi‑
ară şi, poate, va ajunge chiar să îşi 
recapete statutul de altădată: 120 
de paturi, la începutul anilor ,90. 

Ce a fost 
şi ce a rămas 
Spitalul 
din Iveşti
116 ani de istorie 

Este posibil ca spitalul 
din Iveşti să fi fost iniţial unul 
de campanie – anumite 
structuri din incinta sa jus‑
tificând acest lucru. Totuşi, 
informaţia nu s‑a confir‑
mat. Construcţia spitalului 
a început în anul 1888 şi a 
durat până în 1894. Potrivit 
informaţiilor adunate în vo‑
lumul „Iveşti – târgul de al‑
tădată” şi apărut sub sem‑
nătura G.ral brig. Neculai I. 
Staicu –Buciumeni, lucrări‑
le s‑au făcut pe cheltuiala 
lui Panaite Balş, a fiului său 
Michail, a mai multor iveş‑
teni şi a Bisericii. Se pare 
că numele primului doctor 
care a lucrat aici a fost M. 
Weinstok. Alte nume ale 
unora dintre primii medici 
de la spitalul din Iveşti sunt 
Drăghici, Juraşcu, Carnabel 
şi Alexandru Pârvulescu. A 
lucrat aici şi dna Enăchescu, 
soţia viitorului ministru al 
Sănătăţii, dr. Enăchescu. 
Conform sursei citate, cea 
mai complexă încadrare, cu 
şase medici, a avut‑o spita‑
lul în intervalul 1968‑1978. 
În 1978 s‑a desfiinţat secţia 
de chirurgie, în 2000 s‑a 
renunţat la ginecologie. 
Aceeaşi soartă au avut‑o, în 
2003, secţiile de pediatrie şi 
de boli interne. 

Patologia şi media 
de vârstă a pacienţilor

„Tratăm aici şi boli diges‑
tive, dar şi cardio‑vasculare. 
Nu putem ţine aici un paci‑
ent cu infarct, dar pe cei cu 
angină pectorală sau cu 
insuficienţă cardiacă uşoa‑
ră putem să îi tratăm fără 
probleme. De asemenea, 
pacienţii noştri, care au de 
regulă între 50 şi 90 de ani, 
suferă de boli reumatisma‑
le sau ale rinichilor”, spune 
directorul Sorin Baican.

Costul zilei 
de spitalizare 

Costul unei zile de spi‑
talizare la Iveşti include ca‑
zare, masă şi medicamente 
şi se ridică la 89 de lei. Iar 
cum spitalizarea unui cro‑
nic durează 14 zile, putem 
aprecia că, pentru un  ciclu 
de tratament complet în 
acest spital, CJAS decon‑
tează 1.246 de lei.  Spitalul 
are şi ceva datorii, greu de 
achitat, acum că banii de 
la CJAS ajung doar pentru 
salarii. Dar sumele nu sunt 
colosale, aşa că situaţia s‑ar 
putea remedia. 

G. Kolbay
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Ultra

Toată viaţa am citit despre scris
şi am scris de spre citit,
am aflat cum învaţă fluturele 
despre lumină 
ascunzându-se în flacăra unui chibrit!

 Toată viaţa am vrut să scriu poezie,
 am căutat pe cineva să mă îndemne,
 am stricat mări de cerneală
 şi munţi de cretă,
 dar mi-a ieşit o cerere de lemne!

Toată viaţa am fugit din oglindă
fiindcă era altcineva în locul meu;
ooo, nu, nu ai fost tu oglinda,
tu ai fost
prelungirea mâinii lui Dumnezeu!

 Toată viaţa am căutat lumina
 cu o cerere de lemne scrisă greu
 fiindcă am fost un biet fluture
 cu aripi de şindrilă…
 ooo, tu, chibritul sufletului meu!

Ultimul
număr 
„Antares”
Un jurnal 
al serilor 
de literatură 
ale revistei

Ultimul număr al 
revistei de cultură 
„Antares”, care apa-
re sub egida Uniunii 
Scriitorilor, acor-
dă un spaţiu gene-
ros celei de-a XII-a 
ediţii a  Festivalului 
Internaţional de Poezie 
„Serile de Literatură 
ale Revistei Antares”, 
ce s-a desfăşurat în-
tre 29 mai – 2 iunie, la 
Galaţi, Brăila şi Buzău. 
Un jurnal al acestui 
eveniment patronat 
de directorul revistei 
Cornel Antoniu, despre 
ceea ce s-a întâmplat 
în fiecare zi şi despre 
cine a participat şi cine 
a luat premii puteţi citi 
sub semnătura Elenei 
Mitrofan.  Numărul pe 
aprilie – mai – iunie al 
revistei este condimen-
tat cu foarte multă po-
ezie aparţinând celor 
opt poeţi veniţi la fes-
tival de peste mări şi 
ţări, din Anglia, Austria, 
Liban, Irlanda, Estonia şi 
Bulgaria, dar şi poeţilor 
autohtoni. 

Despre Vasile Gh. 
Popa – ultimul mare 
folclorist român care 
s-a născut pe melea-
gurile judeţului nostru, 
la Nicoreşti, despre 
povestea unui sac cu 
manuscrise şi despre 
balade şi doine culese 
de Nicolae Labiş poves-
teşte tot în acest număr 
Cristian Ionescu. 

Mai puteţi citi  despre 
Nicolae Gâlmeanu – po-
etul Cislăului mioritic (de 
Ioan Toderiţă) şi  despre 
Metamorfozele creaţiei 
lui Mihu Dragomir (de 
Lucian Chişu).

R. A. P.  
Vrem nu vrem, Brăila tot o ni-

merim – ori pentru că ne ducem 
la mare, ori pentru că vrem ne-
apărat să facem cumpărături la 
Carrefour. Este bine de ştiut, în 
consecinţă, că poliţiştii brăileni 
sunt în alertă pe arterele din oraş 
şi din judeţ. Nu uitaţi - radarele in-
teligente nu dau nicio şansă şofe-
rilor care încalcă normele rutiere. 

Astfel, astăzi, 26 iulie, „…po-
liţişti rutieri brăileni au ca pri-
oritate prevenirea indisciplinei 
şoferilor care încalcă prevederile 
legale referitoare la acordarea 
priorităţii de trecere a pietonilor 
angajaţi în traversare prin locuri-
le marcate”, declară Jenel Sogor, 
purtătorul de cuvânt al Poliţiei 
Brăila.

Mâine, 27 iulie, rutierii brăileni 
intervin şi pe drumurile din judeţ 
– loc în care cele mai multe dintre 
accidente s-au produs din cauza 
nerespectării regimului legal de 
viteză, iar mulţi concitadini de-ai 
noştri şi-au pierdut viaţa, chiar în 
prima jumătate a acestui an.

Elena Parapiru

Victor Papilian
Sfârrr, sfârrr, avertismentul

Victor B., de 42 ani, din Galaţi, ieşise la făcut grătar pe domeniul 
public, pe strada Victor Papilian.  Agenţii comunitari i-au dat avertis-
ment scris.

Elena Parapiru

Traficul de persoane
În punctele de trecere a fron-

tierei gălăţene, în prima jumătate 
a acestui an, în timp ce traficul de 
persoane înregistrează o scădere 
cu 3,52 la sută, traficul cu maşini 
„urcă” statistic cu 15,21 la sută 
faţă de perioada similară a anului 
2009. 

Ilegalităţi la frontieră

Poliţiştii de Frontieră au con-
statat în primele şase luni 387 
de ilegalităţi, faţă de 761 în 2009. 
Dintre acestea, 204 sunt infracţi-
uni  (în 2009 - 320), iar 183 con-
travenţii (441 - în 2009). Totalul 
amenzilor este de 55.800 de lei 
(92.500 de lei în 2009). 

Ilegalităţile au scăzut cu 49 la 
sută, în timp ce numărul contra-
venţiilor a scăzut cu 58 la sută 
comparativ cu perioada similară 
a anului trecut. Aceste scăderi 
pot fi puse pe seama intensificării 
acţiunilor preventive desfăşurate 
de către poliţişti, prin prezenţa 
tot mai activă în locurile cu un risc 
criminogen ridicat.

Migraţia la „frontiera verde”

Nivelul crescut al trecerilor 
ilegale s-a menţinut, fiind înregis-

trate 27 de treceri ilegale, 17 fiind 
descoperite la Folteşti. Ponderea 
cea mai mare în rândul persoane-
lor care au trecut ilegal frontiera 
o au moldovenii (53), urmaţi la 
mare distanţă de doi georgieni, 
un sârb şi un ucrainean.

De obicei, basarabenii trec 
Prutul înot noaptea, luându-şi 
ca reper sistemul de iluminare a 
localităţilor din apropierea fron-
tierei de stat. Migranţii încearcă 
să ajungă pe ruta Murgeni-Galaţi, 
vrând să intre în Galaţi sau ple-
când spre adâncimea teritoriului 
naţional. Din Galaţi ajung în gări 
sau autogări, călătorind cu diverse 
mijloace de transport spre fronti-
era de vest, pe care de asemenea 
vor să o treacă ilegal, ca să ajungă 
în ţările din vestul Europei.

Prin Giurgiuleşti şi Oancea au 
încercat să intre ilegal în România 
şapte persoane – şase folosind 
documente false şi una pitită în-
tr-o maşină.

Contrabandă cu ţigări

Opt dosare penale - având ca 
obiect contrabanda, contraban-
da calificată şi constituirea unui 
grup infracţional organizat - au 
fost înregistrate în semestrul întâi 
la I.J.P.F. Galaţi. Sunt cercetate 51 
de persoane, dintre care au primit 

Poşta Română
Furia apelor, 
oprită cu suflet
[ Alimente 
neperisabile şi fonduri 
băneşti pentru 
sinistraţi, prin oficiile 
poştale

Poşta Română a lansat, 
în data de 5 iulie, campa-
nia “Furia apelor, oprită 
cu suflet”, o acţiune de 
colectare de bani şi bu-
nuri materiale pentru 
persoanele din zonele 
grav afectate de inundaţii. 
Primele donaţii constând 
în alimente neperisabile, 
articole de îmbrăcăminte 
şi încălţăminte au fost 
deja distribuite fami-
liilor de sinistraţi din 
localităţile grav afectate 
din Moldova. Până în 
prezent, Poşta Română a 
strâns peste 84 de tone 
de bunuri materiale şi ali-
mente pentru sinistraţii 
din zonele grav afectate 
de inundaţii. Campania 
“Furia apelor, oprită cu 
suflet”, iniţiată de Poşta 
Română, se adresează 
atât clienţilor companiei, 
cât şi salariaţilor poştali. 
Acţiunea de colectare de 
fonduri şi bunuri mate-
riale începută în data de 
5 iulie se va derula până 
pe 8 august, prin toate 
subunităţile poştale. Toţi 
cei care doresc să se im-
plice în campania derulată 
de CN Poşta Română SA 
pot dona bani în contul 
RO55 RZBR 0000 0600 
0678 5135, cont în lei des-
chis la Raiffeisen Bank – 
SMB, iar alimentele neal-
terabile pot fi depuse în 
orice oficiu poştal.

A.M.Press

Flash Poliţia 
Comunitară

Faleza 
Superioară
Ambalajele 
de pe scări

Valentin C., de 18 ani, 
din Galaţi, arunca ambala-
jele de la seminţe pe scă-
rile de marmură din zona 
Falezei Superioare. Poliţia 
Comunitară l-a sancţionat 
cu 40 de  lei.  

Dogăriei
Foc de tabără, 
cu cabluri

Mihaela D., de 21 ani, 
din Galaţi, ardea cabluri 
cu inserţie de cupru, în 
spatele garajelor blocu-
lui Bistriţa, de pe strada 
Dogăriei, fumul deranjân-
du-i pe locatarii din zonă. 
Tânăra a fost sancţiona-
tă cu 100 de lei de către 
agenţii comunitari.

Pe Brăilei
Amendat 
pentru prostie

Iulian P., de 35 ani, din 
Galaţi, l-a înjurat pe agen-
tul constatator, după ce 
fusese sancţionat pentru 
rupere de flori şi traversa-
rea străzii Brăilei prin loc 
nepermis. Omul a luat o 
amendă în valoare de 200 
de lei.

Pe faleză
Nepermis

Gălăţeanul Ionuţ U., de 
25 ani, a fost prins în par-
cul de pe Faleza Inferioară, 
în timp ce consuma bere. 
Tânărul a fost sancţionat 
cu 100 de lei, de către 
agentul comunitar. 
 

Elena Parapiru

La începerea lucrului la noul 
Plan de Urbanism General al co-
munei, nimeni din conducerea 
Primăriei Băneasa nu bănuia că 
se va ajunge la stoparea lui din 
cauza unei Hotărâri a Guvernului, 
din anul 2002. Specialistul care se 
ocupă de PUG, un fost cadru mi-
litar, om neobişnuit să lucreze cu 
ochii închişi, a sesizat că în calea 
finalizării planului s-a ivit un „ob-
stacol” pe moment de netrecut 
– două drumuri judeţene! Fiecare 
cu numărul său de identificare şi 
lungimea sa. Totul este să nu în-
cerci să le vezi. Dacă totuşi te în-
cumeţi să pleci la drum, te-ai ars. 
Aceste DJ-uri, în fapt, nu există. 
Istoricul lor: pe coclauri pe unde 
urlă lupii, două căi de acces între 
culturi agricole, ce cu greu s-ar fi 
putut numi comunale, au fost ri-
dicate, la comandă, la rangul de 
şosele judeţene. Primul, Roşcani-
Vlădeşti, are 2.950 de metri pe 

teritoriul cadastral al comunei 
Băneasa. Numărul său, pe hartă: 
DJ 260. Celălalt, tot de la Roşcani, 
dar spre Tg. Bujor, pe de-a dreptul, 
prin Valea Dragă: 3.775 de metri 
pe teritoriul Bănesei. Trebuie să ai 
curaj ca să te încumeţi să parcurgi 
acest traseu fie şi numai cu căru-
ţa. S-ar speria caii de „înfăţişarea” 
sa – ţărână vie, denivelări, gropi. 

Sunt drumuri clasate. Nu co-
respund, oricât de indulgent ai 
fi, normelor tehnice corespunză-
toare categoriei lor de azi, con-
sfinţite de Guvern. Cine nu crede 
să încerce să le parcurgă. La Valea 
Dragă trebuie să faci faţă unei 
râpe care îţi taie cheful de a mai 
circula pe acest DJ-fantomă, că 
doar nu degeaba, la Tg. Bujor, în-
cepe de la cimitirul oraşului. La ce 
a servit declararea lor drept dru-
muri judeţene? Probabil, creşterii 
artificiale a lungimii şoselelor, cu 
tot ce ar putea decurge de aici – 

mai multe locuri de muncă, fon-
duri băneşti sporite ş.a.m.d. 

Primarul comunei Băneasa, 
domnul Ion Romeu: „Suntem 
blocaţi cu Planul de Urbanism. 
Termenul de finalizare, martie 
2010, a fost depăşit (de mult), din 
cauza celor două aşa-zise dru-
muri judeţene. Am rugat Consiliul 
Judeţului Galaţi să facă demer-
suri, fiindcă îi stă în putinţă, pen-
tru a se reveni la ceea ce au fost 
în 2002 - şi sunt şi astăzi – aceste 
drumuri de pământ, simple, ne-
amenajate, cum sunt, în judeţ, 
între tarlale, cu sutele. Răspunsul 
primit: Domnule primar, nu se poa-
te! E o hotărâre de Guvern la mijloc. 
Atunci, am insistat, intraţi în ele 
cu buldozerele şi modernizaţi-le, 
întăriţi-le cu piatră, măcar cât de 
cât, deşi nu văd rostul cheltuirii 
banului public pe ele…”  

Text şi foto: Ion Trif Pleşa

Alexandru Carnabel
Sport extrem - viaţa de căruţaş

Eliza Ş., de 21 ani, din Galaţi, mergea cu o căruţă pe strada Alexandru 
Carnabel, chiar pe sub nasul poliţiştilor comunitari. Valoarea amenzii 
date femeii este de 100 de lei.

Elena Parapiru

În această săptămână

Atenţie, şoferi, razie în Brăila!
[ Astăzi, daţi prioritate pietonilor; mâine - vigilenţă în judeţ

Din colecţia “Poezii tratate cu lumină”

Cerere de lemne
(despre chibritul sufletului meu, 

pentru Emil Daniel Chiriţă, la mulţi ani!)

Primarul Ion Romeu: ”La criza financiară care ţine astăzi România 
în şah, nu văd de unde ar putea veni bani pentru modernizarea 
de la zero a două drumuri de căruţe transformate de Guvernul 

din 2002, orbeşte, în şosele judeţene”.

Băneasa 
Râpă şi gropi sub o hotărâre de Guvern

[ Primarul Ion Romeu: „Stăm blocaţi cu Planul de Urbanism General” 

mandate de arestare preventivă 
30 de persoane, pentru infracţiu-
nile menţionate mai sus.

Basarabenii încearcă introduce-
rea ilegală a ţigaretelor în România, 
datorită profitului mare rezultat 
ca urmare a diferenţei dintre pre-
ţul plătit în Republica Moldova şi 
Ucraina şi cel obţinut la revânzarea 
în ţară şi alte state din UE.

Maşini scumpe, 
de dus ţigările

Reţelele care se ocupă de con-
trabanda cu ţigarete sunt bine 
organizate, membrii lor având la 
dispoziţie sume considerabile de 
bani, care le permit achiziţionarea 
de maşini performante, locuri de 

depozitare (garaje, imobile) sau 
ambarcaţiuni de mare putere.

13 maşini care aveau caroseria 
modificată pentru a ascunde măr-
furi au rămas în „arest” la Frontiera 
gălăţeană, în prima jumătate a lui 
2010. Astfel, suntem mai bogaţi 
cu un camion Renault Magnum 
cu remorcă, un autocar Neoplan, 
şi 11 autoturisme (un Audi, un 
Opel Vectra, un Volkswagen 
Passat, două Mercedes-uri, un 
BMW, un Ford, trei Lada şi o Dacia). 
Persoanele implicate în această 
activitate sunt români, moldoveni, 
greci sau ucraineni.

Autoturisme furate

Frontiera gălăţeană a reuşit 

şi găsirea în trafic a maşinilor 
despre care se deţineau infor-
maţii că ar fi furate din ţări ale 
UE. Astfel, diverşi români, mol-
doveni şi ucraineni încercau să 
scoată în mod ilegal autovehi-
cule din ţări ale fostei U.R.S.S. În 
acest sens au folosit documente 
false, pentru a corespunde cu 
seria de şasiu poansonată pe 
autovehicule, sau au modificat 
seriile de şasiu, ca acestea să 
corespundă cu documente ale 
unor autovehicule radiate din 
circulaţie sau furate.

A fost doar prima jumătate a 
anului – şi se pare că este jumă-
tatea uşoară. Să nu uităm că în 
timpul acesta criza a crescut, iar 
traficul se ţine lanţ după ea.

Mai e puţin până la spaţiul Schengen

Galaţiul - ultima Frontieră 
[ În curând - mai precis în martie 2011 - România va fi membră 
a spaţiului Schengen [ Până atunci, Frontiera gălăţeană continuă 

lupta la capăt de U.E. cu traficul de persoane, ţigări şi maşini
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Tragedia s‑a produs într‑un 
tunel de acces către fosta gară 
de mărfuri unde a avut loc festi‑
valul, la care organizatorii afirmă 
că au participat 1,4 milioane de 
persoane. Conform martorilor, 
tunelul cu o lungime de peste 
200 de metri şi o lăţime de 30 
de metri reprezenta principalul 
punct de trecere către zona de 
desfăşurare a evenimentului. 
Panica s‑a declanşat în momen‑
tul în care câteva mii de persoa‑
ne erau blocate în tunel. “Erau 
peste tot oameni căzuţi, cu fe‑
ţele învineţite. Era, pur şi simplu, 
înspăimântător”, a declarat o tâ‑
nără. “Prietenul meu m‑a ridicat 
în braţe, altfel aş fi murit. Cum 
aş putea să uit feţele oamenilor 
morţi?”, a adăugat ea.

“Unele dintre victime erau la 
pământ, în timp ce oamenii în‑
cercau să escaladeze zidurile”, a 
declarat un alt martor. Mai mulţi 
poliţişti au încercat să pătrundă 
în tunel, “însă era prea multă 
lume”, a adăugat el. “Oamenii au 

împins în continuare, ca să intre 
în tunel, timp de zece minute şi 
apoi au aflat ce s‑a întâmplat şi 
s‑au întors”, a spus martorul ci‑
tat. Un tânăr în vârstă de 18 ani 
a afirmat că “era imposibil” de 
ieşit din tunel. “Era ca şi cum aş 
fi avut un zid de oameni în faţa 
mea. Am crezut că am să mor”, a 
spus el.

Motivul panicii, necunoscut

Sâmbătă seară, motivul de‑
clanşării mişcării de panică nu 
era cunoscut, însă un reprezen‑
tant al municipalităţii a afirmat 
că incidentul nu s‑a produs în 
tunel, ci pe scările situate de cele 
două părţi ale ieşirii. Autorităţile 
nu au întrerupt imediat specta‑
colul, temându‑se că ar putea 
provoca o nouă mişcare de pa‑
nică. Forţele de ordine au des‑
chis în scurt timp grilajele de 
securitate care înconjurau zona, 
pentru a nu permite extinderea 
incidentelor.

Liderul cubanez Fidel Castro a 
apărut sâmbătă în public, pentru 
a şasea oară în 17 zile, fiind văzut 
într‑o localitate din apropiere de 
Havana, unde a adus un omagiu 
martirilor care au murit în atacul 
asupra cazărmii Moncada în 1953. 
Televiziunea cubaneză l‑a prezen‑
tat pe Fidel Castro, în vârstă de 
83 de ani, purtând pantaloni al‑
baştri şi o cămaşă de culoare oliv, 
în timp ce vizita un mausoleu din 
Artemisa, la sud‑vest de capitala 

cubaneză.
“Luni se vor aniversa 57 de ani 

de luptă neobosită pentru inde‑
pendenţa ţării”, a spus el. Cazarma 
La Moncada, a doua garnizoană a 
ţării în acea perioadă, a fost atacată 
la 26 iulie 1953 de un grup de circa 
100 de persoane, condus de Fidel 
Castro. Atacul, care a declanşat 
revoluţia cubaneză, a fost respins, 
mai mult de o treime dintre rebeli 
fiind capturaţi, torturaţi şi ucişi de 
trupele dictatorului Batista.

Cel puţin 51 de cadavre au 
fost descoperite în nouă gropi 
comune ilegale în apropiere de 
oraşul industrial Monterrey, aflat 
în nordul Mexicului, au anunţat, 
sâmbătă, surse judiciare mexica‑
ne.

“Până în prezent au fost des‑
coperite 51 de cadavre”, a de‑
clarat directorul Biroului oficial 
pentru investigaţii, Adrian de la 

Garza.
Cele 51 de cadavre, descope‑

rite în municipalitatea Juarez, 
au fost exhumate începând de 
vineri. Două dintre acestea apar‑
ţin unor femei, a precizat de la 
Garza, adăugând că majoritatea 
cadavrelor au fost probabil în‑
gropate cu circa 15 zile în urmă 
şi pot fi identificate. Autorităţile 
au declanşat o anchetă pentru a 

afla din ce grupare făceau parte 
victimele, majoritatea fiind tatu‑
ate şi prezentând urme de tortu‑
ră. Violenţele legate de “războiul 
cartelurilor” s‑au soldat cu 7.000 
de victime de la începutul anu‑
lui, conform Ministerului mexi‑
can de Interne, care afirmă că 
anul trecut confruntările dintre 
bande şi forţele de ordine s‑au 
soldat cu 9.000 de morţi.

Rectorul unei universităţi din 
Italia este acuzat că i‑a promis fii‑
cei lui Silvio Berlusconi un post de 
profesor universitar, pentru a încer‑
ca astfel să obţină de la premierul 
italian fonduri pentru înfiinţarea 
unei noi facultăţi. Fiica cea mare a 
lui Berlusconi din a doua căsăto‑
rie, Barbara Berlusconi, a obţinut 
licenţa în filosofie la Universitatea 
din San Raffaele, după ce a pre‑

zentat o lucrare privind conceptele 
bunăstării, libertăţii şi justiţiei aşa 
cum sunt văzute în opera laurea‑
tului Premiului Nobel în Economie 
Amartya Sen. Roberta de Monticelli, 
care conduce catedra de Filosofia 
Persoanei la San Raffaele, a spus 
că, după anunţarea rezultatelor, 
rectorul Luigi Verze i s‑a adresat fii‑
cei premierului, “întrebând‑o dacă 
este de părere că la San Raffaele 

s‑ar putea înfiinţa o facultate de 
economie, pe baza conceptelor de 
gândire ale autorului despre care 
şi‑a scris lucrarea, şi invitând‑o să 
devină profesor la această faculta‑
te“.  Universitatea a dat publicităţii 
o declaraţie în care subliniază că 
“nu a fost vorba cu siguranţă de o 
ofertă de muncă, cu atât mai puţin 
despre un act de discriminare faţă 
de ceilalţi absolvenţi”.

Republica 
Moldova
Bebeluş mort 
la botez

Un bebeluş de numai o 
lună şi jumătate a murit, în 
comuna Mihăileni, raionul 
Rascani, după ce s‑a asfixi‑
at în timpul ceremoniei de 
botez, preotul care a oficiat 
slujba fiind cercetat pen‑
tru omor prin imprudenţă. 
Micuţul a fost înmormântat, 
slujba fiind oficiată de un 
alt preot din cadrul aceleaşi 
biserici. Familia victimei a 
depus o plângere la Parchet, 
iar procurorii au început cer‑
cetările pentru omor prin 
imprudenţă. Reprezentanţii 
Mitropoliei Moldova au sus‑
ţinut că aşteaptă rezultatul 
anchetei înainte de a emite 
un punct de vedere oficial.

Cu câteva luni 
în urmă
Complot 
de asasinare 
a lui Borisov

O grupare de criminalita‑
te organizată, ai cărei lideri 
au fost reţinuţi într‑o operaţi‑
une a Ministerului de Interne 
bulgar, primise cu câteva 
luni în urmă ordin să‑l asa‑
sineze pe premierul Boiko 
Borisov. Mai mulţi membri 
ai grupării “Ucigaşii” au fost 
arestaţi vineri, printre ei nu‑
mărându‑se şi preşedintele 
Federaţiei bulgare de sumo, 
Petăr Stoianov, cunoscut 
drept Căpetenia. Poliţia cre‑
de că dispune de dovezi so‑
lide conform cărora grupul 
l‑a asasinat pe Iuri Galev, 
un controversat preşedinte 
al unui club de fotbal, în iu‑
nie 2010, dar a comis şi alte 
şase asasinate. Directorul 
serviciului de protecţie bul‑
gar neagă existenţa unui 
complot împotriva lui Boiko 
Borisov.

SUA
Inundaţii 
în statul Iowa

Un baraj din statul ame‑
rican Iowa a cedat sâmbătă, 
inundând mai multe loca‑
lităţi şi determinând eva‑
cuarea a sute de locuitori 
din zonă, au declarat surse 
oficiale. Barajul de pe lacul 
Delhi, situat la circa 60 de 
kilometri de Cedar Rapids, 
în estul statului Iowa, a cedat 
din cauza ploilor torenţiale, 
neobişnuite pentru această 
perioadă a anului, a decla‑
rat Jim Flansburg, purtător 
de cuvânt al guvernatorului 
Chet Culver. Flansburg a pre‑
cizat însă că sâmbătă seară 
nivelul apei părea să înregis‑
treze o scădere şi a afirmat că 
inundaţiile au afectat în prin‑
cipal terenuri agricole şi mai 
puţin cartierele cu populaţie 
densă, fiind astfel evitată o 
potenţială catastrofă.

Sute de hectare de 
vegetaţie, distruse 
Incendiu 
de proporţii 
în Franţa

Un incendiu de pădure a 
distrus sâmbătă seară sute 
de hectare de vegetaţie în 
sud‑estul Franţei, în apropie‑
re de Marsilia, avariind şi aco‑
perişurile unor case izolate şi 
determinând evacuarea unui 
camping. Conform estimă‑
rilor pompierilor, cel puţin 
650 de hectare de vegeta‑
ţie au fost complet distruse. 
Incendiul a fost controlat în 
jurul orei locale 1.00, a de‑
clarat colonelul Luc Jorda, 
directorul departamentului 
de pompieri local.

Le-a promis “o 
viaţă interesantă”
Putin a cântat 
cu spionii ruşi

Premierul rus, Vladimir 
Putin, a afirmat că s‑a întâl‑
nit cu spionii ruşi expulzaţi 
din Statele Unite, a cântat 
cântece patriotice alături de 
ei şi i‑a asigurat că vor avea 
o viaţă interesantă şi strălu‑
citoare.

“Sunt sigur că vor lucra 
în locuri bune, sunt sigur că 
vor avea o viaţă interesantă 
şi strălucitoare”, a declarat 
Putin, într‑o conferinţă de 
presă susţinută în timpul vi‑
zitei în Ucraina. El a adăugat 
că, în cursul întâlnirii avute 
cu agenţii, au cântat cânte‑
ce patriotice acompaniaţi 
de muzică live şi au discutat 
despre viaţă.

În Afganistan
Doi militari americani, răpiţi de talibani 

Insurgenţii afgani susţin că au capturat doi militari americani, 
pe care îi ţin ostatici în provincia Logar,  potrivit unui reprezentant 
al talibanilor. Autorităţile americane au anunţat o recompensă de 
20.000 de dolari pentru informaţii care pot duce la eliberarea celor 
doi militari.

Pizza 
salvează vieţi

În New York, băieţii care 
livrează pizza sunt adevăraţi 
eroi în ultima perioadă. După 
ce acum câteva luni un tânăr 
s‑a luptat cu doi hoţi înarmaţi 
pentru a duce în siguranţă 
o pizza la client, un coleg 
de‑al său, tot din New York, 
a salvat viaţa unui bărbat că‑
ruia îi onora o comandă. Este 
vorba despre un paramedic 
proaspăt concediat, care s‑a 
angajat la o pizzerie. Clientul 
a intrat în stop cardiac exact 
când băiatul îi aducea pizza. 
Tânărul nu a mai stat pe gân‑
duri şi a folosit cunoştinţele 
dobândite pe ambulanţă. 
Clientul a fost salvat şi dus la 
spital. Datorită evenimentu‑
lui, bărbatul ar putea scăpa 
de pizza, un spital şi o unitate 
de pompieri interesându‑se 
deja de serviciile lui.

Este surprinzătoare uşurinţa cu care 
„modelul Kosovo” este asimilat în 
discursurile politice cu tentă autonomistă 

sau separatistă. Deşi e vorba doar de un aviz 
consultativ şi cu o referire extrem de limitată, 
verdictul Curţii Internaţionale de Justiţie privind 
legalitatea declarării independenţei provinciei 
Kosovo este, în prezent, indicat drept argumentul 
suprem în justificarea unor mişcări centrifuge. 
Desigur,  declaraţiile exaltate precum cele ale lui 
Laszlo Tokes nu reprezintă tocmai o surpriză. 
Problema este că nu e vorba de „un simplu cetăţean” 
care îşi afirmă o opinie, ci de vicepreşedintele  
Parlamentului European, reprezentant al României 
în forul comunitar. A îndemna secuii să iasă în 
stradă „pentru a‑şi cere drepturile” este o dovadă 
de fariseism cum rar s‑a întâlnit în ultimul timp. Ce 
să înţelegem noi din declaraţiile domnului Tokes? 
„Că, uite, dacă în Kosovo se poate, se poate şi în 
Ţinutul Secuiesc!”.  Dar, oare,  suportă comparaţie 
situaţia care a fost în Kosovo cu cea din Ţinutul 
Secuiesc? S‑a ajuns vreodată în România la un 
conflict de o asemenea amploare între stat şi 
propriii cetăţeni? Protejarea minorităţilor a fost una 
dintre primele condiţii politice pe care România s‑a 

angajat să le respecte în procesul ce avea ca scop 
aderarea la Uniunea Europeană. Să ne reamintim 
aici de celebra Recomandare 1201 a Adunării 
Parlamentare a Consiliului Europei ce a stat la baza 
legislaţiei româneşti privind minorităţile. La nivel de 
stat, între România şi Ungaria – aliate şi în cadrul 
UE, şi al NATO ‑ nu sunt probleme de ordin 
diplomatic. Încă din 1996, prin Tratatul bilateral 
româno‑ungar, părţile s‑au angajat că nu vor 
recunoaşte drepturi colective minorităţilor. 
Desigur, asta nu exclude ca în mod individual, 
fiecărui cetăţean să‑i fie recunoscut dreptul la 
propria identitate. Din păcate, declaraţii precum 
cele ale lui Laszlo Tokes nu fac decât să ridice 
bariere artificiale. În loc ca maghiarii, alături de 
români, nemţi, ucraineni şi celelalte minorităţi, 
să fie lăsaţi să conlucreze spre beneficiul 
comunităţii în care trăiesc, în calea lor sunt puse 
astfel de „capcane” identitare. A ţine divizată o 
comunitate este, până la urmă, o cale de a accede 
la putere. Din acest punct de vedere, dl Tokes 
‑ şi nu numai el ‑ nu are de ce se plânge. Să 
sperăm însă că societatea civilă le va demonstra 
unor astfel de personaje că totul are o limită şi că 
diversiunea nu poate ţine la nesfârşit.

Viaţa bate filmul: După o 
luptă îndelungată cu emigrarea 
şi deportarea, anul trecut, a soţu‑
lui său, cetăţeanul român Tiberiu 
Caraiman, Gina Caraiman aproa‑
pe îşi pierduse speranţa de a‑şi 
reuni familia în Michigan. Însă nu 
a încetat niciodată să lupte. Visul 
că băieţelul de 10 ani al celor 
doi îşi va mai îmbrăţişa tatăl pe 
tărâm american se va transfor‑
ma în realitate marţi, săptămâna 
asta. Vieţile Caraimanilor au fost 
răvăşite total în aprilie 2009, când 
agenţii de imigraţie l‑au luat pe 
Tiberiu în custodie. Guvernul l‑a 
deportat, din cauza unor erori 
şi omisiuni a patru avocaţi. Un 

ordin de expulzare despre care 
Tiberiu Caraiman nu avea cunoş‑
tinţă era datat dinainte de căsă‑
toria celor doi din 1996. După ce 
au aflat de acest mandat, Tiberiu 
şi Gina (de asemenea româncă, 
însă locuind în SUA de la vârsta 
de 15 ani, devenită mai târziu ce‑
tăţean american) au petrecut 12 
ani căutând să schimbe situaţia. 
Au cumpărat o casă care acum 
este pierdută prin neplata credi‑
tului ipotecar. Au obţinut slujbe 
la care au fost nevoiţi să renunţe. 
Gina Caraiman a încetat studii‑
le de Master. Singurul lor copil 
a pierdut un an de şcoală, când 
l‑au urmat pe Tiberiu în România. 

Băiatul nu citea şi nici nu înţele‑
gea româna, afirmă mama sa. Cu 
trei luni în urmă, Gina Caraiman 
şi fiul lor au fost obligaţi să se 
reîntoarcă la casa mamei sale în 
St. Clair Shores ‑ pentru că Gina 
nu avea cetăţenie română a fost 
pe punctul de a fi expulzată din 
ţară. Acum, însă, se va întoarce 
şi Tiberiu, care a stat în România 
la prieteni. Avocatul a reuşit să îi 
câştige acest drept. 

Niciunul din cei doi nu poartă 
pică sistemului care i‑a forţat să 
meargă atât de departe pentru 
a‑şi vedea visul american împli‑
nit. 

Romanian Global News

Temperaturi record în Rusia
36,7 grade la Moscova

Temperaturile au atins sâmbătă 36,7 grade la Moscova, aceasta 
fiind cea mai caldă zi de iulie de la începutul înregistrării statisticilor, 
cu 130 de ani în urmă, a anunţat Centrul Meteorologic din capitala 
rusă. “La ora locală 17.00, a fost înregistrată o temperatură de 36,7 
grade, fiind depăşit recordul din 1936, de 36,5 grade Celsius în luna 
iulie”, a precizat Centrul Meteorologic din Moscova.

Cel puţin 19 morţi şi 340 de răniţi 

Tragedie la Festivalul 
Love Parade

Cel puţin 19 persoane au murit şi alte 340 au fost rănite în urma busculadei 
produse sâmbătă la Love Parade, festival al muzicii tehno la care au participat peste 
un milion de persoane la Duisburg, în vestul Germaniei, a anunţat ieri poliţia locală.

Mii de persoane, care nu afla‑
seră despre incident, au continu‑
at să danseze şi să asculte muzică 
mult timp după tragedie, produ‑
să în jurul orei locale 17.15.

Cancelarul german, Angela 
Merkel, s‑a declarat “bulversată”, 
afirmând că gândurile sale se în‑
dreaptă către rudele victimelor, 
cărora le‑a adresat condoleanţe.

Love Parade s‑a desfăşurat 
prima dată la Berlin, în 1989, cu 
participarea a circa 150 de per‑
soane, pentru ca în 1999 eveni‑
mentul să atragă 1,5 milioane de 
participanţi. Organizatorii s‑au 
confruntat însă cu probleme de 
finanţare a evenimentului, dar 
şi cu ostilitatea locuitorilor din 
Berlin, nemulţumiţi de pagubele 

produse de participanţi în fieca‑
re an în parcul Tiergarten.

Începând din 2007, Love 
Parade s‑a mutat în regiunea 
Ruhr, desfăşurându‑se în 2007 
la Essen şi în 2008 la Dortmund. 
Ediţia din 2009, care ar fi urmat 
să aibă loc la Bochum, a fost anu‑
lată din cauza lucrărilor desfăşu‑
rate în oraş.
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Un viitor dig se vede în zare, 
în zarea vremurilor: deocamdată, 
Primăria a comandat un studiu. 
Digul va deveni real doar dacă 
vor veni şi banii europeni promişi, 
din Fondul de Solidaritate al 
UE, aşa cum spunea la Galaţi, 
în timpul inundaţiilor, comisa-
rul european pentru cooperare 
internaţională, ajutor umanitar 
şi răspuns la criză în zonele ca-
lamitate, Kristalina Georgieva. 
Până atunci, ne-am adresat ma-
nagerului firmei care lucrează 
deja la studiu, ing. Mircea Chiriac, 
director general al SC Proiect SA, 
institutul de proiectări care de 
alt fel, pe vremea când era singu-
ra astfel de instituţie la Galaţi şi 
se numea Institutul de Proiectări 
Judeţene, înainte de 1989, a pro-
iectat şi actualul dig, care se cere 
acum întărit, ridicat şi prelungit.
 
Pe vremea când un dig 
se ridica în trei zile

Inginerul Chiriac a fost şi direc-
torul „Trustului de Construcţii”, 
cel care a construit, în 1975, di-
gul actual. Mai precis, 1.500 de 
metri de dig, între Pescărie şi ca-
pătul Falezei. Alte părţi din digul 
existent, de la Port Bazinul Nou, 
au fost construite de alte două 
întreprinderi: GSLH şi HCINT: „În 
trei zile s-a făcut!”. Cum s-a lu-
crat atunci? „Am băgat 2.000 de 
oameni - zidari, dulgheri, fierari; 
aveam 6.000 de oameni la Trust. 

Într-un an în care majoritatea 
administraţiilor locale se vaită, 
cu mâna întinsă, către Guvern, 
că nu au fonduri pentru con-
tinuarea diverselor proiecte, 

Tecucenii nu s-au mai înghesuit să îşi achite 
taxele şi impozitele locale, ca în alţi ani 

Deşi semne clare ale crizei încă nu se văd la Tecuci, piaţa 
imobiliară este la fel de blocată ca peste tot. Iar imaginea 

caselor vechi, istorice, scoase la vânzare, devine ceva obişnuit...

Semne mici 
pentru o criză 
mare  
Mai puţini 
bani 
la bugetul 
Tecuciului 
[ Totuşi, per total,  
gradul de încasare nu 
este mai mic decât 
cel de anul trecut  

Deşi în municipiul 
Tecuci încă nu sunt sem-
ne evidente de criză, în 
rândul întreprinzători-
lor – mă rog, câţi au mai 
supravieţuit perioadei 
dificile din punct de ve-
dere economic pe care 
municipiul o tot par-
curge în ultimii 20 de 
ani – un semn că oame-
nii o duc mai prost exis-
tă: gradul de încasare 
a taxelor şi impozitelor 
locale. Potrivit datelor 
centralizate la Primăria 
municipiului Tecuci, în 
primele şase luni ale 
acestui an, persoanele 
fizice nu s-au înghesuit 
deloc să dea bani la bu-
getul local. Nici persoa-
nele juridice nu şi-au 
achitat integral dările, 
aşa cum o făceau în alţi 
ani. Totuşi, per total, 
nivelul de încasări nu 
este mai mic decât cel 
de anul trecut. „De pil-
dă, în 2009, la bugetul 
local s-au colectat, în 
primele şase luni, 40 de 
miliarde de lei vechi, iar 
în acest an, în aceeaşi  
perioadă, s-au încasat 
43 de miliarde. Vorbim 
de banii strânşi din taxe 
şi impozite locale atât 
de la persoane fizice, 
cât şi de la persoane ju-
ridice. Deci să spunem 
că această diferenţă ne 
face să ne menţinem 
pe linia de plutire, adi-
că e compensată de in-
flaţie”, spune primarul 
Eduard Finkelstain.    

Practic, în momentul 
de faţă doar la nivelul 
impozitelor încasate 
din partea persoanelor 
juridice se poate vorbi 
despre o încasare de 
58 la sută (faţă de suma 
programată a se încasa 
în total), iar la nivelul 
persoanelor fizice lu-
crurile stau şi mai rău: 
gradul de încasare este 
de doar 38 la sută! „Nu 
ne aşteptăm ca acest 
nivel să crească foarte 
mult în a doua jumă-
tate a anului, având în 
vedere că «grosul» în-
casărilor se face la înce-
putul anului”, a declarat 
Eduard Finkelstain. 

Maria Măndiţă

Ce cară apa 
Dunărea 
murdară 

„Dunărea asta n-o mai 
curăţă nimeni! Sunt 58 
de milioane de tone pe 
an numai de deşeuri, de 
pământ! Sunt deci două 
milioane şi jumătate de 
metri cubi de pământ, pe 
care nu-l curăţă nimeni, e 
colmatat complet în zona 
asta! Sunt 208 miliarde 
de metri cubi de apă pe 
an, care curge în drep-
tul Galaţiului…”, spune 
inginerul Mircea Chiriac, 
explicând prin acest lu-
cru unul dintre motivele 
pentru care în acest an 
Dunărea s-a revărsat la 
Galaţi. 

V. Cilincă

Prima barieră 
Portret 
de dig bătrân

Digul actual, sistem 
„zid de sprijin”, cu frontul 
dinspre Dunăre uşor în-
clinat, are o talpă, încas-
trată la o adâncime de 90 
cm. Este din beton, armat 
pe părţile exterioare cu 
fier beton. Ca să meargă 
rapid, s-au folosit şi pre-
fabricate. A fost ridicat 
tot după o inundaţie,  pe 
vremea primului-secretar  
Constantin Dăscălescu.

V.Cilincă 
 

Istorie pe valuri 
Baraj de peste 
un secol!

La Port Bazinul Nou 
există şi un dig supravie-
ţuitor, care vine din alt 
secol: a fost construit în 
anul 1908! „Cotele nu mai 
corespund!”, precizează 
directorul general de la 
Proiect SA, Mircea Chiriac. 
Construcţia e făcută din 
piatră spartă. Are în sec-
ţiune câte doi piloţi de 
stejar înfipţi în pământ. 
O pantă din piatră legată 
cu mortar pleca de la dig 
spre apă; acum are  părţi 
care s-au refăcut cu be-
ton. Are 7,30 m înălţime, 
pentru că la ploi Dunărea 
liberă, neîndiguită, nu 
urca atât de mult ca as-
tăzi. Iar acum va trebui să 
fie ridicat la vreo 8,80 m. 
În 1990, Comisia Dunării a 
stabilit alte reguli de înăl-
ţime, ţinând seama şi de 
îndiguirile de pe Dunăre. 
Există şi prevederi inter-
naţionale, care spun că 
nu poţi fi inundat decât o 
dată la suta de ani, în ca-
zuri excepţionale. Pentru 
aceasta, trebuie respecta-
te nişte cote de înălţime.

La Galaţi mai sunt di-
guri şi din 1953, 1955; în 
alte ţări ar fi marcate prin 
ceva, ca veritabile piese 
de muzeu al tehnicii…

Bombă ecologică 
la Brăila!

Dar   un  dig  apă-
ră  şi împotriva…    po-
luării!     „Ieri   am  fost  
la  Chişcani, în    Brăila,   
unde  fac   PUG-ul (Planul 
de Urbanism General, 
n.red.) şi am găsit acolo 
tot Combinatul de fibre 
distrus!”, ne-a mai relatat 
directorul Chiriac.  Absolut 
totul furat! Vreo 300 de ţi-
gani scormonitori, cu căru-
ţe, căutau ţevi în pământ, 
să le predea la fier vechi… 
N-am văzut în viaţa mea 
aşa ceva!”. Mai grav, la ploi 
Dunărea intră în fosta fa-
brică. „E o platformă de 
vreo 3 hectare cu rezidu-
uri din astea de leşie. Pute 
acolo de te ia naiba! Şi, 
când vine Dunărea mare, 
intră acolo şi ia din rezidu-
uri. Şi noi spunem că avem 
o Dunăre curată!  Acum e 
inundată complet toată 
zona!”.

Victor Cilincă

Fă-ţi vara dig şi iarna pârtie !

Galaţiul îşi pregăteşte 
apărarea

[ Deocamdată, 
studiu de prefezabilitate 
[ Ce mergea pe 
vremea lui Ceauşescu 
e foarte greu astăzi 
[ Fiecare proprietar 
plăteşte lucrările pe 
sectorul lui; dacă vrea, 
dacă poate sau dacă 
dă UE fonduri
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Cu banii din tranzacţia anului, Tecuciul va avea fonduri pentru 
reabilitarea Muzeului de Istorie, un proiect PHARE abandonat, din 

cauza litigiilor, şi acum aflat în fază de evaluare

Tecuciul are lichidităţi de rulat! 

Afacerea anului de criză  

primarul municipiului Tecuci, 
Eduard Finkelstain, nu are astfel 
de probleme. Tocmai a încheiat 
– nu în nume personal, ci al mu-
nicipalităţii – o afacere care, în 
condiţiile austerităţii financiare 

din acest an, ar putea primi pre-
miul de „cea mai bună afacere 
pe vreme de criză”. „Am vân-
dut un teren pe care Primăria îl 
primise din partea MApN, este 

vorba despre fosta unitate mi-
litară de pe strada Gheorghe 
Petraşcu. Din totalul suprafeţei 
de 25 de hectare pe care l-am 
primit în patrimoniu, am vân-
dut un hectar şi jumătate, preţul 

obţinut fiind unul foarte bun, 
aş putea spune, 120 de euro 
pe metru pătrat. Am obţinut în 
total o sumă de 1,5 milioane de 
euro, fără TVA, iar cumpărătorul 
va ridica acolo un supermarket 
Kaufland. Asta va însemna – în 
afară de afacerea în sine – lo-
curi de muncă pentru tecuceni, 
şi de ce nu, îmbunătăţirea cali-
tăţii vieţii lor”, spune primarul 
Tecuciului. 

Cu banii obţinuţi din această 
vânzare, edilul spune că va reu-
şi să asigure lichidităţile pentru 

a nu exista pericolul sistării in-
vestiţiilor desfăşurate pe pro-

iecte europene. „Nu este vorba 
de spre cofinanţare, ci despre 
faptul că trebuie făcute plăţi an-
ticipate, către firme, urmând ca 
după aceea UE să aloce fondu-
rile. Ei bine, acum avem bani de 
rulat pentru aceste proiecte”, 
spune primarul. Iar proiectele 
nu sunt deloc minore: reabilita-
rea Şcolii Nr. 11 (valoare totală 
1,2 milioane de lei), reabilitarea 
Casei de Cultură (tot 1,2 milioa-
ne de lei), realizarea planului 
integrat de dezvoltare urbană 
(5,5 milioane de euro) şi reabili-
tarea Muzeului de Istorie (3 mi-
lioane de euro). 

Maria Măndiţă   
Foto: Sorin Pană 

După multe analize, primarul a găsit bani pentru continuarea proiectelor

Casa de Cultură a Tecuciului este reabilitată 
cu circa 1,2 milioane de euro

Directorul Mircea Chiriac a fost constructor 
la digul căruia azi îi studiază hibele

Actualul dig 
a avut nevoie de 
proteza sacilor cu nisip... 

Făceam 6.000 de apartamente 
pe an! Am făcut la Tecuci 750 de 
apartamente într-un an, nu aveau 
ce face cu ele!”.  Alte vremuri… 
Când a ajuns la Institutul de 
Proiectări, a găsit aici şi proiectul 
digului. Acum, „a venit primarul 
la mine şi mi-a zis: «Măi omule, 
eşti (de fapt, societatea, n.red.) 
proiectantul digului din 1975, ia 
vezi în ce măsură putem să preve-
nim, pe speze proprii, să apărăm 
oraşul.» Acum suntem într-o fază 

incipientă. Trebuie să apărăm ora-
şul, de la Siret până la digul Apelor 
Române. Şi nu fac acum decât un 
studiu de prefezabilitate.”. Adică 
un studiu privind oportunitatea 
investiţiei, cu analize, soluţii, cu 
cote   exacte,  cu  propuneri.  La 
inundaţie, s-au făcut fotografii din 
care se pot trage concluzii asupra 
cauzelor. În ´75, Consiliul Naţional 
al Apelor a stabilit cota maximă la 
care rezistă digul, abia începuse 
şi construcţia digului de pe ma-

lul drept şi Dunărea încă inunda 
acolo porţiuni de mal, având bălţi 
care primeau o parte din surplu-
sul de apă la ploi. „A început apoi 
fiecare să-şi facă diguri…”

Proprietarii digului - fiecare 
pentru fiecare!

Viitorul dig ce se va construi 
nu va mai avea un singur stăpân: 
ar urma ca fiecare proprietar de 
pe traseu să-şi facă propria inves-
tiţie în sectorul său. Banii de la UE, 
dacă vor veni, vor putea fi astfel 
repartizaţi pe sectoarele respec-
tive. „Deci cine are carte funcia-
ră şi e proprietar pe teren, acela 
face digul. Nu dă nimeni bani pe 
terenul altuia şi nici n-are voie 
Primăria să se ducă pe terenul 
NAVROM-ului să facă dig. Pe tim-
pul lui Ceauşescu mergea, că era 
al statului tot…  De la Siret până 
în dreptul  străzii Navelor este 
proprietar pe tot traseul munici-
piul Galaţi.  De la strada Navelor 
până la Laminor este proprietar 
APDM - până la fosta pescărie, 
care e proprietatea fabricii de ulei 
Prutul”, spune inginerul Chiriac. 

„Drumul” digului nou

A început ridicarea topografi-
că, măsurători care stabilesc co-
tele de înălţime pe traseul între-
gului viitor dig. Sunt identificate 
toate stricăciunile sau slăbiciunile 
la digul  deja existent. Sunt date 

soluţii, în mare. Pe porţiunile unde 
acum nu există dig se propune ce 
trebuie făcut… În Portul Docuri, 
o porţiune nu are dig. Urmează o 
porţiune de dig cu cota mai joasă 
decât ar trebui şi nişte porţiuni cu 
cotă normală. La Şantierul Naval 
este un dig, dar la o cotă joasă 
de tot şi e tot timpul pericol de 
inundare. Are şi nişte zone care 
nu sunt apărate deloc, pentru că 
altfel nu s-ar putea desfăşura acti-
vitatea, a mai explicat ing. Chiriac: 
„Acolo ar trebui să fie nişte porţi, 
nişte ecluze, ceva, iar în spate un 
sistem de protecţie chiar cu saci, 
cum se poartă şi în Olanda şi pes-
te tot… Urmează Bazinul Nou, cu 
un dig făcut tot de noi, în ́ 75, care 
are cumva nişte cote asigurătoa-
re… Dar acolo s-au luat elemen-
te de dig şi s-au aruncat în apă, 
pentru că nu-şi puteau desfăşu-
ra activitatea din cauza digului. 
Şi i-au inundat pe invers, ce să-i 
faci, dacă n-au gândit depar-
te? Iar pe porţiunea de la strada 
Navelor până la unitatea militară 
de Marină va trebui să punem un 
dig asigurator – nu va fi un dig de 
beton, urât, pentru că e zonă de 
promenadă…”.  Digul va fi ridicat 
pe faleza de jos la baza versantu-
lui şi în continuare  nu va traversa 
plaja, ci va merge spre Uzina de 
apă nr.1, unde va face joncţiunea 
cu un dig deja existent, care mer-
ge spre Siret. Înălţimea ar putea fi 
de maxim 8,80 m., faţă de 7,5 m., 
acum.
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Ferrari - primele două locuri în Germania
Pilotul spaniol al echipei Ferrari, Fernando Alonso, a câştigat, ieri, Marele Premiu de Formula 

1 al Germaniei, desfăşurat pe circuitul de la Hockenheim, el fiind urmat de coechipierul său, 
brazilianul Felipe Massa. Ultima treaptă a podiumului a fost ocupată de Sebastian Vettel 
(Germania/Red Bull). Pe locurile IV şi V s-au situat Lewis Hamilton, respectiv, Jenson Button 
(ambii Marea Britanie/McLaren Mercedes). Mark Webber (Australia/Red Bull) a terminat pe locul 
şase, iar Robert Kubica (Polonia/Renault) pe şapte.

M.C. 

Se poate spune despre agentul principal de 
poliţie Helenio Ganja că iubeşte hocheiul şi că 
îi acordă  multă atenţie, cu toate că are progra-
mul foarte încărcat. Pentru că Helenio - lucrător 
la Postul Tuluceşti (trei sate şi 8.000 de locuitori), 
alături de alţi cinci colegi - are  treabă destulă şi 
timpul îi este drămuit. Şi totuşi, în puţinul răgaz 
pe care îl are, acesta îl ajută pe Cristi Munteanu 
(de la Clubul Dunărea), făcând pe antrenorul de 
portari la copiii selecţionaţi din Tuluceşti şi Şiviţa, 
program prezentat de noi cu ceva timp în urmă. 

De unde pasiunea poliţistului pentru hochei? 
Trebuie să spunem că Helenio Ganja este nimeni 
altul decât portarul divizionarei Dunărea de 
acum câţiva ani, component al loturilor naţiona-
le de hochei la juniori şi tineret. Se poate spune 
că este implicat trup şi suflet în comunitatea lo-
cală.

Gh.A.

* Fundaşul Cosmin Contra 
a declarat, după meciul FC 
Timişoara - Gloria Bistriţa (scor 
2-2) în care a fost eliminat în mi-
nutul 70, că a decis să se retra-
gă din fotbal, deoarece nu mai 
doreşte să evolueze “în mizeria 
asta de campionat”. “Domnul 
Colţescu m-a făcut să mă re-
trag din fotbal! Nu se poate sta 
în mizeria asta de campionat! 
Nu vreau să-mi pătez finalul de 
carieră pentru mocirla asta din 
România! Nu ştiu de ce mi-a dat 
roşu! L-am împins în spate pe ad-
versar, dar a exagerat... Mergem 
înainte”, a declarat Contra.

* Directorul tehnic al Clubului 
Gloria Bistriţa, Remus Vlad, 
a declarat, după remiza cu FC 
Timişoara, că formaţia bănăţea-
nă a fost o adversară mai dificilă 
în sezonul trecut decât în prima 
etapă a actualului campionat. 
“Timişoara de anul trecut a fost 
mai puternică decât cea de azi. 
Nu putem însă judeca după un 
joc”, a spus Vlad.

* Finanţatorul Clubului 
Universitatea Craiova, Adrian 
Mititelu, a precizat că arbitrul 
Alexandru Tudor trebuia să dic-
teze două lovituri de pedeapsă 
în favoarea echipei craiovene 
în meciul cu CFR Cluj, calificân-
du-l pe acesta drept “piază rea”. 
“Trebuia să câştigăm. Echipa 
este aproape de ceea ce îmi do-

* Partidele tur-retur dintre 
echipa Dinamo Bucureşti şi 
formaţia croată Hajduk Split, 
din turul trei preliminar al Ligii 
Europa, vor fi conduse de arbitri 
din Anglia şi Portugalia. Partida 
tur, care va avea loc joi, 29 iulie, 
de la ora 21.00, pe Stadionul 
„Dinamo”, va fi arbitrată de 
englezul Lee Probert. Returul 
din 5 august, de la ora 21.30, la 
Split, va fi condus la centru de 
portughezul Carlos 
Xistra.

* Formaţia Zenit 
Sankt Petersburg a 
învins, în deplasa-
re, cu scorul de 3-1, 
echipa FC Rostov, 
într-un meci din 
etapa a XIV-a a cam-
pionatului Rusiei, 
ultimul dinaintea 
întâlnirii cu Unirea 
Urziceni, din turul 
trei preliminar al 
Ligii Campionilor. 
Unirea Urziceni va 
disputa prima man-
şă cu Zenit Sankt Petersburg, 
mâine, iar returul este progra-
mat pe 4 august. Vicecampioana 
României va juca turul cu Zenit 
pe teren propriu, iar returul la 
Sankt Petersburg.

* Atacantul Daniel Niculae 
(foto) a fost titular în partida 
amicală pe care echipa sa, AS 
Monaco, a pierdut-o, cu scorul 
de 2-3, în deplasare, în faţa for-
maţiei Benfica Lisabona, campi-
oana Portugaliei. Niculae a fost 
înlocuit cu sud-coreeanul Park, 
în minutul 72.

* Antrenorul echipei 
Corinthians, Mano Menezes, 
a anunţat că a acceptat oficial 
postul de selecţioner al Braziliei. 

[Competiţii
[ştiri
[rezultate

Bucureştiul 
rămâne gazda 
Oltchimului! 

HANDBAL. Preşedintele 
Oltchim, Ioan Gavrilescu, 
a declarat că echipa din 
Rm. Vâlcea va juca tot la 
Bucureşti o eventuală finală 
de Liga Campionilor, în ca-
zul în care elevele lui Peter 
Kovacs vor reuşi să acceadă 
în această fază a compe-
tiţiei. “Sunt slabe şanse ca 
la Vâlcea să se construias-
că o sală polivalentă nouă. 
Ştiu că autorităţile locale 
au promis acest obiectiv, 
dar este greu de realizat în 
aceste vremuri de criză fi-
nanciară. Mai mult ca sigur 
vom juca tot la Bucureşti 
în cazul în care echipa va 
ajunge în finală. Alte posi-
bilităţi nu avem. Şi aşa, ce-
rerea a fost foarte mare şi,  
la finala ediţiei trecute, am 
avut solicitări pentru peste 
30.000 de bilete. Din păca-
te, când vom avea sală mai 
mare la Râmnicu Vâlcea s-ar 
putea să nu mai avem echi-
pă! Ar fi mare păcat, pentru 
că o astfel de sală ar fi utilă 
nu numai pentru echipa de 
handbal, ar fi folositoare 
întregului sport vâlcean”, a 
spus Gavrilescu. 

BASCHET. Naţionala fe-
minină a României va înce-
pe pregătirea pentru par-
ticiparea la Campionatul 
European din 2011. După 
dezastrul înregistrat de 
jucătoarele de perspec-
tivă din lotul României în 
faţa campioanei mondiale 
Australia: (126-23) la turneul 
amical de la Szombathely, 
echipa formată din bas-
chetbalistele titulare se re-
uneşte (la Mediaş) pentru 
pregătirea meciurilor ofici-
ale din preliminariile CE din 
2011. Antrenorul George 
Mandache va conduce an-
trenamentele la Mediaş 
până în 31 iulie, după care 
naţionala se va muta la 
Bucureşti, pentru meciurile-
test cu Germania, progra-
mate la Arena de Baschet, 
în 5 şi 6 august. 

TENIS. Adrian Ungur, 
cap de serie numărul şapte, 
s-a calificat în semifinalele 
turneului challenger de la 
Orbetello (Italia), dotat cu 
premii în valoare totală de 
64.000 de euro. Ungur l-a 
învins, în sferturile de fina-
lă, cu scorul de 6-3, 6-4, pe 
argentinianul Juan-Martin 
Aranguren. Românul îl în-
tâlneşte în semifinale pe 
spaniolul Pablo Andujar, 
cap de serie numărul cinci.

SUCCES. Jucătoarea de 
tenis Monica Niculescu, 
cap de serie numărul trei, 
s-a calificat în semifina-
lele turneului ITF de la 
Petange (Luxemburg), do-
tat cu premii în valoare to-
tală de 100.000 de dolari. 
Niculescu a învins-o în sfer-
turile de finală, cu scorul de 
6-3, 6-3, pe sportiva cehă 
Eva Birnerova. Jucătoarea 
din România o va întâlni în 
semifinale pe Daria Kustova 
(Belarus), care a trecut în 
sferturi de o altă româncă - 
Elena Bogdan, scor 6-3, 6-1.

CICLISM. Rutierul ame-
rican Floyd Landis şi-a rei-
terat acuzaţiile la adresa lui 
Lance Armstrong, afirmând 
într-o emisiune televizată 
că l-a văzut pe acesta cum 
s-a dopat de mai multe ori, 
inclusiv cu transfuzii sangu-
ine. Landis a fost intervievat 
timp de 90 de minute, în 
cadrul emisiunii “Nightline” 
de la postul de televiziune 
ABC.

Floyd Landis, căruia i-a 
fost retras titlul câştigat în 
ediţia din 2006 a Turului 
Franţei, a recunoscut că s-a 
dopat, după ce timp de mai  
mulţi ani a negat acest lu-
cru şi a acuzat de astfel de 
practici rutieri şi personali-
tăţi ale ciclismului din SUA, 
printre care se numără şi 
Lance Armstrong.

Rubrică realizată de
M. Chiriliuc 

„Această torţă are, pentru noi, 
o cu totul altă semnificaţie decât 
cea olimpică. Aceasta este una a 
prieteniei, armoniei şi a dorinţei 
de a ne îndeplini visele şi a fost 
purtată simbolic, de-a lungul 
ediţiilor anterioare, de persona-
lităţi ale vieţii publice precum 
Nelson Mandela, Carl Lewis sau 
Mihail Gorbaciov”, aşa şi-a în-
cheiat cuvântul  Saltzman Zach 
(California, USA), conducătorul 
Ştafetei internaţionale a „World 
Harmony Run”, la întâlnirea cu 
oficialităţile Galaţiului.  

Gazdele, Tania Bogdan, vice-
preşedintele Consiliului Jude-
ţului Galaţi, şi Maria Magdalena 
Irincu, directorul Direcţiei 
pentru Sport, i-au întâmpinat, 
ieri dimineaţă, pe alergători la 
Complexul „Sport”, împreună 
cu un grup masiv de profesori 
de educaţie fizică, antrenori şi 
sportivi. Cuvântul de întâmpina-
re a fost rostit de Tania Bogdan. 
S-au făcut cadouri, s-a cântat şi 
s-au făcut poze înainte de conti-
nuarea traseului spre Republica 

Moldova.  
Ştafeta internaţională, plecată 

dimineaţă din Brăila, este formată 
din alergători din Olanda, Statele 
Unite ale Americii, Ucraina, 
Letonia, Franţa, Austria, Serbia, 
Republica Moldova şi România. 
Reprezentantul ţării noastre, 
Adrian Papuc, ordonator pentru 
România  al ştafetei - şi el alergă-
tor - ne-a oferit câteva amănun-
te despre acţiunea din acest an. 
„Ştafeta noastră, una dintre mul-
te alte din lume, parcurge 24.000 
km. Am luat startul în Irlanda, la 
Dublin, şi urmează să încheiem 
parcursul la Moscova, timpul ne-
cesar pentru parcurgerea trase-
ului fiind de şapte luni. Alergăm 
zilnic, distanţa unei etape fiind 
între 100 şi 115 km”.  

Ştafeta internaţională a fost 
întâmpinată la intrarea în Galaţi 
şi a fost acompaniată pe tot 
traseul, până la Giurgiuleşti, de 
mulţi sportivi gălăţeni,  campi-
oni recunoscuţi. I-am recunos-
cut pe atleţii Fiţa Lovin, Marius 
Nicoară, Mihaela Sârmache, 

Între vestiar 
şi gazon

Maradona către 
Fidel Castro
„Te iubesc!”

* Selecţionerul Argen-
tinei, Diego Maradona, 
i-a transmis fostului pre-
şedinte al Cubei, Fidel 
Castro, un mesaj în care 
îl anunţă că îl iubeşte şi 
că va fi încântat să-l întâl-
nească în timpul vizitei 
pe care o va efectua, în 
următoarea lună, în Cuba. 
“Spuneţi-i lui Fidel că îl iu-
besc”, a cerut Maradona, 
prin intermediul unui me-
saj postat pe un site unde 
sunt publicate articole ale 
fostului preşedinte cuba-
nez, retras din funcţie din 
motive medicale. 

* Avocatul lui Karim 
Ben zema, Sylvain Cormier, 
a solicitat audierea fos-
tei iubite a jucătorului, 
mărturie care ar duce, în 
opinia sa, la ridicarea acu-
zaţiei de solicitare a servi-
ciilor sexuale unei minore, 
pentru care este cercetat, 
informează publicaţia „Le 
Parisien”. Benzema (22 
de ani) a fost pus, zilele 
trecute, sub acuzare pen-
tru “solicitarea serviciilor 
unei prostituate minore” 
de către un judecător de 
instrucţie din Paris, însă 
a fost pus în libertate sub 
control judiciar. 

* Trupa irlandeză U2 a 
obligat Clubul Juventus 
Torino să schimbe locul 
de desfăşurare a unui 
meci, după ce stadionul 
fusese rezervat pentru 
două evenimente simul-
tane. Formaţia U2 se va în-
toarce pe scenă pe „Stadio 
Olimpico” din Torino, pe 6 
august, după ce Bono, so-
listul trupei, a fost nevoit 
să anuleze mai multe con-
certe, în urma unei opera-
ţii chirurgicale la spate.

* Site-ul oficial de in-
ternet al Clubului Unirea 
Urziceni, www.fcunirea.
ro, a fost atacat, ieri, de 
spărgători de reţele com-
puterizate şi nu a mai fost 
funcţional. În locul pri-
mei pagini a clubului din 
Urziceni a apărut un ochi 
pe un fond negru şi sem-
nătura hackerului.

* Treisprezece membri 
ai delegaţiei Camerunului 
la Cupa Mondială din Africa 
de Sud, între care şi fostul 
selecţioner Paul Le Guen, 
au înapoiat Trezoreriei pu-
blice cameruneze suma 
de 381.000 de euro con-
stând în prime în plus. “Ca 
urmare a indicaţiilor pri-
mului-ministru referitoa-
re la vărsarea primelor în 
plus de participare a anu-
mitor oficiali şi membri ai 
stafului echipei naţionale 
de fotbal, am onoarea să 
vă anunţ că a fost vărsa-
tă o sumă de 381.000 de 
euro la Trezoreria publi-
că”, a precizat ministrul 
Sporturilor, Michel Zoah, 
într-o notificare.

M. Chiriliuc 

Helenio Ganja - 
omul hocheiului...

resc. Cu greu cred că vom pier-
de în acest campionat. Am avut 
două penaltiuri, nu înţeleg de 
ce domnul Tudor nu le-a dat, de 
fapt pentru noi este piază rea”, a 
spus Adrian Mititelu.

* Antrenorul echipei Rapid 
Bucureşti, Marius Şumudică, 
a declarat, după victoria în faţa 
formaţiei FC Vaslui, că formaţia 
sa a dominat jocul, a practicat 
un fotbal bun şi a câştigat fără 
drept de apel. “Am făcut un joc 
bun, favorizat şi de acest public 
minunat din Giuleşti, care ne-a 
ajutat foarte mult. Avem în con-
tinuare nevoie de suporteri, să 
ne ridice moralul, mai ales atunci 
când vor veni şi eşecurile. Este 

un meci câştigat fără drept de 
apel”, a spus tehnicianul forma-
ţiei Rapid.

* Fostul fotbalist al echipei FC 
Timişoara, columbianul Cristian 
Mejia, a declarat că nu a reuşit 
să se adapteze în România de-
oarece a avut probleme cu limba 
română, cu frigul şi i-a fost greu 
pentru că era singur. 

* Jucătorul echipei Poli Iaşi, 
Cristian Bratu, a declarat că nu 
este de acord cu modul în care 
a fost tratat de conducerea gru-
pării ieşene şi că va rămâne la 
Iaşi doar pentru a-şi lua banii din 
contract, chiar dacă nu va mai 
juca un an.

M. Chiriliuc 

Flash Fotbal

„Eliminat” din cariera 
sportivă?

Fotbal Internaţional 

Arbitrii „dublei” 
Dinamo-Split

“Am onoarea să vă anunţ că mi 
s-a propus postul de selecţioner 
al Braziliei. Am venit în faţa dum-
neavoastră pentru a vă confirma 
oficial că am acceptat această 
funcţie”, a precizat Menezes, 
care a primit acceptul Clubului 
Corinthians pentru a prelua 
echipa naţională.

* Fundaşul mexican al echipei 
FC Barcelona, Rafael Marquez, 
se va transfera la echipa New 

York Red Bulls, unde va fi coechi-
pier cu un alt fost jucător “blau-
grana”, Thierry Henry, informea-
ză cotidianul „As”.

* Fundaşul sârb al echi-
pei Lazio Roma, Aleksandar 
Kolarov, va juca la formaţia 
Manchester City, el urmând să 
semneze un contract pe cinci 
ani cu gruparea engleză, a anun-
ţat antrenorul Roberto Mancini. 
Potrivit site-ului oficial al clubu-
lui englez, jucătorul a efectuat 
deja vizita medicală, însă nu se 
va alătura formaţiei Manchester 
City, care efectuează un turneu 
de pregătire în SUA. 

M. Chiriliuc 

Ieri-dimineaţă, la Galaţi 

Întâlnire emoţionantă 
[ Momentul a fost ocazionat de întâlnirea 

cu membrii Ştafetei internaţionale 
„World Harmony Run”

Valeriu Cozma, Alina Tecuţă 
Gherasim, Gheorghe Bârsan, 
Ionel Vasile, Istvan Bodocz, 
Mihai Drăghici, Cătălin Brăila, 
Romică Grusuzache şi Veronica 
Budileanu sau pe canotorii 
Cătălin Petrea,  Marius Daniel 
Bodrângă, Angela Munteanu, 
Simona Darabană, Marius 
Contofan, Alin Neculcea şi Victor 

Pentelie. Aceştia au fost înso-
ţiţi de antrenorii şi profesorii de 
educaţie fizică Vasilica Bodrângă, 
Adina Maftei, Adrian Maftei, Petre 
Poalelungi, Dumitru Văduvoiu, 
Marlena Chiţu, Gabriela Artene,  
Cornel Neştian, Costel Dimofte, 
Daniela Antipov, Cătălin Tudose 
şi Cornelia Constantinescu.  
După pauza de la Complexul 

„Sport”, prilejuită de întâlnirea 
cu gazdele din Galaţi , Ştafeta 
„World Harmony Run” - însoţită 
de sportivii de la Clubul Şcolar, 
Liceul cu Program Sportiv şi CSM 
Dunărea, “ocrotită” de echipa-
je ale Poliţiei Rutiere - a plecat 
spre Giurgiuleşti (Republica 
Moldova).  

Cosmin Contra 
a fost trimis la 
cabine în meciul 
de debut al 
timişorenilor
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Din Sportul

gãlãþean

Au continuat 
trialurile 
de selecţie

* Vineri la Galaţi, 
sâmbătă (la Tg. Bujor) 
şi duminică – la Iveşti, 
au continuat trialurile 
de selecţie pentru 
echipa judeţului care va 
participa la Campionatul 
de fotbal pentru juniori 
– Under 16. Acţiunile de 
selecţie se desfăşoară 
sub supravegherea 
antrenorilor Marius 
Cosoreanu, Ionuţ 
Neculcea şi Alexandru 
Iliuciuc şi a directorului 
sportiv Liviu Ciobotariu.

* În ultimul meci din 
Grupa C a Campionatului 
European de baschet 
pentru juniori Under 
18, Divizia B, la Beit 
Danny Hall din Tel 
Aviv,  România joacă 
astăzi cu selecţionata  
Danemarcei.  Echipa 
României, al cărei 
antrenor principal este 
gălăţeanul Florin Nini 
are în componenţă şi doi 
jucători de la Phoenix 
Galaţi ‑ Horia Cristiean şi 
Andrei Petică. În prima 
partidă din grupă, 
România ‑ Belarus   48 
‑ 69. După două zile 
de pauză, miercuri vor 
începe jocurile pe grupe 
valorice.

* Andreea Cristina 
Mitu (Dunărea Galaţi), 
alături de Diana Enache 
(Dyadora Timişoara)  a 
câştigat proba de dublu 
a Turneului Internaţional 
de Tenis Futures Cupa 
SHARP Bucureşti (WTF 
Women’s Circuit), 
concurs cu premii în 
valoare de zece mii de 
dolari. În  meciul final, 
Mitu /Enache a dispus 
de perechea bulgară 
Dessislava Mladenova 
/ Dalia Zafirova cu 6‑3, 
6‑1.

* De câteva zile 
Alina Puţanu (Sporting 
Club Galaţi) se află în 
Malaysia, unde astăzi 
debutează Campionatul 
Mondial de powerlifting 
(haltere de culcat) 
pentru persoanele 
cu dizabilităţi. Ea este 
însoţită de antrenorul 
federal Aurel Berbec – şi 
el gălăţean de‑al nostru.

Să mai spunem că 
Alina este calificată 
şi pentru Jocurile 
Paralimpice, programate 
peste doi ani, la Londra.

* Clubul de Fotbal 
Oţelul organizează 
selecţii pentru copii 
de 6, 7 şi 8 ani. Selecţia 
are loc la Stadionul 
„Siderurgistul” – de marţi 
şi până vineri – orele 
17.30 – 19.30, sâmbăta 
– orele 9.30 – 13.00. 
Copiii se vor prezenta 
cu echipament sportiv 
şi însoţiţi de părinţi. 
Antrenor‑selecţioner – 
Zoly David.

Gh. Arsenie 

Victorie 
în „amicalul” din 
oraşul 
făuritorilor
şampaniei
C.S. Panciu ‑ 
Politehnica 
3‑4 (1‑3)

Studenţii gălăţeni şi ele‑
vii lui Sorin Haraga au susţi‑
nut un util joc de verificare. 
Întâlnirea a fost găzduită de 
„oraşul şampaniei” şi s‑a în‑
cheiat cu succesul gălăţeni‑
lor, la scorul de 4‑3, după ce 
la pauză oaspeţii au avut 3‑1 
pe tabelă.

Terenul foarte bun din 
Panciu le‑a oferit jucătorilor 
un cadru excelent de evolu‑
ţie. Gazdele au început mai 
bine şi au deschis scorul (min. 
10), în urma unei erori a de‑
fensivei oaspete. După nu‑
mai cinci minute, însă, Neta 
– pe contraatac ‑ a restabilit 
egalitatea, pentru ca peste 
alte trei minute ghanezul 
Francis Ableta să ducă tabela 
la 2‑1 în favoarea oaspeţilor. 
Nera a mai înscris o dată (min. 
22), însă golul a fost anulat la 
o semnalizare eronată a tu‑
şierului. Nu a fost 3‑1 în min. 
22, va fi peste … trei minute, 
Ableta convertind în gol, cu 
capul, o centrare a lui Radu. 
Până la pauză tot gălăţenii 
s‑au văzut mai mult, Chiriac 
– în două situaţii, şi Ableta ra‑
tând ocaziile ivite.

Cu o altă formulă la relu‑
are – 9 jucători noi în teren – 
Politehnica va primi gol: 2‑3. 
Egalarea nu va veni însă, pen‑
tru că elevii lui Dan Băncilă au 
revenit în joc şi în min. 72 au 
făcut 4‑2, prin reuşita lui Pavel. 
Şi ar fi putut urca scorul, dacă 
bara nu s‑ar fi opus la şuturi‑
le lui Grozea şi Codreanu. Cu 
două‑trei minute înainte de 
fluierul final, păncenii au re‑
dus din diferenţă. Scor final: 
4‑3 pentru Galaţi.

Cu acest meci s‑a în‑
cheiat perioada unui 
 semicantonament organizat 
la Galaţi – cu câte două an‑
trenamente pe zi. Şi încă o 
noutate – secundul lui Dan 
Băncilă pentru viitorul sezon 
a fost numit fostul „oţelar” 
Mihai Alexa.

Iată „unsprezecele” de 
start: Stoica – Radu, Fieraru, 
Stamate, Racoviţă – Chiriac, 
Munteanu, Francis Ableta, 
Crăciun – Neta, I. Cristian. 
După pauză au mai evolu‑
at: Petru, Velicu, Danilescu, 
Ganea, Pavel, Coman, Grozea, 
Codreanu şi Curmei.

Noutăţile „la zi” din lo‑
tul Politehnicii se numesc 
Neta, Grozea şi Crăciun (de 
la Viitorul Ianca), Fieraru 
(Vaslui), Coman (Însurăţei) 
şi Codreanu – fost la FCM 
Dunărea, care a revenit la 
fotbal după o întrerupere de 
peste un an de zile.

Gh. Arsenie 

Nici nu a început bine Campionatul 
Ligii I şi au şi apărut problemele. În 
trei dintre meciurile de vineri şi sâm‑
bătă arbitrii s‑au aflat în prim‑plan, cu 
decizii care mai de care mai deochea‑
te! La Tg. Jiu, Severin sau Timişoara, 
trei „cavaleri ai fluierului” – doi bucu‑
reşteni şi un craiovean ‑ au influenţat 
decisiv rezultatul partidelor.

* Tonul a fost dat la meciul 

Pandurii Tg. Jiu – Unirea Urziceni 
0‑0, de bucureşteanul Radu Petrescu. 
Un arbitru fără experienţă, dar şi fără 
personalitate. În min. 90+2, Andrei 
Antohi (fiul fostului fotbalist „oţelar” 
Puiu Antohi – unul dintre eroii me‑
ciului cu Juventus, din 1988) a trimis 
mingea în poarta lui Arlaukis, dar bu‑
cureşteanul – în complicitate cu tuşi‑
erul ploieştean Eduard Crângaşu – a 

Anomalie trecută cu vederea

Ştirea că s‑au epuizat biletele 
puse în vânzare la jocul de Liga I 
Sportul Studenţesc – Oţelul (n.r. 
– scor 0‑1), de vineri după‑amia‑
ză, a făcut înconjurul ţării. Pe o 
arenă pe care forţele de ordine 
depăşesc ca număr mulţimea 
plătitorilor de tichete, cum e cea 
din „Regie”, nu poate exista o si‑
tuaţie aberantă ca cea de zilele 
trecute. Aproximativ 50 de inşi au 
rămas pe la porţi deoarece clu‑
bul organizator nu tipărise decât 
maximum 800 de bilete, o ano‑
malie pe care Liga Profesionistă 
de Fotbal a trecut‑o cu vederea. 
Jumătate dintre ghinioniştii care 
au ratat meciul de deschidere a 
noului sezon sunt gălăţeni, iar 
povestea lor este de‑a dreptul 
incredibilă într‑un stat care se 
consideră european, dar care îm‑
parte dreptatea cu forţa fizică şi 
verbală. 

Ştiinţele Comunicării 
vs. Arta Provocării

Viaţa de suporter în peluză 
(sau fan, ultraş – nu contează 
apelativul) a fost de multe ori 
asociată, în urma unor concluzii 
trase „după ureche”, cu infracţi‑
onalitatea. Cel care ne‑a adus la 
cunoştinţă umilinţa suportată de 
nişte plătitori de taxe şi impozite 
în buricul Capitalei este însă om 

normal şi, culmea, licenţiat în 
Ştiinţele Comunicării. Cine putea 
sesiza cu fidelitate subtilităţile 
unui dialog cu „organele” dacă 
nu o asemenea persoană? „Sunt 
oripilat, nu‑mi revin după expe‑
rienţa de la Bucureşti”, şi‑a înce‑
put destăinuirea Leonard Gâbu 
(24 de ani), el mărturisind că a 
evitat la mustaţă o „corecţie” din 
partea jandarmilor. „Ne‑am sim‑
ţit exact ca‑n bancul cu ursul şi 
iepuraşul. Pentru că n‑am avut 

şapcă, am fost pasibili de bătaie”, 
a remarcat, cu umor, dunăreanul 
cu drept de vot.    

     
Caragiale, mic copil

Întâmplarea de vineri a avut 
un desfăşurător care surclasează 
schiţele lui Caragiale. Ajunşi în 
apropiere de stadionul pe care 
juca Oţelul lui Dorinel Munteanu, 
fanii gălăţeni, deplasaţi pe chel‑
tuiala proprie, au fost întâmpi‑

naţi de un cordon de jandarmi. 
Atenţie, urmează replici şocante 
pentru România mileniului al 
treilea! „Imediat ce am coborât 
din microbuz, am fost întrebaţi 
dacă am consumat băuturi al‑
coolice şi am răspuns că nu sunt 
probleme din acest punct de ve‑
dere”, îşi aduce aminte Leonard 
Gâbu. „Aveţi un lider? / Nu avem 
(n. ‑ m‑am gândit că astfel vom in‑
tra mai uşor pe stadion). / Nu pu‑
teţi intra dacă nu aveţi un lider. / 

Dacă asta e singura problemă, o 
rezolvăm. Îmi asum rolul de lider. 
/ Bine, hai să discutăm. N‑aveţi 
lista cu numele şi CNP‑ul fiecă‑
ruia dintre voi, nu‑i aşa? Altfel nu 
intraţi. / Ba da, o avem”, a conti‑
nuat duelul verbal.  

„De ce n‑aţi sunat la 112?”

Şi nu s‑a oprit aici: „Da’ bule‑
tinele le aveţi? / Da, le avem şi 
p‑astea. / Toţi? / Da, le avem ab‑

Stan dă vina pe caniculă
Directorul general al Oţelului, Marius Stan, nu s‑a declarat mulţumit de calitatea jocului cu Sportul 

Studenţesc (n.r. – scor 1‑0, în prima etapă a Ligii I), dar dă vina pe temperatura foarte ridicată. „Pe o căldură 
ca asta este greu să respiri. Să mai şi alergi este o pedeapsă inumană pentru jucători. La ora meciului cred 
că erau 45 de grade la nivelul solului. Consider că se impune ca toate echipele din Liga I să aibă nocturnă, 
pentru că s‑a schimbat clima şi la noi. Chiar dacă am jucat cu o nou‑promovată, nu pot spune că am fost 
formidabili, dar măcar au rămas cele trei puncte. Trebuie să fim atenţi în continuare, pentru că urmează 
jocuri foarte importante”, a afirmat Marius Stan.

Dănuţ Lungu

Născută la Iaşi, Maricica Puică 
începe să practice atletismul la 
vârsta de 15 ani, fiind descoperi‑
tă la un cros pentru elevi de re‑
gretatul Ion Puică, cel care avea 
să‑i fie antrenor şi, ulterior, soţ. 
De‑a lungul întregii sale cariere 
sportive, probele de fond şi se‑
mifond au consacrat‑o în atletis‑
mul naţional şi internaţional, do‑
borând 14 recorduri naţionale, 
două recorduri europene, două 
recorduri mondiale în sală, pre‑
cum şi trei recorduri olimpice. 

Primul succes major pe plan 
extern l‑a obţinut la Glasgow, în 
1978, unde, împreună cu echipa, 
câştigă medalia de aur la cros şi 
medalia de bronz la individual. 
Urmează alte două medalii de 
aur: în 1982, la Roma, şi în 1984, 
la East Rutherford. Cele mai mari 
satisfacţii le‑a avut în probele 
de semifond – 1500 şi 3000 m. 
Astfel, la Jocurile Olimpice de la 
Los Angeles (1984), cucereşte au‑
rul la 3000 m şi bronzul la 1500 
m. La Campionatele Mondiale 

de la Indianapolis (1987) 
se clasează pe locul 
al treilea la 3000 m; la 
Campionatele Europene 
de la Atena (1982) şi 
Stuttgard (1986) obţine 
medalia de argint la pro‑
ba de 3000 m. 

Cele 25 de meda‑
lii de aur, 21 de argint 
şi una de bronz obţi‑
nute la Campionatele 
Naţionale, Balcaniadă, 
Universitare, Jocurile 
Olimpice, Campionatele 
Mondiale de cros şi la 
Cupa Europei, o reco‑
mandă ca pe o alergătoare de 
excepţie a atletismului românesc 
şi internaţional. 

După încheierea carierei 
sportive, s‑a dedicat antreno‑
ratului, printre sportivele pre‑
gătite numărându‑se şi Violeta 
Beclea–Szekely – o altă sportivă 
de top a atletismului românesc şi 
internaţional. 

Pentru cariera sa de excepţie, 

Dănuţ Lungu
danut@viata‑libera.ro
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* Modest, lipsit de spectacolul de la alte 
turnee finale, fotbalul de la Cupa Mondială din 
Africa de Sud a avut, însă, parte de civilizaţia 
dintre meciuri, de decenţa care ne reaminteşte 
că, deşi industrializată, mişcarea cu mingea 
rotundă nu‑şi uită sensul primar. E sport şi atât! 
Până şi ignorantul de Maradona a fost redus la 
tăcere, auzindu‑se în schimb doar cei care ştiu 
să comenteze pe marginea fenomenului. Cu mici 
excepţii, au lipsit istericalele, ţăţărismele, deşi 
arbitraje scandaloase n‑au ocolit evenimentul de 
pe continentul negru. Produsul ambalat de Sepp 
Blatter a trecut şi de această dată testul calităţii. 
În urma lui, noi, românii, am rămas cu Liga I 
urnită la finele săptămânii trecute. Pacea a murit, 
trăiască mahalageala!  

* N‑a fost nevoie decât de două‑trei meciuri 
pentru ca scandalul să escaladeze orice normă a 
bunului‑simţ. Am avut Supercupa României, la 
capătul căreia Meme Stoica ‑ altfel un tip bine 
ancorat în fenomen ‑ a făcut un tărăboi gratuit, 
apoi au ieşit în decor şi Iuliu Mureşan, Adrian 
Mititelu, Cosmin Contra… Calitatea fotbalului, 

mică spre microscopică – noroc că ne scoatem cu 
gălăgia. Aici suntem campioni pe vecie, n‑or fi alţii 
atât de tâmpiţi să ne fure trofeul…   

* Conform clasamentului IFFHS, dat publicităţii 
zilele trecute, campionatul de prim eşalon patronat 
de Mitică Dragomir se află pe poziţia a 44‑a în 
lume. Adică pe locul pe care‑l merită. Peste noi se 
situează întreceri cu adevărat serioase, precum cele 
din Algeria (locul 20), Siria (29), Malaezia (34), 
Vietnam (35) şi Singapore (36). Carevasăzică, alde 
Albirex Niigata, Sengkang Punggol, TT Ha Noi, Da 
Nang, Nam Dinh, Terengganu, Negeri Sembilan 
şi Karama se uită de sus la derbiurile Steaua – 
Dinamo, CFR Cluj – Unirea Urziceni şi Rapid – FC 
Timişoara. „Mereka, ibu mereka!”, adică „Pe ei, pe 
mama lor!” într‑o malaeză de provincie.

* Fostul fundaş de naţională Cosmin Contra, 
acum (sau până alaltăieri) la FC Timişoara, a 
declarat că se retrage: „Nu mai pot sta în mizeria 
asta de campionat!” De ce? Tocmai a fost eliminat 
de pe teren pentru un gest de maidan. Cosmine, 
ai dreptate! Ţie îţi trebuie Liga K1, nu flecuşteţuri 
d‑astea! 

Mahalaua Ligii IO alergătoare de excepţie a atletismului românesc şi internaţional

Maricica Puică ‑ la 60 de ani

Maricica Puică a primit înalte 
distincţii de stat şi trofee spor‑
tive. În anul 1998 a fost numită 
„ambasadoare naţională pentru 
sport, toleranţă şi spirit sportiv 
pe lângă Consiliul Europei”, iar în 
anul 2000 i s‑a decernat Ordinul 
Naţional „Serviciu Credincios” în 
grad de Cavaler.

V. Guruianu 

FotBal – Liga I      Încă din primele meciuri

Arbitrii ‑ în prim‑plan!
[ Meciurile de duminică au fost făcute praf de doi 

arbitri cu ştaif: Alexandru Tudor şi Sebastian Colţescu 
[ Sezonul 2010‑2011 a fost deschis de Oţelul ‑ cu 

victorie în „Regie” [ Urzicenii au tremurat în Gorj, fiind 
salvaţi de arbitru! [ Doar şapte goluri în primele două 
zile [ Steliştii ‑ aplaudaţi la Alba Iulia, de un stadion 

plin [ Etapa I se va încheia astă‑seară

] „Vreţi să fiţi puţin abuzaţi?” ‑ iată replica memorabilă 
a forţelor de ordine din Capitală adresată unui grup de 
suporteri gălăţeni care au avut „tupeul” să se deplaseze 

pe propria cheltuială la meciul Sportul Studenţesc ‑ 
Oţelul Galaţi, de vineri ] Cei 25 de oameni, cărora li 
s‑a căutat nod în papură, au ratat partida, dar Slavă 

Domnului au scăpat de „corecţia” fizică ] Urmează un 
dialog senzaţional şi sută la sută real!

anulat un gol perfect valabil!
* Sportul Studenţesc – Oţelul 

0‑1, o victorie tonifiantă, pentru o 
echipă pusă pe fapte mari în acest se‑
zon. Golul de trei puncte l‑a avut ca 
autor pe tânărul Laurenţiu Iorga, care 
a punctat la numai patru minute de 
la primul fluier al arbitrului.

* Rapid – FC Vaslui 2‑0. Un de‑
but spectaculos al lui Şumudică, în 
duelul cu spaniolul Vasluiului Lopez 
Caro. Giuleştenii au controlat jocul 
cu autoritate, câştigându‑l de aceeaşi 
manieră. Au marcat Herea (cu con‑
cursul portarului) şi Cesinha.

A arbitrat băimăreanul Cristi 
Balaj.

* Universitatea Craiova – CFR 
Cluj 0‑0. Punct mare pentru cam‑
pioni, care nu au arătat nimic! Dar 

au fost ajutaţi de Alexandru Tudor 
(Bucureşti), nepenalizându‑i cu cel 
puţin un penalty!

* FC Timişoara – Gloria Bistriţa 
2‑2. Şi aici eroul principal a fost ar‑
bitrul – pe numele de Sebastian 
Colţescu! Olteanul a anulat două go‑
luri (câte unul de echipă), a eliminat 
doi jucători, dictând şi alte verdicte… 
curioase. Eliminaţii au fost Contra, 
respectiv, V. Năstase. Autorii celor pa‑
tru goluri: Goga şi Magera, respectiv 
Mureşan şi Coroian – dintr‑un penal‑
ty acordat cu mare uşurinţă.

* „U” Cluj – Steaua 1 – 2. Meci 
găzduit de stadionul din Alba Iulia, 
unde cele două grupări – dar în spe‑
cial Steaua – au fost primite cu urale, 
aplauze şi ovaţii de numerosul public. 
Un meci interesant, între două dintre 

echipele cu cele mai multe transfe‑
ruri în extrasezon. Au învins expe‑
rienţa şi valoarea lotului militar, cu 
scorul de 2‑1. Autorii golurilor: Dorel 
Stoica şi Bogdan Stancu, respectiv 
Claudiu Niculescu ‑ din penalty.

Bun arbitrajul arădeanului Ovidiu 
Haţegan.

* Partida Astra Ploieşti – Dinamo 
s‑a disputat ieri‑seară, după închide‑
rea ediţiei noastre.

Etapa inaugurală va continua as‑
tăzi, cu două partide: FCM Tg. Mureş 
– FC Braşov (ora 18,00 – Digi Sport) 
şi Victoria Brăneşti – Gaz Metan 
Mediaş (ora 20,30 – GSPTV).

În etapa viitoare, OŢELUL va juca 
acasă, cu Pandurii Tg. Jiu (vineri, ora 
18,00 – GSPTV).

Gh. Arsenie

Dialog incredibil între jandarmi şi nişte plătitori de impozite

Fanii Oţelului, 
umiliţi 

la Bucureşti!

solut toţi, suntem în regulă. / Dar 
bilete aveţi? / Păi, domnule, cum 
să avem dacă noi tocmai ce am 
ajuns din Galaţi? Le achiziţionăm 
de aici, oricum biletele s‑au tipă‑
rit în ziua meciului, nu‑i aşa? / Da, 
aşa este (n. ‑ ne dădeau dreptate, 
dar simţeam că vor să ne prindă 
cu ceva), dar nu puteţi intra de‑
oarece nu sunteţi recunoscuţi de 
clubul vostru. / Nu este adevărat, 
am discutat toată ziua cu direc‑
torul de marketing al Oţelului, ne 
ştiu, nu e nicio problemă. / Bine, 
dar nu vă recunoaşte Clubul 
Sportul Studenţesc. Trebuia să 
anunţaţi din timp. / Domnule, 
pe cine să anunţăm, de unde să 
ştim noi cine va răspunde de si‑
guranţa acestui meci? / Când aţi 
intrat în Bucureşti, trebuia să su‑
naţi la 112!”, a urmat replica uşor 
stupidă a „organului”.

„Şi la secţie e domeniu public!”

„Cum, domnule, să sunăm 
la 112? Era vreo situaţie de ur‑
genţă? Putem intra?”, a întrebat 

liderul de conjunctură al fanilor 
„oţelari”. Dialogul se înfierbânta: 
„Nu puteţi intra, nu s‑au tipă‑
rit bilete destule, nu sunt bilete 
şi pentru voi! / Păi, de ce ne‑aţi 
întrebat atât dacă ştiaţi că nu 
sunt bilete. Ce‑i cu chestionarul 
ăsta? / (n. ‑ atunci am simţit cum 
s‑au enervat) Ascultă, vreţi să fiţi 
puţin abuzaţi? Ia urcaţi în ma‑
şină, rămâne numai unul jos! / 
Păi, vrem să rămânem aici până 
când vom contacta un oficial al 
Oţelului / Nu se poate! V‑aţi de‑
clarat suporteri, deci n‑aveţi voie 
să rămâneţi în faţa stadionului. 
/ Domnule, e domeniu public şi 
avem voie. / Zău? Domeniu pu‑
blic este şi la secţie, dacă vreţi!”. 
Convorbirea ar fi continuat pro‑
babil la infinit dacă cetăţenii ce 
puteau fi „puţin abuzaţi” n‑ar fi 
renunţat. Au fost escortaţi în afa‑
ra Capitalei, au pierdut şi victoria 
Oţelului şi au înţeles încă o dată 
că în România nu trebuie să ai 
opinie. 

Dănuţ Lungu
Foto: Florin Novac

Suporterii gălăţeni au ratat partida cu Sportul Studenţesc, dar au 
avut un meci mai interesant cu Jandarmeria Bucureşti
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Prestãri
Servicii

Curse aeroport şi în ţară. 
Telefon 0753802563.

• REPARAŢII  FRIGIDERE, 
MAŞINI SPĂLAT AUTOMATE, 

DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE. 0236496406, 

0722421075, 0741984870. 
(000998)

Felicitãri

Cursuri

• Execut  instalaţii  electrice, repa-
raţii electrice şi electrocasnice Tel. 
0745162625, 0236318624.      (0006891)

• Execut  instalaţii  încălzire, insta-
laţii sanitare  şi  reparaţii.  Telefon     
0745162625. (000759)

Cumpãrãri
Diverse

Diverse

Matrimoniale

Vânzãri
Diverse

Meditaþii

LicitaþiiVânzări
Utilaje agricole

Diverse
Prezicătoare

• Consiliul comunei Griviţa, jud. 
Galaţi, organizează licitaţie publică 
de vânzare, la sediul Primăriei com. 
Griviţa, pentru ziua de miercuri, 4 
august 2010, ora 11,00, în conformi-
tate cu Hotărârea Consiliului Local nr. 
27/2009, clădiri şi terenuri aparţinând 
domeniului privat al comunei Griviţa, 
după cum urmează: construcţii şi te-
renuri aflate în sectorul zootehnic al 
comunei; teren intravilan. Informaţii 
suplimentare şi procurarea caietelor 
de sarcini la sediul Primăriei comunei 
Griviţa, jud. Galaţi, tel. 0236825301 şi 
0236825302. (0099206/NC-265414)

• Lemn de foc, fag, brichete rume-
guş, cărbune lignit. 0743367957, 
0747085119. (001449/NC-255253)
• Vindem şi montăm pavaj, transport 
gratuit. 0742226723. (007489/NC-
255961)
• Vând căţei rasă Ciobănesc Mioritic. 
Tel. 0744480402. (007656/NC-263714)
• Vând scaune bistro, scaune plastic, 
mese, aeroterme, centrală mot./ gaz. 
0744616185. (007684/NC-263844)
• Vând mobilă sufragerie. 0722558734. 
(003811/NC-264290)
• Vând garaj Ţiglina 2. Tel. 0745543455. 
(007870/NC-264367)
• Vând ouă proaspete de prepeliţă. 
0747312676. (003823/NC-264559)
• Vând garaj zidit cu beci, în Ţig.2, zona 
restaurant La Bubu. Tel. 0744770701. 
(0099082/NC-264597)
• Garaj dublu 39B. Tel. 0749413016. 
(003994/NC-264782)
• Vând barcă agrement şi peridoc. 
0740068460. (008090/NC-265133)
• Vând garaj Micro 20, variante. Tel. 
0744401644. (008146/NC-265224)
• Vând convenabil mobilier tip far-
macie, deosebit. Tel. 0764702033. 
(008143/NC-265229)
• Vitrină frigorifică, cântare, pentru 
magazin alimentar. Tel. 0747303439. 
(008142/NC-265231)
• Garaj 20 mp Potcoava de Aur. 
0743768938. (008154/NC-265246)
• Donez concesiune loc de veci Cimitir 
Eternitatea. 0770713539. (008178/NC-
265441)
• Vând pianină Rogors Hallmann 
Berlin preţ 1700 lei neg. 0769815888. 
(008035/NC-265480)
• Loc de veci central, Eternitatea. Tel. 
0740350753. (008221/NC-265528)
• Vând garaj zona Baia Comunală. Tel. 
0742412016. (008232/NC-265567)
• Biciclete Elveţia, preţuri scanda-
loase. 0755106523. (004018/NC-
264901)

• Firmă vinde şi montează pavaj. 
Tel. 0746867061. (0099109/NC-
264401)

• Consignaţie obiecte artă, Brăilei 142. 
Tel. 0236315033, 0740562770. (01/10/
bc/22/NC-97183)
• Fier vechi de la domiciliul dumnea-
voastră. 0741568633. (07/10/cs/18/NC-
158457)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu, 
calorifere. Tel. 0740397381. (002488/
NC-260116)
• Materiale construcţii, instalaţii sani-
tare şi electrice. 0744789367. (007881/
NC-264426)
• Cumpăr fier vechi şi deşeuri neferoa-
se. 0748802753. (008214/NC-265400)

• Meditez individual la orgă electro-
nică. Tel. 0746254831. (002652/NC-
260623)
• Română şi franceză, orice nivel. Tel. 
0236469164. (007995/NC-264801)

• Tânăr caut tânără sinceră. 0725422787. 
(008189/NC-265371)

• Filmări video, DVD, muzică nunţi (DJ), 
fotografii, decoraţiuni evenimente, 
baloane heliu. 0744533119, www.nen-
tory.ro. (007415/NC-437)
• S.C. CASA TA S.R.L. execută la 
termen lucrări de  AMENAJĂRI 
INTERIOARE pentru locuinţe, spa-
ţii comerciale, birouri la PREŢURI 
ATRACTIVE. Asigurăm garanţia lu-
crării. Tel.: 0236434078, 0744705850. 
(02/10/BC/22/NC-1121)
• Amenajări spaţii comerciale, bal-
coane, apartamente, zugrăveli, con-
fecţii metalice, pereţi rigips, gresie. 
0742111307. (0098963/NC-3330)
• ###Decupaje### pereţi +transport, 
confecţii porţi, garduri. 0742111307. 
(0098963/NC-80118)
• Regizor, cameraman cu experienţă, 
filmez nunţi. 0723239187. (007966/
NC-85129)
• Electrician autorizat execuţii, repa-
raţii, dosare "Electrica". 0741114619. 
(002815/NC-90050)
• ELECTRICIAN AUTORIZAT - execuţii, 
reparaţii, proiecte "Electrica", automa-
tizări porţi, interfoane. 0726534069. 
(002815/NC-90102)
• REPARAŢII FRIGIDERE, COMBINE 
FRIGORIFICE, maşini spălat, con-
gelatoare, lăzi - vitrine frigorifice 
etc. DOMICILIUL CLIENTULUI, 
GARANŢIE, verificare şi încărcare 
AER CONDIŢIONAT AUTO ŞI CASNIC. 
0740167887, 0720256788, 0770764732. 
(0097985/NC-112909)
• Livrez la domiciliu nisip, balast, 
materiale de construcţii. Transport 
3,5 - 4 tone, 0741568633. (07/10/
cs/18/NC-158440)
• Echipă cu experienţă (antialcoolici) 
execută zugrăveli, rigips, faianţări, 
şape, tencuieli,izolaţii polistiren,inst. 
sanitare, apartamente, case la cheie. 
0740536715. (007841/NC-158992)
• Reparaţii maşini spălat auto-
mate, frigidere, domiciliu, garan-
ţie. 0769123315, 0770508663, 
0336809021. (006658/NC-161483)
• Jaluzele, rulouri exterioare, consul-
tanţă gratuit, montaj profesional. 
0236436785, 0722248732, 0741793039. 
(0092332/NC-184444)
• Electrician autorizat execut, re-
par, modific instalaţii. 0746045199. 
(008096/NC-199025)
• Termopane aluminiu, PVC (5 came-
re), preţuri minime, gratuit plase in-
secte. Tel. 0236417280, 0744421650, 
0741025005. (0098545/NC-206718)
• ###Repar televizoare### color, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (0098918/
NC-207719)
• ###Reparaţii aer condiţionat###, 
montaj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (0098918/NC-207720)
• Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat automate, domiciliu, 
garanţie. 0741523857, 0236334137. 
(006108/NC-209727)
• Decupez-demolez rapid ziduri, gă-
uri hote. 0756780318. (006911/NC-
214145)
• Transport marfă 2 t . 0741056053. 
(008128/NC-218144)
• Parchetari, montăm, raşchetăm, re-
condiţionăm parchet clasic, maşini 
profesionale aspiraţie. 0744694623. 
(006692/NC-232732)
• Spălătoria SPIRIDON speciali-
zată covoare- spălat (6); surfilat (5), 
transport gratuit. Tel. 0236464104, 
0741421697. (0098999/NC-237803)
• Intermedia execută   hidroizolaţii, 
termoizolaţii, construcţii, amenajări### 
interioare şi exterioare, ###clădiri la 
roşu### la cele mai mici preţuri. Relaţii 
la tel.: 0336802576, 0758032207. 
(07/10/bc/38/NC-241255)
• Execut puţuri forate 60 metri. 
0747996936. (005207/NC-250621)
• SC Design 3D execută toată gama 
de amenajări interioare şi exterioare, 
la cheie. Tel. 0761143510, 0757322242. 
(0098363/NC-257989)
• Forez puţuri apă. 0749958709. 
(001846/NC-258126)
• Forez puţuri până la 60 m. 0747553034. 
(006235/NC-259284)
• SC execută tâmplărie PVC şi alumi-
niu, preţuri avantajoase. 0751036762. 
(0098637/NC-260009)
• Muzică nunţi formaţie + DJ. Tel. 
0746254831. (002652/NC-260622)
• Construcţii civile roşu-cheie, amena-
jări apartamente. www.casamixta.ro, 
0741582972, 0762613775. (0098825/
NC-261316)
• Demolez orice tip perete, scule pro-
fesionale. 0768150809. (006988/NC-
261575)
• ##Echipă executăm### termoizola-
ţii 20 lei, zidării, tencuieli, 15 lei, glet 
12 lei. Tel. 0757695477. (0099019/NC-
261980)
• Transport marfă 1 leu km. 0753345402, 
0764891571. (007160/NC-262140)
• Evidenţe contabile, declaraţii bilanţ, 
viză bilanţ. 0762693042. (007268/NC-
262812)

• ##Parchetar##, maşini cu aspiraţie, 
seriozitate. 0236464518, 0744162561. 
(003316/NC-262845)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0748960103. (007418/NC-
262919)
• Execut consolidări, mansardări 
vile, fose, canalizări. Tel. 0741206744. 
(003361/NC-262964)
• Construim case pe structură lemn, 
mansarde, garaje, terase, foişoare, 
garduri. 0744395480. (007435/NC-
263107)
• Filmări video HD, foto, muzică DJ. 
0762773589. (007526/NC-263351)
• Curse interne Otopeni- Băneasa, 
seriozitate, experienţă. 0742665278. 
(007530/NC-263354)
• ##Hidroizolaţii### materiale per-
formante, experienţă, garanţie, seri-
ozitate. Tel. 0741211335. (007521/NC-
263494)
• SC execută hidroizolaţii cu membra-
nă termosudabilă, experienţă, promp-
titudine, garanţie, posibilitate rate. 
0753316304. (7/10/pc/06/NC-263854)
• Împrejmuiri proprietăţi, apă, cana-
lizare, gard forjat, confecţii meta-
lice, grilaje protecţie. 0744602843. 
(0099068/NC-264198)
• Execut terase mobilier din PAL, 
reparaţii mobilier, amenajări interi-
oare şi exterioare, ofer garanţie. Tel. 
0754843935. (007864/NC-264407)
• Execut termoizolaţii polistiren, 10 cm, 
la preţ de 5 cm, construcţii vile, case, 
amenajări, hidroizolaţii. 0756983606. 
(007842/NC-264431)
• Repar orice acoperiş tablă, hidroizo-
laţii. 0742671562. (003908/NC-264519)
• Confecţionez jgheaburi şi burla-
ne, caut distribuitor. 0742671562. 
(003908/NC-264520)
• Reparaţii, tapiţerii mobilier comandă. 
Tel. 0742408820. (007845/NC-264552)
• SC execută ##termoizolaţii## cu 
polistiren. 0747312676. (003823/NC-
264558)
• Confecţionăm porţi, gratii fier for-
jat. Telefon 0727490063. (007914/NC-
264604)
• Montez instalaţii sanitare, maşini 
de spălat. 0744599515. (007944/NC-
264661)
• Maistru constructor, echipă, expe-
rienţă îndelungată, executăm toate 
tipurile de lucrări în domeniu. Oferim 
garanţie. Tel. 0751275897. (007951/NC-
264677)
• Vând balast 38 lei/ mc, fără TVA, 
transport inclus cantităţi mai mari de 
50 mc, plata la 15 zile. Tel. 0732501676. 
(003960/NC-264683)
• Parchetar, raşchetez, montez par-
chet lemn, scule profesionale. Tel. 
0745636418. (0099090/NC-264741)
• Parchet masiv, recondiţionare, 
montaj, scule profesionale. Tel. 
0758389263. (0099090/NC-264742)
• Can Galaxy execută hidroizo-
laţii construcţii. Tel. 0745892420, 
0740341929. (0099093/NC-264743)
• Executăm termoizolaţii exterioare cu 
polistiren, schelă şi alpinist utilitar. Tel. 
0752478758, 0757439119. (003985/NC-
264755)
• Pensiunea pentru animăluţe "Xia Pet" 
oferă transport, cazare, masă asisten-
ţă medicală. Lasă-ţi animalul prefe-
rat în grija noastră! Tel. 0733180311, 
0744700242, 0723971095. (0099129/
NC-264825)
• ECHIPĂ PROFESIONIŞTI (Italia) 
efectuăm ultrarapid finisaje aparta-
mente şi izolaţii polistiren. Telefon: 
0745209979. (004013/NC-264886)
• Profesionişti, executăm mobilier la 
comandă. Gratuit măsurători, trans-
port, montaj. 0741254225. (008006/
NC-264932)
• Execut instalaţii electrice, sanita-
re, zugrăveli, altele. 0742566663, 
0761766059. (008020/NC-264945)
• Zugrăveli, rigips, izolaţii polistiren, 
zidărie, faianţă. 0748998643. (008066/
NC-265036)

• SC execută termoizolaţii exterioare 
la preţuri avantajoase. 0740519793, 
0730519793. (009143/NC-265044)
• Execut instalaţii sanitare, reparaţii 
subsoluri, calorifere. 0749669436. 
(008096/NC-265126)
• Montaj rigips, parchet, lambriu, OSB. 
Tel. 0766331448. (004094/NC-265163)
• Amenajări apartamente, case, glet, 
lavabil, faianţă, rigips, instalaţii sani-
tare, electrice, balcoane, izolaţii etc. 
Rog seriozitate. Sună 0740260961. 
(008123/NC-265179)
• Execut zidărie, tencuieli, acoperişuri, 
amenajări, gresie, faianţă, gleturi, 
var, termoizolaţii. Tel. 0751945125. 
(004096/NC-265184)
• Executăm lucrări amenajări interi-
oare şi exterioare, calitate şi preţuri 
fără egal. Tel. 0743704684. (008132/
NC-265202)
• Executăm hidroizolaţii, oferim garan-
ţie. 0741742826. (004119/NC-265241)
• Aer condiţionat, montaj, service, ga-
ranţie. Tel. 0740459037, 0732072001. 
(07/10EXT69m/NC-265245)
• Curse interne aeroport. Tel. 
0741482827. (008161/NC-265283)
• ###Spălătoria Crazy Car## încheie 
contracte cu societăţi comerciale. 
Reduceri substanţiale. Bdul G. Coşbuc, 
colţ cu Basarabiei. 0757695477. 
(0099149/NC-265300)
• ##Spălăm covoare, mochete## 6,99 
lei/ mp. Transport gratuit în Galaţi, 
Smârdan, Şendreni şi Vânători. 
0757695477. (0099149/NC-265302)
• Zugrăveli, faianţări, rigipsări, placări 
polistiren int., ext., rapid, calitate. 
0721299943, 0747072640. (008222/
NC-265411)
• Transport persoane cu Jeep orice 
direcţie şi oră. 0751606341. (008197/
NC-265448)
• Execut curse Galaţi -Otopeni, 50 E. 
0722278800, 0770523444. (004213/
NC-265558)
• Curse Aeroport, siguranţă, seriozita-
te maximă. Tel. 0746549126. (004226/
NC-265601)
• Executăm amenajări interioare, gle-
turi, zugrăveli, gresie, faianţă, zidării, 
tencuieli, rigips, la preţuri de criză. Tel. 
0766702636, 0746913318. (008250/NC-
265608)
• Echipă căutăm de lucru, amenajări 
interioare şi exterioare, calitate şi ga-
ranţie. Tel. 0762629083. (004230/NC-
265621)
• Filmări HD, fotografii, photo-book, 
sonorizări. 0742297079, www.drs.
ro. (006745/NC-260750)
• Reparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 0721822855. (004075/
NC-265476)

• Tâmplărie PVC şi AL. Tel. 
0755385459. (001793/NC-257991)

• Tencuieli, zugrăveli, rigips, izo-
laţii, lambriuri,neg. 0746294427. 
(008103/NC-265161)

• Katy S.R.L execută hidroizola-
ţii, calitate, seriozitate, experi-
enţă. 0722577327, 0723381415, 
0236492477. (0098364/NC-
257393)

• La aniversarea celor 
64 de ani fam. Neagu 
vă urează sănătate mul-
tă, înţelepciune şi har 
duhovnicesc, scumpa 
noastră Doca Georgeta. 
Sora, cumnatul şi copiii. 
(008244/NC-265564)

• CELE MAI MICI PREŢURI!!!!! Operare 
PC, Engleză,Contabil,Inspector re-
surse umane, Limbi străine(engleză, 
italiană, spaniolă, germană). Plata 
în rate, certificate avizate. Tel. 498120, 
0752238711, 0723625615, în incinta 
Casei de Cultură a Sindicatelor. (01.09/
gc02/NC-69028)
• Şcoala Postliceală "Intellectum" face 
înscrieri pentru anul şcolar 2010-2011, 
specializările asistent medical de 
farmacie şi asistent medical genera-
list. Înscrierile se fac pe bază de do-
sar (cu sau fără diplomă de bac). Tel. 
0236496555. (0098884/NC-262815)
• CURSURI CALCULATOARE acredita-
te Ministerul Muncii şi Învăţământului 
cu recunoaştere internaţională. 
Elinfo, zona General. 0236312656, 
0722926996, www.elinfo.ro. 
(0099026/NC-263764)
• Newinfo Company -Club Alice orga-
nizează în luna august cursuri cu mari 
reduceri de preţuri. 0236437177, 
0741393712. www.newinfocompany.
ro. (0099052/NC-263814)

• Comuna Brăhăşeşti anunţă publi-
cul interesat asupra elaborării primei 
versiuni a PUG - actualizare comuna 
Brăhăşeşti, din comuna Brăhăşeşti 
şi declanşarea etapei de încadrare. 
Consultarea versiunii PUG şi depune-
rea în scris a eventualelor comentarii 
şi sugestii se pot face la sediul APM 
Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, tel. 
0236466683/6, fax 0236418385, în ter-
men de 15 zile de la apariţia anunţului. 
(0099132/NC-265119)
• Bădin Florin anunţă publicul intere-
sat asupra elaborării primei versiuni 
a PUD- schimbare de destinaţie din 
spaţiu comercial în balcon, din Galaţi, 
str. Textiliştilor nr. 4, bloc Q3, sc. 3, ap. 
41, parter şi declanşarea etapei de în-
cadrare. Consultarea versiunii PUD şi 
depunerea în scris a eventualelor co-
mentarii şi sugestii se pot face la sediul 
APM Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2, 
tel. 0236466683/6, fax 0236418385 în 
termen de 15 zile de la apariţia anun-
ţului. (0099204/NC-265581)

 • O putere dumnezeiască, dna Vasilica 
m-a ajutat să-mi îndrept copilul de 
boală. Doamna Vasilica 

are rezolvare garantată, numai în 5 ore 
scapă de farmece, blesteme, cununii 
legate, boli, beţie, rezolvare 100%. 
0731203412, 0753704462. (008137/NC-
265196)

• Vând tractor U650 cu remorcă, plug 
şi balotieră. Tel. 0753372803. (008022/
NC-264937)

• Restaurant LAMONA, situat 
în Galaţi, organizează nunţi, 
botezuri, mese festive, meniuri 
35-100 lei, capacitate 130 per-
soane, septembrie, octombrie, 
noiembrie liber. 0744627817. 
(0099071/NC-264306)

• Execut evidenţă contabilă inclusiv 
depunere declaraţii la cel mai mic 
preţ. Tel. 0744766897, 0236470107. 
(0098483/NC-259193)

• Filmări, fotografii, decora-
ţiuni nunţi: www.konvio.
ro. Tel. 0741438122. (01/10/
bc/26/NC-188295)AR
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Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

PROGRAM  MICA  PUBLICITATE
 ZILNIC 800-1700

	 SÂMBĂTĂ	 800-1200

	 DUMINICĂ	 830-1230

Important!

Vânzări apartamente

Gars. Ţig. 1, et. 7/12, la cheie, balcon  ‑ 100.000 lei
Gars. Ţig. 1 et. 3/9, vedere la Dunăre  ‑ 25.000 E neg.
Gars. Viaduct, et. 1/4, cu baie, posibilitate balcon  ‑ 50.000 lei neg.
Gars. M19, p/4, balcon, demisol, renovată  ‑ 70.000 lei neg.
1 cam. I.C.Frimu, p/4, stradal, balcon, îmb.  ‑ 100.000 lei neg.
1 cam. Doja, et. 4/4, simplu, curat, liber  ‑ 75.000 lei neg.
2 dec. I.C. Frimu, et. 3/4, termopan, liber, spaţios  – 155.000 lei neg.
2 dec. Micro 17, et. 3/4, curat, contorizat  ‑ 140000 lei neg.
2 dec. M17, p/4, balcon, termop., g,f,p.  ‑ 150.000 lei neg. 
2 dec. Micro 19, et. 3/4, la cheie, balcon  ‑ 110.000 lei
2 dec. Micro 21, et. 7/10, la cheie, spaţios  – 130.000 lei
2 sdec. Micro 16, et. 3/4, simplu, curat  ‑ 115.000 lei
2 dec. Micro 20, et. 2/4, la cheie  ‑ 42.000 E neg.
2 dec. M16, et. 3/4, contor, curat  ‑ 130.000 lei.

2 semidec. M19, et. 9/9, la cheie, 52 mp  ‑ 120.000 lei.
2 semidec. Ţig. 2, parter, cu balc., semiîmb.  ‑ 34.000 E.
2 dec. Ţig. 1, et. 3/4, simplu, liber  ‑ 130.000 lei
2 dec. M39A, et. 3/4, balc, la cheie  ‑ 125.000 lei neg.
2 dec., Doja, et. 4/4, spaţios, simplu  ‑ 120.000 lei
2 semidec., Ţig. 1, et. 4/4, simplu  ‑ 95.000 lei
2 dec. M18, et. 7/10, 60 mp, simplu, curat  ‑ 130.000 lei neg.
3 semidec. M19, et. 3/4, termop., g,f,p  ‑ 135.000 lei neg.
3 dec. M17, et. 1/4, simplu, curat  ‑ 160.000 lei neg.
3 dec. Doja, et. 3/4, îmb., termopan  ‑ 36000 E neg.

Case şi terenuri

Vilă  Vânători, constr. nouă, p +1 + m, la cheie  ‑ 95.000 E neg.
Casă Şendreni, St ‑ 480 mp, SC ‑ 80 mp, 
constr. BCA, nouă  – 100.000 lei neg.

Casă str. Română, ST ‑ 220 mp, demolabilă ‑ 25.000 E neg.
Teren Smârdan, St ‑ 600 mp, D ‑ 25 m, 
energie el., apă curentă  ‑ 15.000 lei
Teren Vânători, S ‑ 1120 mp, D ‑ 35 m  ‑ 15E/mp neg.

Teren Zătun, S ‑ 36.000 mp  ‑ 100.000 lei neg.
Teren V. Alecsandri, S ‑ 3000 mp, D ‑ 30 m, cart. nou  – 12 E/mp neg.

Sat Costi, vatră de casă, D ‑ 20 m  ‑ 30 E/mp neg.
Teren Şendreni, st =8500 mp, la stradă  ‑ 6 E /mp neg.

ÎnChirieri oferte

Gars. Ţig. I, et. 3/4, nemob., simplu  ‑ 400 lei.
2 dec., I.C.Frimu, parter, simplu, nemob.  ‑ 550 lei.
2 dec., Ţig. 1, et. 4/4, mob., semiutilat  ‑ 160 E.
3 dec. Micro 39C, et. 2/4, mobilat, utilat  ‑ 700 lei

Gars. M 19, N-uri, et. p/4,  simpla, libera  60.000lei 
Gars. TIG 2, parter, g+f+p, balcon  81.500lei
1 cam ICF, et. 2/4, simplu, balcon   90.000lei
1 cam MAZ 2, bl. mixt, et. 3/4, simpla  22.000E
1 cam M 21, PR-uri, bl. nou, 42mp, liber  95.000lei
1 cam MAZ 1, et. 6/7, g+f+p, Tp, UM, AC, 31mp 100.000lei
1 cam M 14, M-uri, parter, g+f, curat, liber  105.000lei

2 dec M 18, et. 10, g+f, UM, 58mp  24.000E neg
2 sdec M 16, et. 3/4, simplu, 52mp  105.000lei
2 sdec Tig 1, D-uri, et. 3/4, simplu  108.000lei neg
2 dec M 19, g+f+p, Tp, UM, 54mp, liber, 2 balc.  115.000lei
2 dec Sid V, et. 4, simplu, 2 balcoane  115.000lei
2 dec M 20, C-uri, et. 4, Tp, AC, izolatie ext.  125.000lei

2 sdec TIG 2, C-uri, et. 3/4, g+f+p, Tp, AC  123.000lei neg
2 dec M 17, et. 4, g+f+p, Tp int-ext, 2 balc.  125.000lei
2 dec M 21, et. 7/10, g+f, Tp, AC, 52mp  130.000lei neg
2 dec TIG 1, PS-uri, et. 3/4, simplu  32.500E
2 dec M 18, et. 7/10, g+f+p, Tp, AC  130.000lei neg
2 dec M 20, et. 4/10, simplu, liber  135.000lei

2 dec M 21, et. 1/8, simplu, 3 balcoane  135.000lei
2 dec M 17, F-uri, et.3/4, Tp, UM  145.000lei neg
2 dec SID, SD-uri, et. 3/4, g+f+p, 2 balc.  35.500E
2 dec ICF, L-uri, et. 3/4, g+f, Tp  160.000lei 
3 sdec M 40, N-uri, parter, simplu  80.000lei
3 dec M 20, et.4/5, simplu, 2 balc., 60mp, UM  160.000lei

3 dec ICF, et. 4/5, simplu, 2 bai, 3 balcoane  160.000lei
3 dec ICF, K-uri, et. 3/4, Tp, UM, 2 bai, 2 balc  180.000lei neg
3 dec M 17, L-uri, et. 3/4, simplu, liber, 2 bai, 2 balc. 185.000lei
3 dec ICF, U-uri, et. 3/4, simplu, curat, liber, 2 bai  45.000E neg
4 dec M 20, B-uri, et.2/4, curat, 2 bai, 2 balc  200.000lei neg
4 dec M 20, et. 3/8, simplu, 2 bai, 2 balc.  51.000E
4 dec ICF, P-uri, et.p/4, balcon, 2 bai, liber  53.000E

1 cam Maz 1, mob., utilat, et. 1/7, simpla  120E/luna
2 dec Maz 2, mob., utilat, et. 2/7, Tp, CT, AC  1200lei/luna
3 dec ICF, semimobilat, et.3/4, g+f+p, Tp  220E/luna

Teren Vanatori ST=530MP, D=29m  12.000E neg
Teren Str. Frunzei ST=400mp, D=16m  150E/mp

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

• Vând garsonieră bloc familişti, etaj 7, 
îmbunătăţită, bucătărie, baie (gresie, 
faianţă). Tel. 0743387940. (007454/NC-
263067)
• Vând garsonieră zona Viaduct, preţ 
negociabil. Contact 0742785799. 
(007785/NC-264128)
• Vând garsonieră Micro 40. Tel. 
0740566032, 0740769005. (008055/
NC-264999)
• Vând garsonieră la "Muncă şi Artă". 
0752485250. (004084/NC-265147)
• Vând garsonieră Mico 39B, bl. B2, 
et. 1, îmb., totul nou, liberă, 590 mil. 
0757128090. (004091/NC-265167)
• Garsonieră ultracentrală, 85.000 lei. 
0741913588. (008154/NC-265244)
• Gars. M19, G-uri, 2/4, 4500 E, simplă, 
liberă. 0747708566. (7/10/bc/7/NC-
265510)

• Vând garsoniere, urgent, Dunărea. 
Tel. 0756881980. (008271/NC-265604)
• Vând urgent garsonieră îmbunătă-
ţită, parter, cu balcon, mobilată, bloc 
Mehid 1. Tel. 0749528879. (008254/
NC-265606)

• Urgent 1 cameră etaj 1, 40 mp, 75.000 
lei. Telefon 0766966373 (0510gc18/
NC-255394)
• Vând 1 cameră zonă bună. 
0766484974. (007724/NC-264179)
• Proprietar vând ap. 1 cam. I.C.Frimu, 
4/4, 25000 E, 27 mp, bl. I2. 0733347050. 
(003846/NC-264397)
• Vând apartament o cameră, zona 
Micro 20. 0726756321. (007893/NC-
264510)

• Vând ap. o cameră str. N. Leonard. 
0727815561. (003834/NC-264567)
• Vând ap. o cameră, 34 mp, zona 
General, parter, utilat. 0743870118. 
(004020/NC-264899)
• Vând ap. 1 cam., 1 mld. Tel. 
0726753588. (004027/NC-264913)
• 1 cameră 30 mp, 75.000 lei. 
0742846233. (0099160/NC-265253)
• 1 CAMERĂ SID VEST, SPAŢIOASĂ, 
ÎMBUNĂTĂŢITĂ, MOBILATĂ, 
0755979336. (07/10/cs/04/NC-265352)
• Apartament 1 cam. I.C.Frimu, par-
ter, îmbunătăţit, 31 mp, ieftin, urgent. 
0744125265. (008165/NC-265472)
• Vând ap. o cameră Piaţa Centrală. Tel. 
0766678338. (008089/NC-265473)
• P.f. vând ap. 1 cam. 0741162469. 
(008170/NC-265481)
• Vând apartament 1 cameră, ur-
gent, 0740 273 879. (07/10/cs/48/NC-
265499)

• 1 CAMERĂ MICRO 38, ET. 3/4, BALCON, 
PREŢ 63.000 NEG., 0748647760. (07/10/
cs/08/NC-265505)
• 1 cameră Mazepa, îmbunătăţită. Tel. 
0748867345. (07/10/CS/05/NC-265616)
• SC vinde apartamente 1 cam. 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099163/NC-262544)

• Vând ap. o cameră, Micro 17, ter-
mopan +rul. +uşă met., instalaţie 
nouă, este liber. Tel. 0745896050. 
(004127/NC-265261)

• Apartamente noi, diferite 
zone, 36 - 65 mp, dotări de 
ultimă oră, panouri solare, 
CT, 70.000 - 160.000 lei. Tel. 
0751183601. (0099064/NC-
264064)

• MAZEPA, CENTRALA TERMICA, 
TERMOPAN, 145.000 LEI, 0725-282048 
(0510gc05/NC-150952)
• Superofertă !!! 2 semidecomandate, 
Ţiglina 2, îmbunătăţit, etaj 3, 120000 
lei. 0747708566. (05/10/bc/28/NC-
170692)
• Apartament Mazepa II, parter, îm-
bunătăţiri şi mobilat, 80.000 E. Tel. 
0742155289. (006661/NC-260644)
• 2 camere, PR-uri, 65mp, liber, la 
cheie. Tel. 0745361207. (0610gc13/NC-
261230)
• URGENT 2 decomandate, stradal, 
parter, bloc nou, SUPERPREŢ 0728-
927192 (0610gc13/NC-261232)
• 2 dec, M20, etaj 4/4, îmbunătăţit, 
128.000 lei. 0766-966373. (0510gc21/
NC-262547)

• 2 camere parter, Nae Leonard, li-
ber, curat. 0745137363. (007533/NC-
263365)
• Vând/schimb 2, Micro 14, bloc S9D, 
etaj 3. Tel. 0743249184. (003551/NC-
263545)
• COMPLEX SIRET, PARTER, 28.000E, 
0725-282048 (0610gc05/NC-263855)
• Pf vând 2 camere dec. Micro 18, 8/11. 
Tel. 0747770154. (003750/NC-264080)
• Vând 2 camere, urgent. 0755541794. 
(007724/NC-264180)
• 2 decomandate Dunărea, 55 mp, 
100000. 0747151858. (007796/NC-
264200)
• P.f. vând 2 sdec. Ţiglina 3, parter. 
0752440195. (007822/NC-264277)
• Vând ap. 2 camere, Micro 19, et. 1, 
L-uri. Tel. 0752440627. (007816/NC-
264281)
• Vând apartament 2 camere, et. 3, 
Mazepa 2, ultraîmbunătăţit, mobilat 
şi utilat. Tel. 0747808355. (003904/NC-
264524)

• Vând apartament 2 camere sdec., 
M19. 0742422153. (003841/NC-264570)
• Apartament 2 camere, Micro 19, bloc 
J, etaj 2/4, strada Brăilei, 38.000 euro. 
0763733606. (007825/NC-264581)
• 2 camere Dunărea, et. 3, 20.000 E. 
0766706577. (003971/NC-264711)
• PF vând apartament 2 camere, zona 
Micro 14, et. 1/4, îmbunătăţit. Tel. 
0236830357, 0742368572. (007974/NC-
264738)
• Vând, închiriez ap. 2 cam. semidec. 
Tel. 0745252556. (008009/NC-264904)
• Ap. 2 cam. Micro 38, et.4, stradal, 
75.000 lei. 0747080491. (008014/NC-
264906)
• Vând ap. 2 cam., et. 1, Ţiglina 2, me-
rită văzut. 0757307294. (004047/NC-
264983)
• 2 camere Mazepa, parter, dec., 37.000 
E. 0753315168. (008084/NC-265068)
• Vând ap. 2 cam., Ţig. 3, parter, îmb. 
+garaj, pt. 2 maşini, beci, la 30 m de 
apartament. 0336417131, 0742468897. 
(004076/NC-265134)AR
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!    

20

Cartela Vodafone    4 euro  21 RON

Cartela Vodafone    6 euro  32 RON

Cartela Vodafone  10 euro  50 RON

‑ gars., Tig I, 4/10, 25 mp, simplu,  78.000 LEI 
‑ gars., Tig II, p/7, balcon,  82.500 LEI
‑ 1 cam, Mazepa II, 9/11, bloc mixt,  100.000 LEI
‑ 1 cam, ICF, p/4, simplu, balcon,  85.000 LEI
‑ 1 cam, SDV, p/4, G, F, P, T, UM,  89.000 LEI
‑ 1 cam, M20, 9/10, renovat recent,  75.000 LEI
‑ 1 cam, Centru, 4/4, P, G, F, T,  21.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Centru, 4/4, conf. 1, simplu,  155.000 LEI
‑ 2 cam dec, PC, 2/4, CT, G, F, UM,  45.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Mazepa I, 4/4,simplu,  115.000 LEI
‑ 2 cam dec, Mazepa II, 3/4, 2 balcoane, 
modern, la cheie,  50.000 EURO
‑ 2 cam semidec, Tig II, 2/4, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 14, 3/4, 2 balcoane, simplu,  37.000 EURO
‑ 2 cam semidec, M 16, 3/4, simplu, geam la baie,  30.000 EURO
‑ 2 cam dec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 18, 1/10, CT, AC, G, F, P, T,  170.000 LEI
‑ 2 cam dec, M 19, 1/4, cu balcon,  95.000 LEI
‑ 2 cam semid, M 19,4/4, imbunatatit,  105.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 3/4, imbunatatit,  140.000 LEI
‑ 2 cam dec, M20, 4/10, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, M21, 7/10, imbunatatit,  130.000 LEI
‑ 2 cam dec, SDV, 1/4, ultraimbunatatit,  40.000 EURO
‑ 2 cam dec, SDV, 4/4, 2 balcoane, simplu,  125.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 4/4, 2 balcoane, simplu,  145.000 LEI
‑ 2 cam dec, ICF, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, PORT, 2/4, 2 bai, 2 balcoane, la cheie,  55.000 EURO

‑ 3 cam dec, Mazepa II, 4/4, 2 bai, 1 balcon, simplu,  50.000 EURO
‑ 3 cam dec, Tig II, 4/4, CT,T,AC,G,F,2 balcoane,  55.000 EURO
‑ 3 cam semidec, Tig II, 1/4, imbunatatit,  175.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 16, 2/4, P, G, F, T, geam la baie,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M17, 8/8, 2 bai, 1 balcon, bloc nou,  190.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 17, 4/4, 2 balcoane, simplu,  130.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 18, 2/10, simplu,  205.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 19, 4/4, conf 1, P, T, AC,  150.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 4/5, 1 baie, 2 balcoane, P, G, F, T,  165.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 20, 7/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  170.000 LEI
‑ 3 cam dec, M 21, 1/10, simplu,  180.000 LEI
‑ 3 cam semidec, M 39C, 3/4, G, F, P, T,  135.000 LEI
‑ 3 cam dec, SDV, 2/4, simplu,  160.000 LEI
‑ 3 cam dec, ICF, 3/4, 2 bai, 2 balcoane,  180.000 LEI
‑ 4 cam dec, ICF, 1/4, 2 bai, 1 balcon, imbunatatit,  220.000 LEI
‑ 4 cam dec, M20, 2/8, 2 bai, 2 balcoane, simplu,  230.000 LEI

VANZARI TERENURI
‑ teren Branistea, ST: 1.000 mp, d=24 ml, 10 EURO/mp
‑ teren Tudor Vladimirescu, ST: 2.000 mp, d=30 ml, 55.000 LEI
‑ teren Giurgiulesti, ST: 4.100 mp, d=79 ml, 10 EURO/mp
‑ teren cu utilitati str. Revolutiei, ST: 343 mp, d=12 ml, 240 EURO/mp
‑ teren si casa cu toate utilitatile, Gradina Publica, ST: 203 mp, d=9 
ml, 75.000 EURO

VANZARI CASE
‑ casa cartier vile Vanatori, lux, 163.000 EURO

* PRETURILE PREZENTATE SUNT NEGOCIABILE.

Gars M 39B,1/4 ,wc,TM,G,F,P,22MP    59.000 Ron
Gars Viaduct ,et.1,simpla                 45.000 Ron
Gars Tig 2,et1, g,f,p,usi noi,balcon   82.000 Ron 
Gars bl mixt,P/4,balc,+1 CAM,liber     70.000 Ron NEG
Gars M 40 bl mixt, et.1,balcon            52.000 Ron 
Ap 1 cam MAZ.1,35MP,G,P, BL MIXT    83.000 Lei
Ap 1cam ICF ,p/4 G,F,P,LIBER          85.000 Ron NEG
Ap 1 cam Mazepa,et.4/7,imbunatatit   105.000 lei NEG
2 sdec Maz 1, et.1,tm,g,f,curat          34.000 E NEG
2 dec M 14,p/4,tm,g,f,p,um,balcon     140.000 Lei 
2 sdec M 16,et.3 curat,                      110.000 Lei
2 sdec Tig 1, et.3,1 balc ,                  115.000 Lei 
2 cam M 40,P/4,BALC,SIMPLU         80.000 Ron NEG
2 sdec Tig 2,P/4, g,f, CT,2BALC       135.000 LEI
2 dec M 17,p/4,imb,balc CU AUT        150.000 lei neg
2 dec Doja et.4,liber,g,f,p ,2balc         125.000 Ron 
2 dec  Sid ,et.3,tm,p,usi noi, 2BALC     45.000 E NEG
2 dec General,p/4,tm,g,f,p,balc         160.000 Ron neg
2 dec ICF , et.1,imbunatatit ,2 balc    42.000 E
2 dec M 21,ET. INT,g,f,TM,P,UM        130.000 lei 
2 dec Sid v et.3 , 60mp,2 balc,TM      165.000 ron
2 dec Maz 2 ,et 3, g,f,2 balc                170.000 lei
3 sdec M 19,et.2, liber,1 balc ,IMB     120.000 LEI

3 dec M 39,PARTER,SIMPLU            160.000 lei 
3 dec ICF et.2,imb,tm,g,f,p,              43.000 E
3 dec ,M 21,et.1,tm,f,g,p,imb          160.000Ron 
3 dec SID V, P/4 ,curat.2 gs               42.000 E
3 dec M17 et.intermed,2 gs,2 balc    185.000  lei
3 Sdec Tig 2,1 balc, ,tm,p,G,F           43.000E
3 dec NL,p/4, SIMPLU,85MP,S-uri        50.000 E  
4 cam M39B,et.4,tm,g,f,p,ac,         120.000 lei neg
4 DEC M 20,et.3, 100 mp, 2balc     51.000 E
3 dec M 21,et.3,TM,G,F,P, 2gs          183.000 LEI  

VANZARI CASE SI TERENURI
· Casa P+1,M 17 Zona Oltului, lux  400.000 E
· Casa Zona CFR ,4 cam,utilitati   210.000 Lei
· Casa  STR. Posta Veche ,800 MP , 95.000 E 

INCHIRIERI  OFERTE
Gars Tig 1, TM,G,F,NEMOB    400 lei neg
Ap 1 cam Maz.1,mobilat,utilat    150 E 
Ap 2 cam M 20. Mobilat,utilat,     550 lei
2 dec Maz 1,et.INT, mobilat,utilat       170 E
3 cam IREG mobilat-utilat super lux     300 E 
Casa singur in curte , CT,3 CAM ,MOB    1000 lei
VILA D+P+E ,270 MP,PT clinica, etc   800 E Neg

Oferta zilei: 3 sdec., M. 21, et. 3, simplu,  100.000 lei

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

• Pers. fizică vând ap. 2 camere, 37 mp, 
Sid., M40, et. 4, simplu. 0742561935. 
(004069/NC-265137)
• Vând ap. 2 cam., et. 7, Micro 19. Tel. 
0741625800. (004054/NC-265138)
• Vând ap. 2 cam., et. 1, Micro 17, îmb. 
Tel. 0745310798. (004054/NC-265139)
• Vând ap. 2 cam. dec., Micro 14, 
îmb., la cheie, preţ 42 mii E neg. Tel. 
0741931700. (008140/NC-265211)
• Pf vând apartamente 2 camere, 
Micro 20, et. 8/10, preţ 130.000 neg. 
Tel. 0742618677, 0748106271. (004113/
NC-265234)
• 2 decomandate, 2 balcoane, 60 mp. 
0754209310. (0099160/NC-265254)
• 2 dec. M39B, et. 3/4, 125.000 lei neg., 
G, F, P, TM, AC. 0756533396. (7/10/bc/1/
NC-265409)

• 2 sdec., M16, et. 3, simplu, 110.000 
lei neg. 0743486568. (7/10/bc/1/NC-
265410)
• Vând ap. 2 camere dec. +extinde-
re balcon 70 mp +boxă. 0753562061. 
(008206/NC-265421)
• Vând 2 camere, Micro 17, stradal, la 
cheie, 125000 lei, 0742005072. (07/10/
cs/48/NC-265500)
• Vând 2 camere, PM-uri, îmbunătăţit, 
145.000 lei, 0740273879. (07/10/cs/48/
NC-265502)
• M20, et. 1, simplu, 54 mp, 130.000 lei. 
0730617129. (7/10/bc/3/NC-265508)
• Vând 2 camere dec., spaţios, supe-
rîmb., stradal, Brăilei, 9/10, poziţie exce-
lentă (lângă spital, piaţă, staţie, şcoală 
etc), 130.000 lei. 0745529881. (004199/
NC-265514)
• Vând urgent 2 cam. conf. 1, et. 2, 
M20, curat, 52 mp, preţ atractiv. Tel. 
0758527600. (004203/NC-265532)
• Ţiglina 2, et. 3, renovat, îmb., 120.000 
lei. 0747700547. (7/10/bc/3/NC-265562)

• P.f. vând 2 dec., zonă liniştită, conf. 
I, urgent, 1,100 mld. 0748254848. 
(008226/NC-265570)
• ICF, renovat, mobilat, utilat, 130.000 
lei. 0747934519. (7/10/bc/10/NC-
265574)
• P.f. 2 sdec., parter, M17, bl. R, gră-
dină mare, cu balcon. 0748376133, 
0741958281. (004079/NC-265576)
• Ap. 2 camere, Micro 19, renovat, CT, 
AC, termopane. 0742435044. (004148/
NC-265577)
• 2 dec. Mazepa II, etaj 3/4, 2 balcoa-
ne, curat, 159.000 lei. Tel. 0745526231. 
(07/10/CS/06/NC-265614)
• 2 camere, Ţiglina II, etaj 3, 115.000 
lei. Tel. 0744123498. (07/10/BC/63/NC-
265617)
• Vând ap. 2 camere, Micro 16, 135.000 
lei. Tel. 0743312247. (004232/NC-
265618)
• SC vinde apartamente 2 cam., 
posibilitate rate. 0733449103. 
(0099163/NC‑262543)

• Apartament 2 camere, G.Coşbuc, 
ultradotat, la cheie. 0722630770. 
(007945/NC‑264670)
• Vând ap. 2 camere, Centru, aer 
condiţionat, centrală, toate îmb., 50 
mp, 27.000 E. 0755417255. (008160/
NC‑265285)

• NAE LEONARD, CENTRALA TERMICA, 
ULTRAMODERN, POSIBILITATE RATE, 
0725.282048 (0510gc05/NC-249466)

• P.f vând sdec, Ţig.III, 3/4, îmbunătă-
ţiri, 175.000 lei. 0768797012. (004943/
NC-255315)
• Vând ap. 3 camere în vilă nouă. www.
apartamentul-nou.ro. Tel. 0721119192. 
(0098859/NC-261888)
• P.F., M. 19, semidecomandat, 50 mp, 
etaj 3/4, ultraîmbunătăţit, 125.000. 
0742217575. (6/10/bc/44/NC-262080)
• Vând apartament 3 camere, Sid-Vest, 
îmbunătăţit. Tel. 0745516370. (003143/
NC-262341)
• 3 CAMERE ET. 1/4, MICRO 13, PREŢ 
122.000 NEG., TEL 0740655516. (07/10/
cs/08/NC-263338)
• P.f. vând/ schimb ap. 3 camere, 
oraş Murfatlar, centru, 15 km de  
CONSTANŢA, cu ap. 2-3 cam. Galaţi, 
38.000 E. 0747459754, 0722477636. 
(003665/NC-263823)
• Vând /schimb 3 camere Micro 38, etaj 
3. 0756867198. (003859/NC-264461)
• Vând ap. 3 camere. 0748192526. 
(004061/NC-265022)

• Vând apartament 3 camere, Ţig.2, 
et.1, centrală, termopane, parchet. Tel. 
0744770701, 0236458165. (0099082/
NC-264595)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
13B, etaj 4, 30.000 E negociabil. Tel. 
0744939439, 0752926404. (003978/
NC-264753)
• Societate comercială vinde apar-
tamente cu 3 camere, situate în bloc 
cu 4 etaje, în zona Gării CFR (str. Al. 
Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (7/10/ext./60m/NC-
264910)
• Vând ap. 3 camere Micro 17. Tel. 
0748532521. (008047/NC-264980)
• 3 camere M17, bl. Bujor, et. 2, 150.000 
lei. 0753315168. (008084/NC-265069)
• Vând ap. 3 camere dec., preţ neg. 
0748309696, 0746393304 (008132/NC-
265201)
• 3 decomandate, 70 mp, 160.000 lei. 
0754209310. (0099160/NC-265255)
• Vând ap. 3 camere sdec., parter, 
Micro 38, G, F, UM. Tel. 0751920649. 
(008157/NC-265275)

• 3 sdec. M17, parter, simplu, 125.000 
lei neg. 0756533396. (7/10/bc/1/NC-
265408)
• 3 camere Mazepa I, B8, parter, ul-
traîmb., recompartimentat, 89.000 E. 
0722239897. (004181/NC-265420)
• Vând 3 decomandate, 2 băi, îmbună-
tăţit, et. interm, avantajos, 0740273879. 
(07/10/cs/48/NC-265503)
• 84 mp ICFrimu, centrală, renovat, 
160.000 lei. 0724080279. (7/10/bc/3/
NC-265506)
• 3 sdec., M16, complex Siret, et. 2, sim-
plu, 32.000 E. 0747708566. (7/10/bc/7/
NC-265509)
• Vând 3 camere reamenajat, dec., 
superîmb., 9/10, balcon 11 m, stra-
dal, Brăilei, 135.000 lei. 0745529881. 
(004199/NC-265513)
• Vând ap. 3 camere în M20 sau schimb 
cu 2 +garsonieră. Tel. 0746891930. 
(004202/NC-265533)
• 3 camere Micro 40, parter, simplu, 
75.000 lei. Tel. 0745526231. (07/10/
CS/06/NC-265612)
• 3 dec. I.C. Frimu, etaj 3, 2 balc., ter-
mopan, 175.000 lei. Tel. 0754267318. 
(07/10/CS/06/NC-265613)
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

   7 C
12 C   

 4 C 17,7 RON
31 RON
53 RON

Pachet Orange
17,7 RONdoar

orange

21 RON
   35 RON

59 RON

20 RON

Garsoniere si Camere 25.000–120.000 ron
2dec P.C p/4 cu extindere,t 165.000 neg
2sdc Tg‑1 4/4, 2 balcoane AC,g,f,t  115.000 neg
2dec Tg‑1 1/10 Liber 165.000 neg
2dec Mz‑2 1/4 UM,t 175.000 neg
2dec Mz‑2 2/4 2 balcane 180.000 ron
2dec M‑16 3/4 Simplu, geam la baie  125.000 neg
2sdc M‑16 p/4 Simplu 130.000 neg
2sdc M‑16 4/4 2 balcoane Simplu 125.000 neg
2sdc M‑16 3/4 Simplu, geam la baie 125.000 neg
2dec M‑16 3/4 Simplu 32.000E
2dec M‑17 3/4  Simplu 2 balcoane 175.000 ron
2sdc M‑17 p/4 Simplu 35.000 E 
2dec M‑17 4/4, 2 balc. Simplu 130.000 ron
2dec M‑17 3/8 UM,AC, 59 mp 180.000 neg
2dec M‑17 3/4 UM,g,f,t,p, pe Est 140.000 ron
2dec M‑17 4/4 2 balcoane,UM,t,g,f,p 130.000 ron
2dec M‑18 3/10 t,g,f,p 41.000 E
2dec M‑18 1/10 2 balcoane 160.000 ron
2dec M‑19 1/4 UM,g,f,t 100.000 neg
2dec M‑19 4/4 AC,UM,t,g,f,p, 130.000 neg  
2dec M‑20 1/10 termopan 140.000 neg
2dec M‑20 3/4 t,g,f 140.000 neg
2dec Sid.V 3/4 2 Simplu 2 balcoane 38.000 E
2dec Sid.V 4/4 CT,AC,t,2 balcoane 165.000 neg

2dec N.L 4/4 UM,Simplu 135.000 neg
2dec N.L p/4  balcon,parchet 42.000 E neg
2dec M‑14 p/4 termopan int/ext 40.000 E
2dec M‑13B p/4  balcon 135.000 ron
2dec M‑13B 3/4 AC,g,t,p 38.500 E neg
2sdc M‑38 p/4 balc 10mp,g,f,t 90.000 ron
2sdc M‑39B 1/4 t,p, Liber 110.000 neg
2sdc M‑40 3/4 Simplu 100.000 ron
3sdc Tg‑1 2/4 UM,t, cu subsol 140.000 neg
3sdc M‑16 2/4 t,g,f,p 40.000 E
3sdc M‑16 1/4 Simplu 35.000 E
3sdc M‑16 1/4 2 balcoane, 69 mp 160.000 ron
3dec M‑16 1/4 Simplu 190.000 neg
3dec M‑17 1/4 Simplu Curat 36.000E
3sdc M‑17 1/4 UM,g,f,termop. int/ext 155.000 neg
3sdc M‑17 3/4  CT,AC,t,g,f 170.000 neg
3dec M‑21 1/10 UM,t, gaze separat 160.000 
3dec M‑21 3/4 t,g,f renovat 170.000 ron
3dec Sid.V p/4 2 gr.sanitare, Liber 175.000 neg
3dec Sid.V p/4, 2 gr.sanit. 74mp  43.000E
3dec N.L 2/4 S‑uri Liber 185.000 neg
3dec ICFR 2/4  U‑ri g,f, Liber 180.000 neg
3dec ICFR p/4 Simplu,balcon 185.000 neg

       Inchiriem apartamente 
mobilate sau nemobilate.

1.  1 cam Micro 38,et.3/4,gaze  ‑ 65.000 lei
2.  1 cam IC.Frimu ,parter,bl.mixt,balcon  ‑ 100.000 neg. lei
3.  1 cam IC.Frimu,et. 1/4 ,bl.mixt,curata  ‑ 100.000 neg. lei
4.  2 dec Micro 16, et.2/4,imbunatatit   ‑ 130.000 lei
5.  2 sdec,Tiglina2,et.2/4,foarte curat  ‑ 125.000 lei
6.  2 dec, Micro 17 ,parter,balcon mare ,
       amenajat    ‑ 140.000 lei
7.  2 dec, IC Frimu ,et.3/4,imbunatatit  ‑ 140.000 lei
8.  2 dec ,Sid.Vest ,et. 4/4,Sp=55mp,
       izolatie buna   ‑ 125.000 lei
9.  2 sdec.,Micro 40,parter,liber, Sp=38mp ‑ 90.000lei
10. 2 dec , Micro 40 ,et.1/4,mobilat si utilat  ‑ 90.000 lei
11. 2 dec. ,Micro 17 ,et.4/4,izolatie buna  ‑ 125.000 lei
12. 2 dec., Micro 19,et,. 4/9,S=55mp,curat  ‑ 130.000 lei
13. 2 dec. ,Micro 20 , et. 3/4 ,curat    ‑ 135.000 lei
14. 2 dec. ,Tiglina 1 ,et. 3/4 , liber ,Sp= 50mp ‑ 32.000 euro
15. 2 dec. ,Piata Centrala  ,et. 5/8 ,Sp=64 mp ,
        bl. nou    ‑ 170.000 lei

16. 3 dec. IC Frimu ,et. 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 180.000 lei
17. 3 dec. ,Micro 17 ,et.2/4 , liber  ‑ 38.000 euro

18. 3 sdec.,Micro 16,et.3/4,cf .I ,Sp=60 mp  ‑ 34.000 euro

19. 3 dec , Micro 20,et.9/10,Sp=70 mp,

          amenajat    ‑ 150.000 lei

20. 3 dec , Micro 17 ,et. 4/4 , cf. I   ‑ 130.000 lei

21. 3 sdec. ,Micro 19,et 4/4,amanajat,

          izolatie buna   ‑ 110.000 neg

22. 3 dec , Doja ,et. 3/4 ,CT, amenajat   ‑ 50.000 euro

23. 3 dec , Micro 21 ,et 1/10,cf. I, curat  ‑150.000 lei

24. 3 sdec. Micro 38 ,et. 2/4 ,curat   ‑ 100.000 lei

25. 3 sdec. Micro 13, et. 2/4 ,liber   ‑ 120.000 lei
26. 3 sdec .Micro 40, parter,curat   ‑ 90.000 lei
27. 3 sdec, Tiglina 2 ,et. 1/4 ,tmp,amenajat  ‑ 170.000 lei
28. 4 sdec ,Micro 39B ,et.4/4 ,balcon,
          izolatie buna   ‑ 115.000 lei
29. 4 dec , Micro 20,et 3/4 ,2 balcoane ,curat  ‑ 170.000 lei

Cumpãrãri
Case

Vânzãri
Case

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
Garsoniere

Cumpărări
1 cameră

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

• Vând apartament 
semidecomandat, 4 
camere, zona Micro 
16, preţ 50.000 euro. 
Telefon 0746830524.

• Vând ap. 4 cam., conf. 1, îmb. Rel. 
0748359895. (0099014/NC-263288)
• Urgent 4 camere, parter, Micro 20, 
îmbunătăţit, dotări full. 0744789367. 
(007534/NC-263364)
• Apartament 4 camere N.Leonard, 1/4, 
amenajat complet, 60.000 negociabil. 
0744545113. (0099055/NC-263912)
• Vând apartament 4 camere, deco-
mandat, supermobilat+ garaj. Telefon 
0745613888. (007950/NC-264678)
• 4 dec. lux, 120 mp, bl. Vega, 8/12, 
Ultimul Leu, utilat, mobilat, anexe, 
120.000 E. 0753513233. (004057/NC-
265011)
• Vând ap. 4 camere, Micro 21, bl. D2, 
ap. 88. Tel. 0752618197. (008116/NC-
265149)
• Vând ap. 4 camere Micro 16, îmbu-
nătăţiri, 59000 E. Tel. 0742384159. 
(008204/NC-265442)
• 4 dec. M17, parter, 2 balcoane, 2 băi, 
205.000 lei. 0747700547. (7/10/bc/3/
NC-265507)
• Vând ap. 4 camere, 110 mp, N. 
Leonard, deosebit, amenajat. 
0756020141. (004147/NC-265578)

• Vând ap. 4 cam., et. 1/4, bl. Plomba, 
str. Domnească. Tel. 0722706000. 
(007628/NC-263742)

• P.F vând apartament 4 camere 
cu centrală termică, aer condiţi-
onat, termopan, zona Ţiglina II. 
Telefon 0745-858353 (0710gc26/
NC-265075)

• Garsonieră sau apartament 1 ca-
meră, banii cash. 0742686917. (01/10/
bc/28/NC-160697)

• Urgent!!! Cash, indiferent zonă, etaj. 
0236436101, 0724080416. (07/10/
bc/30/NC-174945)

• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment orice zonă. 0724055420. (01/10/
bc/25/NC-737)
• Urgent, 2 camere, orice etaj, banii 
cash. 0747708566. (01/10/bc/28/NC-
161029)
• Urgent!!! Orice zonă, 2-3 camere. 
0747999950, 0236436101. (03/10/
bc/45/NC-174941)
• URGENT 1, 2, 3, 4 CAMERE, CASH, 
0236471070, 0725-282048 (vl/NC-
174980)
• Cumpăr apartament. 0753030480. 
(02/10/gc/06/NC-232672)
• CUMPĂR URGENT 2-3 CAMERE, 
TELEFON: 0748647760. (07/10/cs/08/
NC-234347)
• Persoană serioasă cumpăr aparta-
ment, banii cash. 0753673024. (04/10/
bc/13/NC-245781)
• Urgent! Cumpăr 2,3 camere, cash. 
0753805054. (05/10/bc/39/NC-
250367)
• 2,3 camere, cash. 0747934519, 
0728762449, 0771041866. (06/10/
bc/45/NC-260188)

• Persoană fizică cumpăr apartament 
1,2 camere, plata imediat, 0745-361207 
(0610gc13/NC-261236)
• Cumpăr urgent, cash, 1-2 camere. 
0755541794. (007724/NC-264182)
• Cumpăr 2 camere orice zonă. Tel. 
0757594575. (0099160/NC-265250)
• 2 camere zona Doja, etaj, parter. 
0742846233. (0099160/NC-265252)
• Cumpăr apartament, ofer pe loc 
25.000 E (fără agenţii). Tel. 0770849868. 
(004233/NC-265623)

• Apartament 3-4 camere, banii cash. 
0742686917. (01/10/bc/28/NC-163347)
• Cumpăr 3-4 camere orice zonă. Tel. 
0757594575. (0099160/NC-265251)

• Cumpăr casă locuibilă, vilă sau teren, 
plata imediat, 0745361207. (0610gc13/
NC-261235)

• Strada Ştiinţei, 350 mp, d=14, toate 
utilităţile, viran. 0744527191. (007457/
NC-240729)
• 500E/MP, VANATORI, VILA 
ULTRAMODERNA, LA CHEIE, 0725-
282048 (0310gc05/NC-241741)
• Vând casă C.Negri, zonă centrală, 
50000 negociabil. Tel. 0747338723, 
0728349974. (001499/NC-257110)
• Vând urgent vilă sat Costi. 
0742091500. (006141/NC-258954)

• Vând casă Smârdan. 0740877569. 
(006657/NC-260489)
• Casă bătrânească 220 mp, Revoluţiei, 
neg. 0767715546. (006893/NC-261352)
• Vând sau schimb (+ dif.) casă în su-
prafaţă de 2000 mp, în com. Tifeşti, 
Vrancea, cu ap. 2- 3 cam., în Galaţi, 
exclus M39, M40. Tel. 0729412150, 
0727222559. (007315/NC-262829)
• Vând casă nouă în cartierul de vile 
Şendreni, zonă excepţională, pro-
prietar, negociabil. Tel. 0753104134. 
(003373/NC-262968)
• 3 camere ultracentral, îmbunătăţit 
full. 0745137363. (007533/NC-263366)
• Vând casă com. Independenţa. Tel. 
0742232514. (007566/NC-263766)
• Vând casă cu teren Şendreni, zonă 
excelentă. Tel. 0742959176. (003643/
NC-263929)
• Vând casă cu mansardă, la cheie, 
com. Braniştea, sat Traian. 0740138943. 
(007741/NC-263934)

• Vând vilă Şendreni, cartier nou, pro-
iect deosebit, 60.000 E. 0745499831. 
(007741/NC-263937)
• Vând casă cu mansardă la roşu, 
stradal, DN26, sat Frumuşiţa. Tel. 
0727907859, 0744995565. (007800/
NC-264203)
• Vând casă Independenţa, 450 mp, 
la şosea, 75.000 lei. 0755549780. 
(007872/NC-264363)
• Vând casă Metro, toate utilităţile, 
variante. 0722672666. (003888/NC-
264466)
• P.f. vând casă str. Plugului, suprafaţă 
totală 132 mp. 0755179098. (003895/
NC-264476)
• Vând casă Stoicani. Tel. 0756541786. 
(003832/NC-264484)
• Vilă nouă, spaţioasă, solidă, poziţie 
deosebită, N. Leonard, 150 mii E. Tel. 
0757127236. (003829/NC-264560)
• Vând casă, teren 500 mp. Tel. 
0236348751. (007926/NC-264612)

• Vând casă str. Tribunal, com. Lieşti. 
Rel. la 0769608018. (003939/NC-
264638)
• Vând drept litigios (nu cu statul) 
pentru casă în Brăila, zonă centrală. 
0745430424. (003941/NC-264654)
• Vând imobil 273 mp +teren 1015 
mp str. Tecuci nr. 77. Tel. 0745390220, 
0740284296. (003974/NC-264710)
• Vând casă nouă com. Braniştea. 
0767158692. (003967/NC-264717)
• Casă de vânzare în com. T. 
Vladimirescu. Tel. 0740432284. 
(003991/NC-264786)
• Vând casă Smârdan, 2005, 130.000 
lei. 0746070399. (008004/NC-264894)
• Vând casă nouă, la roşu, în cartierul 
nou Tuluceşti, utilităţi, preţ neg. Tel. 
0745272545. (004028/NC-264912)
• Vând urgent casă P+1, st= 1.000 mp, 
sc= 260 mp, utilităţi, Vânători, preţ 
neg. 0722141910. (008061/NC-265029)

• Vând casă în construcţie din chirpici, 
C. Negri. 0236825967. (004087/NC-
265146)
• Vând casă Smârdan toate utilităţile. 
0747970351. (008120/NC-265171)
• Vând casă com. Şendreni. Tel. 
0741235744. (008127/NC-265176)
• Vând casă la roşu, 500 mp, construiţi 
90 mp, com. Smârdan, 25.000 E. Tel. 
0745905253. (004098/NC-265181)
• Vilă nouă Barieră, zona Vega, 215.000 
E. 0742936473. (004101/NC-265194)
• Vilă sat Costi la gata, 70.000 E. Tel. 
0747030439. (008142/NC-265230)
• Proprietar vilă la gata. 0769712425. 
(008142/NC-265286)
• CASĂ BĂLCESCU, TOATE UTILITĂŢILE, 
75.000 E. TEL 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-265354)
• Vând urgent casă Smârdan, toate 
utilităţile, neg. 0758391851. (008215/
NC-265418)AR
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Universitatea ,,Dunarea de Jos’’ Galati, 
din str. Domneasca nr. 47, doreste sa achizitioneze

 ,,Servicii de supraveghere pentru executia lucrarilor de construc-
tii si instalatii la Constructie experimentala a proiectului RO-

0054-EEAGRANTS’’.

Documentatia de atribuire se poate obtine gratuit  de la 
Universitatea “Dunărea de Jos” Galaţi - Serv.Achizitii, str. 
Domnească nr. 47, tel/fax 0236/419177.

Data-limita pentru depunerea ofertei:30.07.2010 ora 
10.00

Ora, data şi locul deschiderii ofertelor:30.07.2010 ora 
11.00 la sediul  Universităţii “Dunărea de Jos” Galaţi.

Oferte de
Serviciu

Vânzãri
Spaþii comerciale

Cumpãrãri
Terenuri

Vânzãri
Terenuri

Vânzãri
Case

Piaţa
Imobiliară

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Închirieri - Oferte
Apartamente

Închirieri - Oferte
Spaţii comerciale

Închiriez apartament  3 
c amere, Mazepa,  complet 
amenajat, mobilat şi utilat (aer 
condiţionat, jacuzzi, centrală 
termică etc). 

Relaţii la telefon 
0740112450.

• Casă Suceveni 250 milioane. 
0766476250. (008192/NC-265424)
• Vând casă str. Basarabiei nr. 45, st 
=376, sc =220, 4 dormitoare, 2 livin-
guri, bucătărie, terasă acoperită, garaj. 
Tel. 0722230560. (008208/NC-265444)
• Vând casă şi teren 500 mp, 3 miliar-
de lei. Tel. 0752479442. (008191/NC-
265451)
• Vând casă o cameră, baie, bucătărie, 
20 mp, TP, parchet, CT, preţ 70000 lei 
neg. Tel. 0749287345. (004146/NC-
265474)
• Vând casă arhitectură deosebită, 
240 mp şi teren 1200 mp în Galaţi, str. 
Cristofor Columb nr. 14, preţ 300000 
euro. Tel. 0746163701. (004180/NC-
265491)
• Vând casă M. Eminescu 145. Tel. 
0720540170, 0741888251. (008233/NC-
265516)
• Vând casă Tg. Bujor şi casă în con-
strucţie. Tel. 0729896844. (008229/
NC-265520)
• Vând vilă P+1, izolată termic, 4 dor-
mitoare, living +bucătărie, 2 băi, garaj, 
utilităţi, Şendreni, cartierul nou, ne-
cesită amenajări interioare, 50.000 E. 
0745080626. (004220/NC-265557)
• Casă şi garaj la roşu, Tuluceşti. 
0755106523. (004018/NC-264902)
• Vând vilă central, casă demolabi-
lă, Ţiglina II. Telefon 0729032672, 
0749450474. (008144/NC-265237)

• Vând vilă proiect deosebit, 
Arcaşilor, complex reziden-
ţial, Vega (duplexuri), teren 
600 mp, suprafaţă utilă 280 
mp, pregătită mutare, rate. 
Tel. 0741097144. (007973/NC-
264735)

• Schimb sau vând casă nouă, 12 km 
de oraş, cu ap. 2-3 cam., et. 1, 2, 3, 
conf. I, Şerbeştii Vechi, Şendreni. Tel. 
0729078610. (003992/NC-265117)
• Schimb casă la roşu, cu 1650 mp, în 
Arcaşilor, cu casă, la cheie. 0744364093. 
(04169/NC-265377)
• Schimb teren + casă 600 mp cu 
apartament 3 camere sau vând. Te. 
0752303301. (008247/NC-265609)

• Persoană serioasă închiriez apar-
tament, termen lung. 0740123014. 
(01/10/bc/25/NC-693)
• ALTIVOM INCHIRIAZĂ APARTAMENTE, 
COMISION ZERO PROPRIETAR, 
0748647760. (07/10/cs/08/NC-234346)
• Ofer maxim 700 lei pentru 1, 2 ca-
mere. 0756304989. (7/10/bc/22/NC-
248635)

• Închiriez apartament, 100 euro, plata 
lunar. 0752556879. (01/10/bc/25/NC-
151257)
• Apartamente 1 cameră lux, Faleză, 
regim hotelier. 0744793223. (007891/
NC-154734)
• Închiriez apartament. 0236471202, 
0745.602262, 0722.317309. (07/10/
cs/03/NC-227421)
• Închiriez apartamente mobilate/ne-
mobilate, toate zonele. 0746549162, 
0742634633. (02/10/bc/23/NC-227918)
• Închiriez apartament cu plata lunar. 
Telefon 0756467632. (07/10/bc/22/NC-
252100)
• Cazare Eforie Sud. Rezervări 
0745258096. (0098431/NC-258391)
• Ofer spre închiriere apartament, pla-
ta lunar. 0740347540. (06/10/bc/42/
NC-259381)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, A1, PENTRU 
BIROURI, TEL.: 0767070871. (07/10/
cs/08/NC-260791)
• Închiriez ap. 3 camere, centrală, 
electrocasnice, 700 lei. 0722116908. 
(006910/NC-261414)
• GARSONIERĂ ŢIGLINA, ET. 1/4, 
PENTRU BIROURI, 0748647760. (07/10/
cs/08/NC-263340)
• Apartament o cameră, etaj 1, zona 
Spicul, mobilat, termen lung. Tel. 
0744770933. (007772/NC-264085)
• Ultracentral 2 camere, mobilat, uti-
lat, spaţios, 1.200 lei. 0741051229. 
(007806/NC-264238)
• 2 cam. dec., mobilate, Mazepa. 
0236462008, 0726616822. (007801/
NC-264272)
• Închiriez ap. 2 camere, bloc nou, 
nemobilat, neg. Tel. 0731041794. 
(003810/NC-264292)
• Ofer chirie gratuit Arcaşilor. Tel. 
0758489446. (003865/NC-264375)
• Închiriez ap. complet utilat şi mobilat, 
o cameră, zona Mazepa 1, bl. Salcia. 
Tel. 0723034122. (003910/NC-264451)

• Închiriez spaţiu ultracentral, birouri, 
10-20 mp. 0744106690. (0098985/NC-
258016)
• Închiriem spaţii office şi retail, zonă 
centrală, între 10 mp şi 600 mp, în 
Galaţi. Nr. tel. 0745343123. (6/10/
ext./09m/NC-259521)
• Domnească, birouri mobilate cu ser-
vicii incluse, 50 E/ pers./ lună +taxe. 
Tel. 0744516638. (007080/NC-263229)
• Închiriez spaţii depozitare şi birouri 
în incinta "Muncă şi Artă", suprafeţe di-
verse, toate utilităţile. Tel. 0745594763. 
(0098976/NC-263320)
• ÎNCHIRIEZ SPAŢII PENTRU DEPOZITARE 
ŞI PRODUCŢIE LA PREŢURI ŞI CONDIŢII 
AVANTAJOASE. UTILITĂŢI COMPLETE. 
TELEFON 0731356167; 0236334138. 
(07/10/cs/44/NC-263731)
• Spaţiu comercial 82 mp Faleză (Elice). 
0744545113. (0099055/NC-263910)
• Spaţiu producţie, depozitare, birouri 
parter sau etaj 50-400 mp. 0744545113. 
(0099055/NC-263911)
• Închiriez spălătorie auto. Tel. 
0746480866. (003708/NC-264038)
• Închiriez hală toate utilităţile + cur-
te pentru mecanică auto etc. Tel. 
0746480866. (003708/NC-264039)
• Ofer spre închiriere spaţiu complet 
utilat. Tel. 0770487153, 0336801131. 
(007840/NC-264432)

• Închiriez apartament zona IREG, 
mobilat, modernizat. Tel. 0745172677. 
(007883/NC-264471)
• Închiriez garsonieră M19, capăt troleu, 
nemobilată, preţ 400 lei. 0751591405. 
(007954/NC-264679)
• 2 dec. mobilat zona IREG şi aparta-
ment 1 cam. Ţiglina. Tel. 0756895834. 
(007955/NC-264682)
• Închiriez garsonieră I6, utilată, 120 E. 
0757591302. (003963/NC-264698)
• Închiriez ap. 2 camere, 17, nemobilat. 
0757591302. (003963/NC-264699)
• Închiriez 2 camere mobilate, utilate, 
Mazepa, 180 E. 0757921394. (003971/
NC-264712)
• Închiriez ap. 2 camere sdec., Mazepa I, 
180 E/ lună. Tel. 0723342029. (007960/
NC-264726)
• Închiriez ap. 3 camere, zona I.C.Frimu, 
utilat, mobilat nou. 0745648737. 
(007958/NC-264728)
• Persoană fizică închiriez ap. o came-
ră lux. Tel. 0748466768. (003990/NC-
264787)
• Închiriez garsonieră regim hotelier 
50 lei/ noapte. 0757537109. (008075/
NC-265048)
• Garsonieră Ţiglina I, A5, parter, mobi-
lat birou, 170 E. 0749042698. (008074/
NC-265051)
• Ofer spaţiu 25 mp pt. birouri sau alte 
activităţi. Tel. 0236467102. (008099/
NC-265124)
• P.f. închiriez ap. 2 camere dec., 4/4, 
zona IREG, simplu, semimobilat, uti-
lat, 5,5 mil. 0747290989. (004083/NC-
265128)
• Închiriez ap. o cameră Siderurgiştilor, 
mobilat. Tel. 0742637767. (008135/NC-
265198)
• 3 mobilate, utilate, BR-uri, 300 E neg. 
+garanţie. 0721236643, 0236417258. 
(004184/NC-265417)
• Gars. Ţiglina I, I3, renovată, mobi-
lată nou, dotată, 140 E. 0742877892. 
(0099168/NC-265419)
• Închiriez două garsoniere, mobilate 
şi utilate, renovate recent, bloc A2, etaj 
3, Ţiglina şi bloc I1, etaj 3, staţie Ţiglina. 
0748927457. (008187/NC-265447)
• Închiriez apartament. 0742732480. 
(008196/NC-265449)
• Închiriez casă particulară cu două 
camere şi bucătărie. Tel. 0749586601. 
(004165/NC-265453)
• Închiriez apartament et. 10/10 cu 
2 camere decomandate, nemobilat, 
450 lei. Tel. 0751276625. (004171/NC-
265459)
• Închiriez cameră la curte, toate con-
diţiile, preferabil fete sau familie, 
0742005072. (07/10/cs/48/NC-265504)
• Închiriez ap. 2 camere, mobilat, 
Mazepa 2. Tel. 0741157784, 0742061281. 
(008216/NC-265525)
• Închiriez garsonieră 70 E. 0735320887, 
0769703902. (004210/NC-265560)
• Apartament 2 camere, mobilat şi 
utilat, situat în Piaţa Centrală. Tel. 
0742088806. (004201/NC-265565)
• Închiriez 2 camere, mobilat, utilat, 
Mazepa, preţ 650 lei. Tel. 0742032363. 
(008238/NC-265568)
• 3 cam. mobilat, utilat, 800 lei. 
0747837792. (7/10/bc/10/NC-265572)
• 2 cam., mobilate lux, 250 E. 
0747934519. (7/10/bc/10/NC-265573)
• Închiriez ap. 2 camere, ultracentral, 
et. 1, mobilat, utilat, 200 E/ lună. Tel. 
0756020141. (004147/NC-265579)
• Închiriez garsonieră Ţiglina I cu 
vedere la Dunăre, nemobilată. Tel. 
0740161648. (008251/NC-265603)
• Garsonieră mobilată, 100 E/lună. Tel. 
0748954734, 0748827267. (008253/
NC-265607)
• 2 cam. I.C. Frimu, termopan, nemo-
bilat, 450 lei. Tel. 0741104641. (07/10/
CS/06/NC-265610)
• 1 cameră Mazepa I, mobilată şi uti-
lată, 150 lei. Tel. 0745526231. (07/10/
CS/06/NC-265611)
• Garsonieră Ţiglina I, A1, pentru bi-
rou. Tel. 0748841152. (07/10/CS/05/
NC-265615)

• Închiriez apartament 3 camere, 
Mazepa 1, et.1/4, mobilat, uti-
lat, 1 lună garanţie. 0744626827. 
(003928/NC-264608)

• Închiriez spaţiu comercial 25 mp, 
convenabil. 0740078892. (007889/NC-
264514)
• Închiriez spaţiu Piaţa Centrală. 
0726240880. (007925/NC-264611)
• Închiriez 10 mp în Micro 17, 100 
E/ lună, imediat. Tel. 0771648023. 
(003944/NC-264653)
• Închiriez spaţiu birou, depozitare, 
producţie. 0757572540. (007942/NC-
264656)
• SCM PROGRESUL ÎNCHIRIAZĂ 
zonă centrală imobil cu 3 etaje, sală 
165 mp pe etaj, scară interioară, ieşire 
separată. Tel. 0722973837. (0099092/
NC-264730)
• Spaţiu str. Traian 359, colţ cu 
Ciobanului. Te. 0751100686. (008063/
NC-265027)
• Închiriez spaţiu comercial utilat, 
com. T. Vladimirescu. Tel. 0766636929. 
(008069/NC-265031)
• Închiriez spaţii şi birouri zona 
Tribunal. Tel. 0749207527. (004110/NC-
265206)
• Închiriez spaţiu comercial, et. 2, 
zona Mazepa, vizavi de Trei Star, clă-
dire Proctomed, 150 mp. 0749278177. 
(004116/NC-265219)
• ###Închiriez spaţii refrigerare şi con-
gelare în condiţii avantajoase. Relaţii 
la telfon: 0745340926.### (07/10/cs/11/
NC-265385)
• Spaţiu 36 mp Micro 21, lângă Şcoala 3. 
Tel. 0770849868. (004233/NC-265622)
• Oferim spre închiriere platformă 
betonată în suprafaţă de 10.000 
mp, zona Atlas, cu toate utilităţile, 
inclusiv paza asigurată. Telefon: 
0749.223351. (07/10/cs/20/NC-
264824)
• Închiriem spaţii producţie şi de-
pozitare, hale + birouri, cu toate 
utilităţile, în diferite suprafeţe. 
Suprafaţa totală 15.000 mp, zona 
Atlas. Telefon: 0749.223351. (07/10/
cs/20/NC-264826)
• Oferim spre închiriere 2 spaţii 
comerciale cu toate utilităţile: 
Micro 18, 50 mp, şi în Complexul 
Comercial Micro 40, 200 mp. 
Telefon: 0749223351. (07/10/cs/20/
NC-264829)

• SC Prodvinalco SA închiriază spa-
ţii cu diverse destinaţii: depozitări, 
producţie etc., la sediul din bdul 
G. Coşbuc nr. 257 şi la unităţile 
din judeţ, Şiviţa, Smulţi, Găneşti, 
Suceveni, Nicoreşti şi Târgu 
Bujor. Relaţii la tel. 0741110311 
sau 0236472383. (7/10/bc/59/NC-
265305)

• Cumpăr teren arabil în localităţi-
le Cudalbi, Băleni, Rediu,Suhurlui, 
Pechea, C.Negri. 0752160710. 
(0098831/NC-195023)
• Cumpăr teren arabil în Vaslui, Iaşi, 
Galaţi-Fârţăneşti, Cavadineşti, Jorăşti, 
Tg.Bujor, Băneasa, Smulţi, Vîrlezi, 
Corni, Pechea, Drăguşeni. 0722384539. 
(0098831/NC-213906)
• Cumpăr teren agricol în Tg.Bujor, 
Fârţăneşti, Băneasa, Cavadineşti, 
Jorăşti, Vârlezi, Drăguşeni, Corni, 
Smulţi, Valea Mărului, Corod, Braniştea, 
Independenţa, Şendreni. Rog seriozi-
tate. Exclus intermediari. 0768344330. 
(007694/NC-253957)
• Cumpăr, arendez teren agricol zona 
Bădălan şi Zătun. Ofer arendă între 
800-1000 lei/ha. Tel. 0749546670. 
(0098672/NC-261319)
• Arendez, cumpăr teren agricol zona 
Bădălan. 0744764095. (007711/NC-
263897)

• Vânători, 550 mp, d =20 m, drum 
pietruit, utilităţi, zonă vile. Tel. 
0740558402. (07/10/cs/09/NC-246652)
• 500MP, IRICAD, INTRAVILAN, 15E, 
0725-282048 (0410gc05/NC-248735)
• Vând teren 19x23 m, lângă parcare 
Metro. Tel. 0722455879. (0098347/NC-
257862)
• SUPER terenuri străzi: Arcaşilor, Aleea 
Meteo sau 475mp str. Morilor lângă 
bănci, 0745-361207 (0610gc13/NC-
261234)
• Vând 7100 mp Vânători, lângă vile-
le Mailoo. 0741077883. (006968/NC-
261543)
• Teren intravilan Drumul de Centură, 
sup. 1400 mp, zona vile, urgent, 20.000 
E. 0751314709, 0766583584. (003049/
NC-261874)

• Cumpăr teren pe raza co-
munelor Matca, Cudalbi, 
Costache Negri, Pechea, 
Rediu, Suhurlui. Telefon 
0753838561 (0210gc05/NC-
234578)

• PROPRIETAR 1000 mp, PENTRU 
CONSTRUCŢIE CASĂ ÎN MIHAIL 
KOGALNICEANU (SMÂRDAN), CU 
UTILITĂŢI ÎN ZONĂ, 0747870424. 
(07/10/cs/12/NC-261796)
• Vând teren lângă Atlas 8450 mp. Rel. 
0748359895. (0099014/NC-263289)
• Teren Costi, cartier vile, 2600 mp, 
variante. 0744789367. (007534/NC-
263363)
• Teren 2.000 mp, casă începută (270 
mp, P+1), zonă liniştită, Bariera Traian. 
0731359848. (007598/NC-263763)
• Teren intravilan 500 mp + utilităţi, 
Micro 17, 100 E/mp neg, accept varian-
te auto. Tel. 0728001049, 0744765322. 
(007728/NC-264058)
• ##Teren Brateş## 5.000 mp, 2,5 E. 
0755626340. (003876/NC-264425)
• Vând teren sat Vânători, 900 mp, d 
=12,5 m. 0745125628. (007838/NC-
264434)
• Vând teren casă DN26, cu utilităţi, 
variante auto. 0722672666. (003888/
NC-264464)
• Vând teren str. Milcov (Coşbuc), 620 
mp. 0742426279. (003900/NC-264468)
• Vând teren sat Tătarca 1800 mp, uti-
lităţi, neg. Tel. 0740078737. (007846/
NC-264551)
• Vând teren sat Costi la capătul străzii 
Turturelelor. 0723192074. (003828/NC-
264561)
• Vând teren 2000 mp Vădeni -Brăila. 
0753607750. (003840/NC-264572)
• Teren sat Costi 7800 mp (30x270) 
T67 şi 10.000 mp (33,33x300) T61. Tel. 
0744528247. (003923/NC-264584)
• Vând loc de casă Vânători, zonă 
bună, urgent. 0740614103. (003961/
NC-264676)
• Teren Micro 17, toate utilităţile. 
0746461593. (007950/NC-264693)
• Vând teren intravilan Lepşa, com. 
Tulnici, 19.000 mp -lac, pădure, păşu-
ne -Valea Streiului, 3,5 E/ mp, preţ de 
criză. Tel. 0756104490, 0216674308, 
0762621131. (003962/NC-264700)
• Vând teren Coşbuc nr.40-42, d-21 
m, 1200 mp, negociabil. 0744654231. 
(007964/NC-264718)
• Vând /schimb teren 765 mp, str. N. 
Alexandrescu nr. 129 (fost Dumitru 
Chicoş). Tel. 0733943801. (0099127/
NC-264759)
• 5000 mp, 1000 mp sat Costi. 
0754415453. (004004/NC-264852)
• Vând teren intravilan 2000 mp, com. 
Tuluceşti. Tel. 0236345181, 0732106697, 
0740266967. (004022/NC-264918)
• Vând teren extravilan 1,68 ha, parce-
lat 0,42 ha, sat Costi. Tel. 0236345181, 
0732106697, 0720201850. (004023/
NC-264920)
• Vând teren 750 mp Barboşi, zonă 
neinundabilă. 0753786299. (008026/
NC-264936)
• Vând teren Tirighina cu deschidere 
la şosea, parcele între 2.000-10.000 
mp. Tel. 0744667957. (0099136/NC-
264942)
• Vând teren zona Atlas, în spatele 
U.M, construibil 5.000-20.000 mp. Tel. 
0744667957. (0099136/NC-264943)
• Vând teren în Fileşti, 7.500 mp, vari-
ante imobiliare. 0757307294. (004047/
NC-264984)
• Vând teren intravilan în Smârdan, 
Galaţi, preţ 9E/ mp. 0742361797. 
(004059/NC-265025)
• Vând teren, superofertă, 900 mp, 
cartier nou Tuluceşti. 0744909527. 
(008082/NC-265057)
• Vând 1280 mp Slănic Moldova, Bacău, 
deschidere 21,7 m, la şosea, cu toate 
utilităţile. Tel. 0744515498. (008083/
NC-265066)
• Teren 6000 mp Arcaşilor, neparce-
lat, 20 E/ mp. Relaţii tel. 0744545090. 
(004074/NC-265088)
• Vând teren 1.000 mp, com. Smârdan, 
cartier nou, 10 E/ mp. Accept variante 
auto. Tel. 0757801919. (004098/NC-
265182)
• Vând teren extravilan Vânători. Tel. 
0724289557. (008139/NC-265226)
• Vând 2500 mp Fileşti. Tel. 0747130230. 
(008141/NC-265233)
• Teren cu casă 836 mp Poşta Veche. 
0766414841. (004117/NC-265242)
• Teren Arcaşilor 250 mp, 50 E/ mp. 
0746176114. (008152/NC-265249)
• OFERTĂ! TEREN VÂNĂTORI, UTILITĂŢI, 
PREŢ AVANTAJOS! 0755979336. (07/10/
cs/04/NC-265353)
• Vând loc casă 1000 mp, 20000 lei. Tel. 
0766636929. (008195/NC-265450)
• Vând 500 mp str. Eroilor 0722642700. 
(07/10/mr/02/NC-265456)
• Vând vatră casă com. Schela, zonă 
centrală, 900 mp. 0744518412. 
(004170/NC-265460)
• 600 mp, zonă liniştită (Coşbuc, Aurel 
Vlaicu), foarte avantajos, urgent. 
0764638253. (008165/NC-265470)
• Teren zona vilelor Şendreni, central, 
proprietate. 0756986499. (004145/NC-
265475)
• Vând intravilan, 1600 mp, Lieşti. 
0753373474. (004156/NC-265483)
• Teren agricol intabulat, 6,5 ha 
Smârdan. 0749020400. (008181/NC-
265486)
• Vând teren loturi 500 mp Smârdan sau 
schimb cu autoutilitare, 0766211251, 
0755534762. (002831/NC-265517)
• Vând lot casă Fileşti, 5500 E. 
0749138214. (008228/NC-265522)
• Vând teren fotbal sintetic, funcţional. 
0726301670. (004190/NC-265523)
• Superofertă: teren pentru casă, 
str. Tecuci (Maşniţă). 0742502502. 
(008220/NC-265529)
• Vând parcelă casă 530 mp în zona 
Fileşti. Tel. 0751248783. (008255/NC-
265605)
• Vând teren intravilan Tuluceşti. 
0757075582. (003463/NC-263265)
• Vând teren la intersecţia cu 
Gârboavele. 0757075582. (003463/
NC-263266)
• Vând vatră de casă Vânători. 
0757075582. (003463/NC-263267)
• Loturi case Fileşti, 550 mp, 8000 
E. Tel. 0749591526. (007770/NC-
264065)

• Teren intravilan, 950 mp, parce-
labil, 2 deschideri, utilităţi, zonă 
liniştită, preţ neg. 0765491525. 
(003771/NC-264137)
• Ieftin, urgent, Vânători, lângă car-
tierul nou, spre Odaia Manolache, 
loturi 500, 800, 1000, 1500 mp, faci-
lităţi, utilităţi, 7E/ mp. 0726633473. 
(003869/NC-264371)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, aproape DN26, cu toate uti-
lităţile. 0756203010. (007903/NC-
264452)

• 2000 mp ieşire Tuluceşti spre 
Şiviţa, partea stângă la şo-
sea, 60000 lei negociabil. Tel. 
0744589909. (0099081/NC-264531)

• Vând teren Coşbuc nr. 38, 
750 mp, apropiere Hotel 
Turist. Tel. 0744517234. 
(007973/NC-264736)

• Vând societate cu rafturi şi vitrine. 
Tel. 0740313421. (002653/NC-260621)
• Parţial han vechi Piaţa Centrală, su-
prafaţă discutabilă 29x5,70, cu certi-
ficat urbanism şi avize P+1, 120.000 
E. Tel. 0722643430, 0723560235. 
(007345/NC-262833)
• Societate comercială vinde spaţiu 
pentru birouri situate la parter de 
bloc, cu 4 etaje, în zona Gării CFR (str. 
Al. Davila). Relaţii la tel. 0745345290 
sau 0236460519. (7/10/ext./60m/NC-
264908)
• SC vinde spaţiu conmercial, club, re-
staurant, mag. alimentar, birou etc., 
com. Smârdan, preţ 250.000 E neg. Tel. 
0745905253. (004098/NC-265180)
• Spaţiu comercial p+1, ultrado-
tat, teren proprietate, zona "Casa 
Armatei". 0722630770. (007945/
NC-264669)

• Vând 2 spaţii comerciale, 
spate Metro. Tel. 0731335006. 
(0099113/NC-264423)

• SC Security WBC SRL angajea-
ză agenţi de pază în condiţiile Legii 
333/2003. Relaţii la 0236322200 şi la 
sediul societăţii (castel WBC), zilnic 
între orele 8,30-17,00. (0098938/NC-
249664)
• Fete videochat, engleză, oferim ca-
zare în Bucureşti, salarii de peste 2000 
euro. Detalii şi poze la angajari@stu-
dio-chat.ro, messenger: studiochat@
ymail.com, 0769471485, 0727951412. 
(06/10/ext/92m/NC-260834)
• Întreprinzător ca a doua mese-
rie. Tel. 0236470198, 0745232111, 
0722571501. (0098823/NC-261227)
• Departamentul de Educaţie pen-
tru sănătate caută colaboratori. 
Tel. /fax 0236470198, 0745162034. 
(0098823/NC-261228)
• Contracte de muncă Italia hotel 
-restaurant, menaj, 650-1500 euro, 
www.epp-jobs.com. 0268474435, 
0368425804, 0747661527, 0745489172, 
0729772702, 0731503304, 0769875604. 
(7/10/ext./07m/NC-261515)

• Angajez îngrijitor taurine Galaţi, 
ofer cazare, masă şi 700 lei/ lună. 
0744486112. (003317/NC-262749)
• Angajez frizer cu experienţă. Tel: 
0744770026. (07/10/cs/11/NC-263147)
• Angajăm muncitori necalificaţi, 
cofetari -patiseri, şef tură maistru şi 
inginer Chimie Alimentară pentru 
fabrica de dulciuri Vădeni. Relaţii la 
tel. 0372765649. (07/10/ext/44m/NC-
263583)
• Angajăm personal cu experienţă pen-
tru covrigărie (vânzător, modelatori, 
cocător), carte de muncă, program 
lucru 8 ore. 0742247297. (0099094/NC-
263792)
• Tubulatori Grecia. Detalii Brăila, 
Cuza nr. 32, birou 13. Relaţii la tel. 
0760331048, 0761367407. (07/10/
ext/55m/NC-263804)

• Lucrător agricultură, la fermă capre, 
zona Sibiului. 0746165293. (007716/
NC-263908)
• Angajez frizeriţă, coafeză. Ofer carte 
de muncă şi seriozitate. 0740018285. 
(003697/NC-263919)
• SC Corzah angajează vânzător pie-
se auto import, cu experienţă în do-
meniu. Relaţii la sediul firmei, Bariera 
Traian, 441 între orele 8,00-12,00. 
(0099106/NC-264097)
• Angajăm vânzător presă carte la tara-
bă stradală. Tel. 0236480058. (003808/
NC-264294)
• Angajez 2 modelatoare covrigi cu 
experienţă pe termen nedeterminat, 
rog seriozitate, condiţii avantajoase. 
0740165814. (0099110/NC-264353)
• Restaurant chinezesc Chen Yuan an-
gajează ospătari (băiat cu permis şi 
fete) şi ajutor bucătăreasă. Interviul are 
loc la data de 25.07.2010 şi 1.08.2010, 
orele 17,00-18,00, la restaurant, str. 
Dr. Al. Carnabel 39A. (0099076/NC-
264462)
• Angajez patiser cu experienţă. Tel. 
0747065531. (0099115/NC-264482)
• Angajez vânzătoare pentru magazin 
alimentar, experienţă. Tel. 0746032092. 
(0099122/NC-264516)

• INCHIRIEZ AP. 4 CAM. PART. N. LEONARD 
ZONA GH. DOJA AMENAJABIL PT. BIROURI 
, CAB. MEDIC., COMERT, ETC. GH.TOADER@
YAHOO.COM TEL. 0723676675. (SMS/
PF/265626)
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Decese

Comemorări

•  SC VILLMAR SRL  
Servicii funerare  complete.  
Transport intern ‑ internaţi‑
onal. Autofunerare speciale. 
Foto ceramică alb-negru şi color.  
Preţuri avantajoase, str. Cezar 
nr. 23, Micro 39, vizavi benzinăria 
Petrom. 0236319390, 0722474704. 
(0075378/NC-187291)

• Asistentul principal Tofan 
Tănase, autorizat pentru 

ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0236418264, 0744477943. 
(007808/NC-1898)

• SERVICII FUNERARE non- 
stop. Sicriu+cruce - 200 lei. 

Micro 19, str. Stadionului, 
bloc M3, vizavi de Bazinul 
de înot. Tel. 0743762625. 

(0091358/NC-238850)

SERVICII FUNERARE
15 modele de sicrie

preţuri mici,
transport 

şi inscripţionat cruce GRATIS 
transport  urban-interurban,

(aer condiţionat)
îmbălsămări, 

Ţiglina II, str. Constructorilor 
vizavi Poliţia Judeţeană,

NON STOP.
Tel. 0724599840. 

Oferte de
Serviciu

Cereri de
Serviciu

• Salon de înfrumuseţare angajează 
coafeză. Tel. 0747777609. (003819/NC-
264556)
• Societate comercială angajează şo-
feri posesori permis de conducere ca-
teg. D1 şi D. Tel. 0236324857. (0099122/
NC-264635)
• Mazzury Cosmetics caută parteneri 
distribuţie parfumuri. Profit 40% la 
orice produs şi 3-21% bonusuri dis-
tribuţie! Munceşti când vrei şi cât 
vrei! 0748027464, 0729316759, maz-
zury1@yahoo.com. (7/10/ext./61m/
NC-264702)
• Eşti reprezentant, coordonator sau 
lider Avon, Oriflame, Amway etc şi 
vrei să câştigi mai mulţi bani? Sună la 
0748027464, 0729316759, 0764363909. 
(7/10/ext./61m/NC-264706)
• Angajez casieriţă spălătorie auto. Tel. 
0744426515. (0099094/NC-264731)
• Angajez personal spălătorie auto 
cu experienţă. Tel. 0744933296. 
(0099094/NC-264732)
• SC Akka SRL angajează specialişti 
montaj ferestre şi uşi termopan şi 
tâmplari lemn pentru sectorul ma-
şini, str. Tecuci 168A. Tel. 0236463021. 
(0099091/NC-264763)
• Pensiune animale angajează şef 
pensiune, supraveghetor şi îngrijitor 
animale. Relaţii la tel. 0733180311, 
0723971095. (0099129/NC-264823)
• Restaurant Dakota angajează ajutor 
bucătar. 0745771069. (0099097/NC-
264828)
• Angajăm instructor auto cu ates-
tat pentru categ. C, CE, D. Telefon: 
0760.094.901. (07/10/cs/35/NC-
264840)
• Studio videochat angajează mo-
dele în condiţii avantajoase. Tel. 
0740721354. (004013/NC-264883)
• Societate comercială angajează in-
stalatori, tubulatori, tinichigiu, con-
fecţioneri tubulatură tip ALP şi tablă. 
0744705760. (004034/NC-264941)
• SC Poppel angajează 2 muncitori 
necalificaţi. 0753847596, 0766541236. 
(008079/NC-265059)
• Angajez personal bar. Tel. 
0722476604. (0099145/NC-265136)
• Videochat cu activitate legală anga-
jează personal, vârsta minimă 18 ani, 
site-uri banate pe România +bonus 
la angajare. 0742468681. (004093/NC-
265164)
• Societate comercială angajează mo-
zaicari pentru lucru în străinătate. Tel. 
0751028556. (008122/NC-265169)
• Caut menajere, necalificaţi construc-
ţii, agricultură, tractorişti, şoferi pentru 
muncă Italia şi Austria, transport gra-
tuit. Pers. de contact tel. 0765691088. 
(008129/NC-265175)
• Rotterdam Cafe angajează lucrătoa-
re fast food cu şi fără experienţă. Tel. 
0236478314. (004097/NC-265183)
• Recrutăm consilieri. 0726143974, 
0743610142. (004102/NC-265193)
• Angajăm bucătar. Tel. 0749278177. 
(004115/NC-265220)
• Florărie angajez personal cu expe-
rienţă. Tel. 0745945247. (008156/NC-
265267)
• Angajez barmaniţă cu experienţă, SC 
Napoleon SRL. 0756896594. (004178/
NC-265369)
• Angajez personal spălătorie auto, 
Saturn 38 (Uzina de Apă). (008194/NC-
265372)
• Angajez cosmeticiană şi frizer(iţă), 
min. un an experienţă. Tel. 0755741722. 
(008171/NC-265379)
• Team Vision Studio angajează mode-
le pentru videochat. Tel. 0741643261. 
(008168/NC-265387)
• SOCIETATE COMERCIALĂ ANGAJEAZĂ 
EXCAVATORIST PENTRU HALDA DE 
ZGURĂ. RELAŢII LA 0744567181. 
(07/10/cs/38/NC-265388)
• Companie de aparatură medicală ca-
ută doi manageri pentru implementa-
rea unui nou proiect. Tel. 0745869678. 
(008185/NC-265390)
• Companie elveţiană multinaţio-
nală caută 2 consultanţi de vân-
zări pentru lansarea noului proiect. 
E-mail : tmaf tei2000@yahoo.com. 
(008184/NC-265391)
• Lider de piaţă în vânzarea de produ-
se medicale căutăm persoane dina-
mice şi dornice de afirmare pentru a 
lansa un nou brand. Tel. 0741324258. 
(008183/NC-265392)
• Companie vest europeană caută co-
legi de birou pentru promovarea de 
produse medicale. Tel. 0744233920. 
(008186/NC-265393)
• Şofer maxi taxi, traseul 77, cu ex-
perienţă şi seriozitate. 0747596858. 
(008205/NC-265398)
• SC Elgeka-Ferfelis România SA an-
gajează agent vânzări zona Galaţi, fax 
0236415029, e-mail: ss_galati@elge-
kaferfelis.ro. (0099207/NC-265403)
• Angajez croitoreasă cu experien-
ţă (comandă), cu CM. 0748511030. 
(004186/NC-265413)
• Societate medicală angajează 
asistente medicale generaliste. Tel. 
0336802479. (008217/NC-265416)
• Angajăm agent vânzări, salariu fix şi 
comision. Tel. 0746114815. (008200/
NC-265423)
• Companie multinaţională vest eu-
ropeană, lider de piaţă, caută cinci 
reprezentanţi (minim liceul) pt. aplica-
rea unui nou proiect în oraşele Galaţi, 
Tecuci şi Brăila. Relaţii tel. 0743586848. 
(004194/NC-265458)
• Companie elveţiană caută colabora-
tori cu studii medii pentru promova-
re de aparatură medicală. Relaţii tel. 
0745232087. (004195/NC-265461)
• SC Superquatro Grup SRL angajează 
un contabil part-time. Cerinţe: studii 
superioare economice în domeniu, 
experienţă minim 3 ani, cunoştinţe 
foarte bune de contabilitate financi-
ară şi de gestiune, operare PC (avan-
taj operare Light 2000 -Gestiune 3.0, 
Balpro). CV-urile se trimit la adresa: 
carmen.stefan@superquatrogrup.ro. 
(7/10/ext./66m/NC-265471)
• Cabinet stomatologic Micro 19, ca-
ută medic stomatolog în vederea 
angajării/ închirierii pt. o tură. Tel. 
0755151642. (008080/NC-265485)

• Angajez cosmeticiană cu experienţă. 
Tel. 0746114735. (004183/NC-265492)
• Angajez şofer transport intern şi in-
ternaţional. CV la e-mail: officeSV98@
yahoo.com. (008236/NC-265495)
• Angajez personal spălătorie auto cu 
experienţă. Relaţii la tel. 0741113938. 
(008241/NC-265541)
• Societate importatoare produse sto-
matologice angajează agent vânzări 
Galaţi, Brăila şi administrator magazin. 
CV: medicaz3@yahoo.com. (0099212/
NC-265559)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agenţi pază. Relaţii la tel. 
0236323778 sau în str. Brăilei la nr. 3. 
(7/10/bc/62/NC-265563)
• SC angajează tractorist terist şi 
contabil experienţă min. 5 ani. Tel. 
0755525303. (004196/NC-265566)
• Societate comercială angajează zi-
dari, faianţari, rigipsari şi montatori 
bond. Tel. 0236322211. (7/10/bc/50/
NC-265571)
• Societate distribuţie angajează de-
legaţi şi muncitori necalificaţi. Tel. 
0742247354. (008269/NC-265602)
• Institut de cercetări medicale 
Ungaria‑ produse noi‑ caută cola‑
boratori pentru extindere reţea. 
Informaţii telefon 0741798609, 
punct de lucru Domnească 18 (in‑
cinta magazin A.G.S). (0099057/
NC‑263936)
• Angajăm şofer distribuţie pani‑
ficaţie cat. B. Experienţa în dome‑
niu constituie avantaj. Aşteptăm 
CV‑urile dvs la adresa: resurse.
umane@cukys.ro sau la nr. de 
fax 0236449977. (7/10/cs/20/NC‑
264250)
• Angajez tâmplar PAL cu expe‑
rienţă. 0744781484. (008113/NC‑
265154)
• Night club “Erik” angajează 
animatoare/ dansatoare. Tel. 
0764464526. (008218/NC‑265404)
• Angajăm personal covrigărie şi 
personal fast food cu experienţă. 
Relaţii 0748291664. (0099208/NC‑
265415)

• Thera Group selectează munci-
tori calificaţi sau necalificaţi pen-
tru locuri de muncă în străinătate 
în domeniile: construcţii, hotelier, 
menajere, îngrijitoare bătrâni şi 
copii, agricultură, zootehnie, şoferi 
etc. Informaţii: 0371 100 110; 0371 
10 10 01; 0758 800 500; 0758 800 
600. (07/10/cs/02/NC-259807)

• Profesional Horeca, importator 
şi distribuitor pe piaţa regională de 
produse şi servicii ce se adresează 
în principal segmentului Horeca, 
angajează reprezentant vânzări pe 
zona Galaţi -Brăila. Se oferă salariu 
fix +bonusuri din vânzări, telefon 
şi maşină de serviciu. Cunoaşterea 
pieţei locale constituie un avantaj. 
CV-urile se trimit la e-mail: cristi-
nelnistor@yahoo.com. (0098956/
NC-262796)

• Angajăm confecţionere textile 
serie şi necalificate pentru califica-
re broderie. 0747205205. (0098971/
NC-263234)

• Night Club “Harem” angajează 
animatoare/ dansatoare. Relaţii 
la tel. 0746454021. (007877/NC-
264430)

• Angajăm bucătărese, ospătăriţe, 
pizzari (femei) cu salariu motivant. 
Interviu 12,30-13,00 la restaurantul 
Corabia Piraţilor din str. Traian nr. 6 
(lângă Casa de Modă). (0099081/
NC-264533)

• Angajez bonă pentru copil de 6 
luni şi pentru îngrijire bolnav imo-
bilizat la pat. Telefon 0743678160. 
(007956/NC-264681)

• Restaurant Hazard angajează 
ospătăriţe, vânzătoare şi spălător 
vase, cu experienţă. 0740169851, 
orele 10,00-13,00. (0099167/NC-
265437)

• SC Anghel NG SRL, distribuitor 
naţional carburanţi, angajează 
agent comercial pentru depar-
tamentul carburanţi (punct de 
lucru Şendreni). Cerinţe: abilităţi 
excelente Microsoft Office; ordo-
nat, precis, dinamic, atitudine pro-
ductivă, pozitiv, bun cunoscător al 
pieţei carburanţilor din România 
(este un atu); uşurinţă în comuni-
care cu clienţii şi membrii echipei 
de vânzări; cunoştinţe de facturare 
(contabilitate); studii superioare 
finalizate. Se oferă: salarizare moti-
vantă; transport gratuit; integrare 
într-o echipă de profesionişti cu re-
ale posibilităţi de afirmare; posibi-
litatea dezvoltării unei cariere pro-
fesionale în cadrul unei companii 
în plină dezvoltare. E-mail: comer-
cial@anghelng.ro, fax 0236826888. 
(7/10/bc/61/NC-265501)

• Angajez manichiuristă unghii 
gel‑ acril, cu experienţă. Ofer 
condiţii atractive! 0749087351. 
(002543/NC‑260309)

• SC BECON INSTAL SRL GALAŢI 
ANGAJEAZĂ: VÂNZĂTOR(OARE) 
PENTRU MAGAZIN INSTALAŢII 
SANITARE ŞI TERMICE, CU 
EXPERIENŢĂ ÎN DOMENIU ŞI 
CUNOŞTINŢE MINIME UTILIZARE 
PC. CV‑URILE SE DEPUN LA 
FAX 0236461611 SAU E‑MAIL: 
BECON_INSTAL@YAHOO.COM. 
RELAŢII TEL. 0744158415. (7/10/
pc/03/NC‑261923)

• SC Romprint angajează, în 
condiţii avantajoase: zidari; 
dulgheri; fierari‑betonişti; rigip‑
sari; faianţari C.V. şi relaţii la tel/
fax: 0236/421010. (07/10/mr/13/
NC‑262241)

• Golden Beauty, complex de 
înfrumuseţare, angajează coa‑
feze, cosmeticiană, manichiu‑
ristă şi secretară. 0747205205. 
(0098971/NC‑263235)

• Restaurant Stilexpert anga‑
jează bucătar. Tel. 0731335006. 
(0099113/NC‑264421)

• Societate comercială anga‑
jează tâmplar PAL/ montatori. 
Tel. 0754055551. (0099137/NC‑
264951)

• Urgent! Angajez vânzătoa‑
re pentru bar. Rog seriozitate. 
Tel. 0742203581. (004160/NC‑
265375)

• Angajăm urgent: lăcătuşi, in‑
stalatori, sudori, electricieni, 
tinichigii, macaragii, furnalişti, 
cu experienţă în ArcelorMittal. 
0740580936, 0236473776. 
(0099172/NC‑265542)

• Golden Beauty -Complex de 
înfrumuseţare angajează coa‑
feze, manichiuristă, cosmetici‑
ană şi maseuză, salariu deose‑
bit. 0747205205. (004208/NC‑
265561)

• Diriginte de şantier solicit colabora-
re. 0754358240. (005679/NC-257685)
• Şofer B, C, E, atestat marfă, card, soli-
cit angajare. Tel. 0744544345. (003864/
NC-264376)
• Şofer B,C,E,D, atestate, card, expe-
rienţă TIR. Tel. 0746643714. (003848/
NC-264395)

• Lăcătuş mecanic maşini şi utila-
je întreţinere şi reparaţii, cu nivel 
maxim de calificare, 22 ani vechi-
me în meserie, solicit angajare 
serioasă. Te. 0748362865. (008111/
NC-265156)

• 100 E angajare. Angajez ani-
matoare pt. videochat cu sau 
fără experienţă, salariu bilunar, 
carte de muncă. 0744293043. 
(003975/NC-232834)

• Pamimai Distribution SRL, 
distribuitor Orange, Vodafone, 
Cosmote, angajează agent 
vânzări. Condiţii necesare: ex-
perienţă în vânzări min. trei 
ani; permis conducere cat. B; 
domiciliul stabil în mun. Galaţi 
sau Brăila. Date contact: tel. 
0755199011, CV pe e-mail: 
of f ice.bacau@pamimai. ro. 
(0099201/NC-265374)

• Angajez personal cu EXPERIENŢĂ 
pentru fast-food. Tel. 0754900654. 
(008145/NC-265228)

• Societate comercială angajează 
lăcătuş mecanic, zugravi -rigipsari, 
muncitor horticol. Informaţii la se-
diul Hotelului Alex, str. Domnească 
nr. 7. Tel. 0236461166, 0729500559. 
(0099202/NC-265389)

• Familia Dinu Marin regretă încetarea 
din viaţă a prietenului NICULESCU 
ALEXANDRU. Condoleanţe familiei în-
durerate. (008252/NC-265584)
• Suntem alături de familia Buiuc în 
aceste grele momente, la despărţirea 
de cea care a fost iubita lor mamă 
şi soţie, BUIUC STANCA. Fam. Borş. 
(008256/NC-265585)
• Cu durere în suflet, anunţăm decesul 
celui care ne-a fost frate şi unchi PAVEL 
RAPOTAN. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Familia Palade Zamfira şi copi-
ii. (008265/NC-265586)
• Suntem alături de familia îndurera-
tă la trecerea în nefiinţă a dragului 
nostru prieten ing. PAVEL RAPOTAN. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia Velici. (008264/NC-265587)
• Dumnezeu să dea putere familiei în 
aceste momente grele, când dragul 
nostru ing. PAVEL RAPOTAN ne-a pă-
răsit. Luminată să-i fie calea spre veş-
nicie. Marcela Andronache. (008263/
NC-265588)
• Suntem alături de familia greu încer-
cată, la decesul dragului nostru unchi 
ing. PAVEL RAPOTAN. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! Monica şi Luana 
Băceanu. (008262/NC-265589)
• Cu durere în suflet, regretăm tre-
cerea în nefiinţă a scumpului nostru 
frate, cumnat şi unchi ing. RAPOTAN 
PAVEL. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Familia Rapotan Toader şi copiii. 
(008261/NC-265590)
• Cu durere în suflet anunţăm înce-
tarea din viaţă a celui care a fost soţ, 
tată şi bunic - ing. RAPOTAN PAVEL. 
Corpul neînsufleţit este depus la 
Capela Înălţarea Domnului din Ţiglina 
II. Dumnezeu să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc astăzi 26 
iulie, ora 11,00. Familia. (008260/NC-
265591)
• Suntem alături de Ani Paraschiv 
la greaua pierdere a soţului DORU 
PARASCHIV şi în transmitem since-
re condoleanţe. Familia Chelariu. 
(008266/NC-265592)
• Cu durere în suflet naşa Emilia 
Catană este alături de Ani, Sorina şi Lia 
la trecerea în nefiinţă a finului DORU 
PARASCHIV. (008266/NC-265593)
• Familia Picoş este alături de familiile 
Niculescu şi Goea în greaua încercare 
resimţită, prin plecarea din această 
viaţă pământească, după o lungă sufe-
rinţă, a celui care a fost soţ şi cumnat, 
NICULESCU ALEXANDRU. Dumnezeu 
să-l ierte! Să-i fie ţărâna uşoară! Familia 
Picoş. (008267/NC-265594)
• Este greu să găseşti cuvinte care să 
consoleze pierderea unui om drag. 
Este peste puteri să-i întorci din dru-
mul către eternitate pe cei plecaţi spre 
odihna veşnică. Suntem alături de cea 
mai bună prietenă Nunuţa Maximeza 
la dispariţia soţului care a fost un om 
cu totul deosebit. Dumnezeu să-l ierte! 
Familia Novac. (008246/NC-265596)
• Suntem alături de familia greu în-
cercată la trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost vecinul nostru NICULESCU 
ALEXANDRU. Dumnezeu să-l ierte! 
Locatarii. (004227/NC-265598)
• Asociaţia de Proprietari 177 regretă 
decesul celui care a fost NICULESCU 
ALEXANDRU, un om deosebit şi res-
pectuos. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. (004228/NC-265599)

• Cu mare durere anunţăm trecerea 
în eternitate a bunului nostru soţ şi 
tată IONESCU MARCEL (CICI). Te 
vom păstra mereu în inimile noas-
tre şi ne vom ruga pentru liniştea 
şi pacea ta sufletească. Dumnezeu 
să-ţi vegheze somnul veşnic! 
Corpul neînsufleţit este depus la 
capela Bisericii "Sfântul Spiridon", 
Mazepa. Înmormântarea va avea 
loc astăzi, 26.07.2010, ora 12,00. 
Coca şi Irina. (004221/NC-265554)

 • Cu inima îndurerată anunţăm 
plecarea spre odihnă a bunului 
nostru soţ, tată şi bunic 

PARASCHIV TOADER. 

Dumnezeu să-l odihnească. 
(008249/NC-265583)

 • Amintiri frumoase pentru cei care te-
au cunoscut, durere pentru cei care te-
au pierdut. S-au scurs 12 ani de când 

NICOLICI NICOLAE a plecat dintre noi. 
Nu te vom uita niciodată. Mama şi 
Lăcrămioara. (004154/NC-265438)

• Se împlinesc doi ani de lacrimi şi durere 
de când ne‑ai părăsit, dragul nostru 

LAURENŢIU 
VÎRNĂ.

 Ai fost ales şi ne‑ai părăsit când 
băieţii aveau cea mai mare ne‑
voie de prezenţa şi sfaturile tale. 
Este foarte greu şi ceea ce ne‑a 
rămas este să ne rugăm pentru 
sufletul tău şi să te plângem veş‑
nic. Durerea din suflet nu dispare 
şi lacrimile nu vor seca niciodată. 
Prezenţa ta este mereu vie şi bu‑
nătatea ta ne atinge de dincolo, 
depăşind puterea noastră de 
înţelegere. Spiritual eşti mereu 
în sufletele noastre încercând să 
ne mângâi. Dumnezeu să te odih‑
nească în pace dragul nostru, te 
vom plânge mereu. 

Soţia şi fiii. 

(004139/NC-265580)

• Cu multă durere în suflet anun-
ţăm decesul verişoarei noastre 
STANCA BUIUC. Familiile Miron şi 
Gavrilă. (008248/NC-265582)

• Cu sufletele îndurerate ne despăr-
ţim pentru totdeauna de finul nos-
tru IONESCU MARCEL, om de înal-
tă nobleţe sufletească. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Familia 
Bratu George şi Vali. (008272/NC-
265600)

• Suntem alături de prietena noas-
tră farmacist Aneta Badea, la imen-
sa durere pricinuită de decesul fra-
telui. Condoleanţe familiei. Familia 
Lis. (004231/NC-265619)

• Un gând de mângâiere şi alina-
re pentru familia greu încercată 
acum la despărţirea de IONESCU 
MARCEL. Dumnezeu să-l odih-
nească. Familia Răceanu. (004231/
NC-265620)

• Cu multă durere în suflet regre-
tăm dispariţia pentru totdeauna 
a scumpului nostru fiu şi frate 
MIHĂILĂ MARIUS. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. 
Înmormântarea va avea loc astăzi, 
ora 10,30, la Cimitirul "Sf. Lazăr" 
(Coca-Cola). (vl/NC-265624)

• Consternaţi de durere, anun-
ţăm dispariţia celui care a fost 
MIHĂILĂ MARIUS - fiu, frate, cum-
nat şi prieten. Nu-l vom uita în veci. 
Dumnezeu să-l aibă în paza Sa! (vl/
NC-265625)

• Cu mari regrete anunţăm ple‑
carea în ultimul voiaj a bunului 
nostru coleg pilot PARASCHIV 
TOADER (PACHE). Dumnezeu 
să‑l ierte. Serviciul Pilotaj AFDJ. 
(008270/NC‑265595)

• A încetat din viaţă MARICEL 
IONESCU. Un om de mare va‑
loare morală şi profesională. 
Adio, prietene! Luca. (004229/
NC‑265597)

 • Au trecut cinci ani de când ai plecat 
dintre noi, dragul nostru 

CARANFIL VASILE. 

Îţi vom păstra amintire veşnică. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Familia. (004088/NC-265575)

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

Întâlniri pe fir

Vânzãri
Electronice

Propuneri de
Afaceri

Vând autoutilitară FIAT DOBLO, 
5 locuri, an fabricaţie 2006.
 Telefon:  0724233394.

Vând autoturism DAEWOO 
LEGANZA, an fabricaţie 1998. 
Telefon:  0724233394.

• Vând 3 cupoane Rabla. 0769691354, 
0762613775. (0098825/NC-261317)
• Vând Nissan X‑Trail, 2003, ABS, 
trapă panoramică, A/C, jante aliaj, 
4 geamuri electrice etc. Relaţii la 
telefon: 0744517280. (07/10/cs/36/
NC-262268)
• Volkswagen Golf V, 2007, full options, 
recent import Germania, 0747870424. 
(07/10/cs/12/NC-263317)
• BMW 730, 2005, full extra, varian-
te, 17990. 0730610910. (003553/NC-
263476)
• Opel Astra Break 2008, argintiu, re-
cent adus. 0741401725. (003719/NC-
264187)
• Vând cupon Rabla, preţ neg. Tel. 
0336881150. (007819/NC-264279)
• Dacia, 2001, injecţie, impecabilă, me-
talizată, neg. 0745955433. (007812/
NC-264285)
• Predau leasing, traseu 77, urgent, 
seriozitate. 0747596858. (003868/NC-
264372)
• Vând cupon Rabla. Tel. 0722213825. 
(003850/NC-264394)

• Vând autobuz Volvo, perfectă stare 
pentru stupină. 0763090862. (003824/
NC-264398)
• Vând Peugeot 407 HDI, unic propri-
etar. Tel. 0741688060. (003855/NC-
264404)
• S.C vinde autoutilitară Iveco C65 de 
3,5 t sarcină utilă, respectiv, 6,5 t. Tel. 
0744770701. (0099082/NC-264596)
• Vând Dacia Solenza, an fabricaţie 
2004 şi Opel Astra Caravan, an fabri-
caţie 2003. 0723293089. (0099122/
NC-264634)
• Vând voucher, negociabil. Tel. 
0745560611. (007977/NC-264733)
• Vând cupon Rabla 1200. Tel. 
0721442047. (004031/NC-264922)
• Vând Cielo 1995, 6500 lei neg. Tel. 
0742789053. (008044/NC-264971)
• Vând Sprinter 312, 1999, persoane. 
0741799952. (008049/NC-264978)
• Şalupă fibră, cu cabină, 250 CP, peri-
doc, 12.500 E. 0735310430. (008032/
NC-264989)
• Vând voucher. 0749454940. (004108/
NC-265208)
• Vând Logan Pickup, 2008, 4000 km. 
Tel. 0743513793. (008141/NC-265232)
• Vând voucher Rabla. 0728119793. 
(004134/NC-265280)
• Vând Dacia Logan, multiple opţi-
uni, 2005. 0744852023. (008177/NC-
265394)
• Vând Dacia BK, injecţie, 2002, propri-
etar. 0743155177. (008177/NC-265395)
• VW LT35, lung, 5+1, 2001. 0747596858. 
(008205/NC-265396)
• Ford Transit 5+1, 2001, unic proprie-
tar. 0747596858. (008205/NC-265397)
• Vând voucher auto valabil până în 
data de 23.11.2010. Tel. 0761936999, 
0760564964. (008209/NC-265399)
• Logan 2008, full, 4800 E neg. 
0741129811. (004159/NC-265436)
• Vând Renault Laguna 2003, die-
sel, imepecabil, 5500 E neg. Tel. 
0765371822. (004078/NC-265488)
• Vând voucher. Tel. 0752826748. 
(008227/NC-265569)
• Vând Jeep Diesel Rexton, 8.500 E, 
sau schimb cu Volkswagen. Telefon 
0729032672, 0749450474. (008144/
NC‑265236)
• Vând Espero, 1300 E. Telefon 
0722930777. (008144/NC‑265238)
• VOUCHER AUTO COMPLET 1400 
LEI. 0747999950. (7/10/bc/3/NC‑
265498)

• Audi A4, TDI, climatronic, pie‑
le, 2900 E. 0769691354. (008198/
NC‑265373)

• Cumpăr Dacii, Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (006621/NC-
61707)
• Cumpăr cupon Rabla. 0741582972, 
0757218761. (0098825/NC-261318)
• Cumpăr voucher (bonuri) Rabla. 
0747830914. (003986/NC-264771)

• INSANE PC vinde calculatoare ne-
muritoare: IBM, DELL, HP ... Pentium4 
– 300RON; Staţii grafice – 800RON; 
Notebook – 600RON; Monitor LCD 
– 270RON; WWW.PCINSANE.RO 
Tel:0236.493234 0765.214196 (05/09/
td/15/NC-147026)
• OFERTĂ: maşini de spălat -299, fri-
gidere -350, televizoare -199, video-
recorder -150, divx -120, maşini cusut 
-299, aer condiţionat -599, impriman-
te -120, aspiratoare -90, LCD 82 -1199, 
plasmă 107 -1999. Tel. 0745353977 
(07/10/mr/03/NC-260723)

• Neosoft vinde din stoc calcu‑
latoare, imprimante, tehnică 
de calcul, încărcări cartuşe şi 
service IT. Telefon 0336808906. 
(07/10/cs/07/NC‑228879)

• Tânără, drăguţă ofer companie. 
0741758919. (004087/NC-265142)

• În fiecare săptămână, marţi şi mier-
curi, ora 17,00, organizăm întâlniri 
gratuite de prezentare oportuni-
tăţi de afacere şi câştig. Detalii tel. 
0766330382, 0753013688, 0721331389. 
(0098761/NC-260886)
• Vânzare sau asociere terasă- resta-
urant- club ultracentral. 0752183988. 
(0099037/NC-263664)
• Deţin capital, caut asociat pentru 
mici afaceri. Tel. 0753865379. (003879/
NC-264416)
• Vindem afacere bar cu terasă, preţ 
15.000 E. Tel. 0762358139. (003955/
NC-264684)
• Cedez afacere coafor, central. Tel. 
0742698671. (003935/NC‑264643)
• Vând afacere catering +fast food 
la cheie +utilaje profesionale clasa 
Mareno, cu clienţi formaţi şi con‑
tracte semnate. Tel. 0730450944. 
(0099150/NC‑265304)

• Vând/ închiriez restaurant şi tera-
să în funcţiune, str. Domnească nr. 
82. Tel. 0722562629, 0756574712. 
(008117/NC-265148)

Cu nespusă durere şi regrete în 
suflet anunţăm trecerea în ne‑
fiinţă a nanului nostru 

IRIMIA NECULAI (plt. adj. r.). 

Dumnezeu să‑l odihnească în 
pace şi lumină! 
Andrei, Violeta şi Mitică Irimia.

• Suntem alături de cuscra noastră 
la greaua pierdere pricinuită de 
decesul soţului 

IRIMIA NECULAI şi o asigurăm de 
întreaga noastră compasiune. 

Familiile Şerban şi Irimia.
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Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: galati@ajofm.anofm.ro.

Bursa
locurilor de muncã

S‑a întâmplat
pe 26 iulie

FilmelaTV
26 iulie

ProgramTV
26 iulie

TVR 1 TVR 2

HBO

PRO TV

Acasã TVAntena 1 Prima TV

Glume Glume

Vasile Ghica

ProCinema TVR Cultural

Cernavodă 276 cm + 32 cm
Hârşova 328 cm + 18 cm
Brăila   355 cm + 24 cm

GALAŢI  345 cm + 25 cm
Isaccea  270 cm + 20 cm
Tulcea  223 cm + 16 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 25 iulie 2010

Viaþa Horoscop

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

ReŢeTA zilei

26 iulie
Leu

23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu

Carnet cultural

Ce se întâmplă, doctore?

TCM, ora 20,00
Comedie, SUA, 

1972
Titlu original: 

What’s Up, 
Doc?

Cu: Barbra 
Streisand, 

Ryan O’Neal

Aventurile ce decurg din încurcarea a patru genţi de voiaj 
identice, dar cu posesori şi conţinuturi total diferite. Necazurile încep 
la o convenţie a muzicologilor, în San Francisco. Bagajul excentricei 
Judy constă dintr-o rochie de seară şi o enciclopedie, iar distratul 
compozitor Howard cară o colecţie de roci, cu ajutorul cărora speră 
să demonstreze o teorie muzicală primitivă şi astfel să câştige un 
premiu de 20.000 de dolari. Celelalte două genţi aparţin doamnei 
Hoskins, care duce cu ea bijuterii de mare valoare, şi domnului Smith, 
cu documente secrete ale Guvernului.

Apocalipsa

Kanal D, ora 
23,00
Dramă, SUA, 
1997
Titlu 
original: The 
Apocalypse
Cu: Rhett 
Giles, Kristen 
Quintrall, Jill 
Stapley

Când prăbuşirea unui asteroid declanşează o serie de dezastre 
apocaliptice, un cuplu pleacă în căutarea fiicei lor. Drumul lor este 
presărat cu pericole, mai ales că un asteroid şi mai mare se îndreaptă 
spre Pământ.

Elena Parapiru

8:00 Armăsarul sălbatic  
 (Aus.,1998,s. anim.,ep.39)
8:30 Beaver rezolvă tot 
9:00 Transformarea (r)
10:10 Verde-n faţă, ep.5
10:15 Dovadă de iubire 
11:15 Ca la carte (r)
12:05 Amintiri din istorie 
12:10 Zile şi nopţi (r)
12:40 Prinţesele lumii 
12:50 Giuvaierul palatului   (r)
14:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo
14:45 Omenia ne scoate 
 la liman
14:50 Pur şi simplu delicios (r)
15:30 Krónika (magazin cult.)
17:00 Noile Paradisuri 
17:55 Echipa verde (2009)
18:25 Prinţesele lumii 
18:30 Giuvaierul palatului 
19:40 Învinge apele!
19:45 Sport
20:00 Telejurnal*Meteo
21:10 Extravagantul Raines 
22:00 Să mănânce cozonac! 
22:30 Să mănânce cozonac! 
23:00 Portretul unei căsnicii 
0:00 Telejurnal
 *Sport*Meteo

7:55 Învinge apele!
8:10 Asterix şi Obelix: 
 Misiunea Cleopatra 
 (Fra.-Ger.,2002,com.)  (r)
10:00 Telejurnal
10:20 Întâlnire la malul mării
12:00 Telejurnal
12:45 Ferma (r)
14:30 e Forum (rep.)
15:00 Împreună în Europa 
16:00 Altă viaţă! (r)
17:00 Poveşti din Paris 
17:30 Poveşti din Paris 
18:00 Jurnalul Euronews 
 pentru România
18:10 Învinge apele!
18:20 Descoperă românii
18:30 Oraşele lumii – 
 Copenhaga
19:00 Starhunter 
 (Can.,2003,S.F.,ep.13)  
20:00 Fiica Elisei 
 (It.,2007,s,ep.13) 
21:00 Arena Leilor
22:00 Ora de ştiri *Sport*Meteo
23:10 Replay 
0:30 Atmosferă fierbinte 
 (Angl.,2003,s. com.,ep.16) 
1:25 Viaţă de închiriat 
 (SUA,2000,dramă)  (r)

7:00 Ştirile Pro TV (2009)
 *Ce se întâmplă doctore?
9:55 Omul care aduce cartea
10:00 Noile aventuri ale lui 
 Tequila şi Bonetti (r)
11:00 Gemenele Olsen 
 în acţiune (r)
12:00 Tânăr şi neliniştit 
 (SUA,1973,s,ep.3785) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
 Cu: Daniel Niţoiu
13:30 Zâmbete într-o pastilă 
 (SUA,2006,s. com.,ep.4)
14:00 Serviţi,vă rog!  (r)
16:00 Tânăr şi neliniştit 
17:00 Ştirile Pro TV
 *Vremea
17:45 Mesaje de dincolo 
 *Sport*Vremea
19:00 Ştirile Pro TV
 *Sport*Vremea
20:30 Capcanele deşertului 
 (It.-Can.,2005,dramă) 
22:30 Ştirile Pro TV
23:00 Doi bărbaţi şi jumătate 
 (SUA,2003,s,ep.13) 
23:30 Doi bărbaţi şi jumătate 
 (SUA,2003,s,ep.14) 
0:00 Dispăruţi fără urmă 
 (SUA,2002,s. politist,ep.7)

8:00 Liber la vacanţă
10:00 În gura presei
11:15 Iubirea face farse (r)
13:00 Observator
14:00 Secrete 
 în Paradis 
 (Gre.,2008,s)
16:00 Observator
17:00 Acces Direct
 Cu: Mădălin Ionescu
19:00 Observator
 Cu: Alina Petrescu
 *Sport*Meteo
20:30 Ameninţare mortală 
 (SUA,2000,acţiune) 
22:30 Observator
 Cu: Andreea Berecleanu 
 şi Andrei Zaharescu
23:30 Eroii (SUA,2006,s) 
0:30 Familia Bundy 
 (SUA,1987,s. com.) 
1:15 Game Show: 
 Smart Casino
2:10 Observator (r)
2:45 Miami Vice 
 (SUA,1994,f.s. de acţ.) 
3:30 Acces Direct  (r)
 Cu: Mădălin Ionescu

7:00 Camera de râs
7:30 Fraţi şi surori  (r)
8:20 Sport cu Florentina
9:15 Nimeni nu-i perfect 
9:45 Tânăra vrăjitoare  (r)
11:30 Specialiştii
 Cu: Luana Ibacka
11:45 Galileo
13:15 Camera de râs
14:30 Cine ştie...câştigă! 
 Cu: Dan Finţescu
15:30 Nimeni nu-i perfect  (r)
16:00 Sherlock, căţelul sub
  acoperire 
 (SUA,1994,com. de fam.) 
18:00 Focus 18
19:00 Focus Sport
19:30 Uite cine găteşte! 
 Cu: Horia Vîrlan
20:30 Întâlnire pe întuneric
 Cu: Andreea Raicu
22:00 Focus Monden
22:30 Trăsniţii 
23:15 Mondenii Show  - Best Of
23:30 Blândul Ben:  
 Aurul negru  
 (SUA, 2003, avent.) 
1:30 Focus 18 (r)

8:15 Săracii tineri bogaţi   (r)
9:45 Legământul (r)
11:15 Al şaptelea cer (r)
12:30 Împreună pentru 
 totdeauna  (r)
14:00 Cele două feţe ale Anei 
15:30 Victoria (SUA-col.,2007,s) 
16:25 Vremea de ACASĂ
16:30 Legământul 
17:30 Poveştiri adevărate
18:30 Împreună pentru 
 totdeauna 
19:30 Săracii tineri bogaţi 
20:30 Predestinaţi 
 (Mex.,2009,s) 
21:30 Cealaltă faţă 
 a Analiei 
22:30 Poveştiri de noapte 
23:30 India 
 (Braz.-Ind.,2009,
 f. s. avent.) 
0:30 Poveştiri adevărate (r)
 *Vremea de ACASĂ
1:30 Luna fermecată 
 (SUA,2007,s) 
2:30 Poveştiri de noapte (r)
3:15 Cealaltă faţă a Analiei 
 (SUA,2008,s)  (r)

8:15 Supravieţuitori în Pacific (r)
10:30 Tazmania
11:00 X-Men: Evoluţia
11:30 Happy Hour (r)
13:00 Teo (r)
14:15 Zoom în 10 
14:30 Huff (SUA,2004,s,ep.7)  (r)
15:30 Accident (Rom.,1976)  (r)
17:30 Spitalul de urgenţă
18:30 Cei mai buni 20 de ani 
19:00 Serii fără limite: 
 Până când moartea 
 ne va despărţi 
19:30 Serii fără limite: 
 Până când moartea 
 ne va despărţi 
20:00 Serii fără limite: 
 Aproape de adevăr
  (SUA,2005,s. politist,ep.1) 
21:00 Comedia în esenţă tare: 
 Prietenii tăi 
21:30 Comedia în esenţă tare: 
 Prietenii tăi 
22:00 Filmul de 10: 
 Vulturul de fier 3 
 (SUA-Angl.,1992,acţiune) 
1:00 Cobra 11 în alertă 
2:00 E vina lui Fidel! 
 (It.-Fra.,2006,dr. ist.) 

9:00 Detectiv Putilin, ep.5  (r)
9:55 Învinge apele!
10:00 Maestro (r)
10:50 Momentart (r)
11:00 Antologia cântecului 
 napolitan (r)
12:00 Jurnalul cultural (r)
12:30 Retro clip (r)
12:40 Momentart (r)
12:45 Ordinea cuvintelor (r)
12:55 Ziduri şi umbre (r)
13:25 Decor şi stil (r)
13:55 Învinge apele!
14:00 1001 de poveşti (r)
14:30 Album de familie, 
15:00 Parol (r)
15:05 Art@.ro (magazin cult.) (r)
16:20 Momentart (r)
16:30 Identităţi (s. doc.) (r)
17:00 Garantat 100% 
17:55 Cu rolele prin Bucureşti (r)
18:00 Concertele TVR Cultural
18:55 Capodopere
19:00 Berlin,Berlin 
20:00 Marele joc al energiei 
21:00 Jurnalul cultural
21:30 Tichia de mărgăritar (r)
21:45 Literatura de azi  (r)
22:30 Învinge apele!

6:00 Hannah Montana: Filmul 
 (SUA,2009,com.)
7:40 Strania poveste a lui 
 Benjamin Button 
 (SUA,2008,dramă)
10:25 Einstein 
 şi Eddington 
 (Angl.-SUA,2008,dramă) 
11:55 Fiecare vede altceva 
 (SUA,2008,thrill.) 
13:25 Concert Pink: 
 Funhouse
14:30 Cu toţii la surf! 
 (SUA,2007,f. doc.)
15:55 Secrete fatale 
 (SUA,2001,com. de fam.)
17:30 Numere fatale 
 (Aus.,2009,acţiune)
19:30 Pe platourile de filmare
20:00 Totul despre sex: Filmul 
 (SUA,2008,com. rom.)
22:25 Predator 2 
 (SUA,1990,f. SF de act.) 
0:10 Petrecerea burlacilor: 
 Ultima tentaţie 
 (SUA,2008,com.) 
1:50 Curierul 3 
 (Fra.,2008,acţiune) 
3:35 Chiria (SUA,2008,dramă)  

Expoziţii
- Sala „Nicolae Mantu” 

a Galeriei de Artă – 18,00, 
vernisaj, Salonul naţional de artă 
satirică.

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” –  „Copiii, bucuria vieţii” 
(Fotoclubul „Dunărea de Jos”).

- Galeria „Umor la etaj”, la 
sediul „Vieţii libere” - „Galaţi - 
Exerciţii pe arhitectură şi ape”, 
Florian Doru Crihană (pictură), 
intrarea liberă.

- Muzeul de Artă Vizuală, 
Muzeul de Istorie şi Complexul 

Muzeal de Ştiinţele Naturii - 
închise astăzi.

Biblioteci 

- Biblioteca Judeţeană „V. 
A. Urechia” – sediul central şi 
Filiala „C. Negri” (Casa de Cultură 
a Sindicatelor), 9,00 - 17,00; 
Filiala „Grigore Vieru” (Gara CFR 
Călători) – 12,00 - 16,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” – închisă 
până pe 15 august.   

C.S.Carp

Peşte la cuptor
Ingrediente: Două bucăţi peşte,  usturoi, două foi dafin, sare, 

piper, o ceşcuţă cu vin alb.
Punem peştele într-o tavă unsă cu ulei,  condimentăm cu sare, 

piper, foi de dafin şi presărăm bucăţi de usturoi, stropim cu puţin ulei  
de măsline şi cu  vin. Dăm la cuptor 30-40 de minute. 

V.P.

- Scumpa mea, cred că nu 
te-ai supărat că aseară am venit 
târziu, beat şi cu vânătăi?

- Nu m-am supărat. Dar, 
apropo, când ai venit, nu aveai 
vânătăi.

În atenţia agenţilor econo-
mici:

* Pentru a veni în sprijinul 
agenţilor economici care de-
pun declaraţiile lunare privind 
contribuţia la Fondul de Şomaj, 
avem rugămintea să folosiţi, 
pe cât este posibil, adrese de 
e-mail cu altă extensie decât 
yahoo.com. pentru că aceasta 
este limitată ca volum de trans-
misie şi recepţionare şi poate 
fi o cauză majoră a întârzierii 
lucrării care, conform legii, are 
termen- limită data de 25 a fi-
ecărei luni.

* Vă rugăm, de asemenea, să 
aveţi în vedere că, din motive le-
gale, declaraţiile trebuie  depuse 
în format electronic pe adresa de 
e-mail sau depuse personal, cu 
dischetă, pentru a face posibilă 
verificarea corectitudinii intro-
ducerii datelor.

* A fost modificată codificarea 
CAEN a agenţilor economici şi 
trebuie ca fiecare entitate juri-
dică să-şi actualizeze domeniul 
de activitate conform noului 
nomenclator. La depunerea de-
claraţiilor, trebuie utilizată noua 
codificare. 

Vă mulţumim pentru înţele-

gere şi apreciem efortul dvs. de a 
schimba adresele de e-mail, aco-
lo unde aceasta se impune.

Persoanele interesate de 
ocuparea locurilor de muncă 
vacante şi de înregistrarea 
ofertei de locuri de muncă 
vacante sunt aşteptate la se-
diul  AJOFM Galaţi, pe strada 
Domnească nr. 191 (Apollo) 
de luni până vineri, între orele 
8,30-16,30 şi miercuri până la 
18,30. 

LISTA LOCURILOR DE 
MUNCĂ VACANTE 26.07.2010:

Agent securitate; ambalator 
manual; baby sitter (limba en-

gleză); barman; bucătar (limba 
chineză); confecţioner -  asam-
blor articole din textile; controlor 
calitate; dulgher (exclusiv restau-
rator); femeie de serviciu; fierar 
betonist; gestionar depozit; lăcă-
tuş mecanic; lucrător salubrizare 
căi publice; maşinist la maşini 
speciale fără aşchiere; muncitor 
necalificat în industria confecţi-
ilor; şofer autocamion / maşină 
de mare tonaj (categoria C+E, 
atestat transport marfă); ranger; 
referent comerţ exterior (limba 
engleză); şpănuitor confecţii; 
tâmplar universal; vânzător; vop-
sitor industrial.

Locuri de muncă în străină-
tate prin reţeaua EURES, oferi-
te la nivel internaţional: 

Spania: 5 posturi inginer 
RAMS; Danemarca: 1 post bucă-
tar; 1 post medic specialist radi-
olog; Slovacia: 1 post ospătăriţă 
(chelneriţă); Malta: 20 posturi 
farmacist; 200 posturi asistent 
medical; Cipru: 20 posturi munci-
tor brutar; Marea Britanie: 1 post 
asistent social; 1 post asistent so-
cial; 1 post asistent social; Suedia: 
1 post medic chirurg. 

Detalii suplimentare despre 
oferte la adresa: www. eures.
anofm.ro.  

1788 - New York a de-
venit cel de-al 11-lea stat al 
SUA.

1856 - Se naşte GEORGE 
BERNARD SHAW (m.1950), 
scriitor britanic, laureat 
cu Premiul Nobel pentru  
Literatură (1925).

1875 - Se naşte CARL 
GUSTAV JUNG  (m.1961),  
psihanalist elveţian. 

1885 [ Se naşte  TEODOR 
BĂLAN (m. 1972), istoric, pe-
dagog, laureat cu Premiul 
Academiei Române (1942).

[ Se naşte ANDRE 
MAUROIS  (m. 1967), scriitor 
francez.

1894 [ Se naşte EGIZIO 
MASSINI (m. 1960), dirijor 
român de origine italiană. 
A participat la  înfiinţarea  
Operei din Bucureşti, al că-
rei director a fost un timp. 
A fost dirijor permanent al  
Teatrului de Operă şi  Balet 
din Bucureşti.

[ Se naşte ALDOUS 
LEONARD HUXLEY (m. 
1963), scriitor britanic.

1917 [ Începe bătălia 
de la Oituz, încheiată (la 9 
august) cu victoria arma-
tei române asupra  armatei 
germano-austro-ungare.

[ Se naşte TEODOR DAN 
(m. 1981), poet, pictor.

1925 - Încetează din via-
ţă GOTTLOB FREGE (n.1848), 
matematician, filosof ger-
man, fondatorul logicii ma-
tematice şi filozofiei analiti-
ce moderne.

1928 [ Se naşte 
CONSTANTIN CORDU-
NEANU, matematician, 
membru al Academiei 
Române.

[ Se naşte STANLEY 
KUBRICK (m. 1999), regi-
zor american, laureat cu 
Premiul Oscar (1961).

1930 - Se naşte NICOLAE 
HILOHI, artist plastic.

1931 - Se naşte EUGENIA 
DUMITRAŞCU-LUCA, picto-
riţă, graficiană.

1935 - Se naşte EUGEN 
HOLBAN,  pictor, etnograf, 
publicist, membru al UAP -  
Filiala  Galaţi.

1939 [ Se naşte CEZAR 
BALTAG (m. 1997), poet, tra-
ducător, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu 
Marele Premiu pentru 
Poezie „Mihai Eminescu”, cu 
alte premii.

[ Se naşte GHEORGHE 
AZAP, poet, laureat cu mai 
multe premii.

1940 - Se naşte MONICA  
GHIUŢĂ, actriţă de teatru şi 
film.

1952 - Se naşte DAN 
CONDURACHE; actor de 
teatru şi film.

1953 - Se naşte TUDOREL 
FILIMON, actor.

1954 – Încetează din 
viaţă MARIUS STURDZA 
(n. 1896), medic, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1959 – Se naşte KEVIN 
SPACEY, actor american, 
laureat cu   Premiul Oscar 
(2000).

1961 – Încetează din 
viaţă ALEXANDRU TUDOR 
– MIU  (n. 1901), poet, pu-
blicist.

1964 - Se naşte SANDRA 
BULLOK, actriţă americană.

1967 - Încetează din  
viaţă ALEXANDRU CIŞMAN 
(n.1897) fizician, membru 
corespondent al Academiei 
Române.

1975 - Încetează din via-
ţă ION I. CANTACUZINO (n. 
1908), critic şi istoric de film, 
producător, regizor, scena-
rist.

1976 - Încetează din viaţă 
DOMINIC STANCA (n. 1926), 
poet, prozator, dramaturg.

1993 - Încetează din via-
ţă NELL COBAR (n.1915), ca-
ricaturist, regizor de film de 
animaţie.

1995 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ANASTASATU 
(n. 1917), medic, membru al 
Academiei Române.

2002  - Încetează din 
viaţă DOINA-ELENA 
ŞTEFĂNESCU (n. 1933, la 
Galaţi), pictoriţă, pedago-
gă, membră a UAP – Filiala 
Galaţi.

[
- Dacă aş da timpul înapoi, 

iubitule şi ar fi să mă căsătoresc 
iar, tot pe tine te-aş lua.

- Asta s-o crezi tu…
[

- Chelner, ce vin ne recomanzi 
astăzi, la aniversarea căsătoriei?

- Depinde, domnule, vreţi să 
sărbătoriţi sau vreţi să uitaţi?

Aproximativ 60.000 de persoa-
ne au participat sâmbătă, timp de 
mai multe ore, la Liberty Parade, 
evenimentul desfăşurându-se în 
şase staţiuni din sudul litoralului, 
unde fanii au avut parte de mu-
zică electronică şi dans. Caravana 
Liberty Parade, compusă din trei 
camioane descoperite, în care 
DJ-ii au mixat live, a parcurs trase-
ul Olimp - Neptun - Jupiter - Cap 

Aurora - Venus şi Saturn, aces-
teia alăturându-i-se mii de fani. 
Camionul Vibe FM a fost pus în 
mişcare de muzica lui Christian 
Green, Cristi Stanciu, Paul Damixie 
şi Bogdan Popoviciu. Petrecerea a 
continuat mult după miezul nop-
ţii, iar iubitorii muzicii house şi-au 
dat întâlnire anul viitor, la o nouă 
ediţie Liberty Parade.

Mediafax/ D.C.

În şase staţiuni

60.000 de persoane, 
la Liberty Parade

Nu există prieteni total 
dezinteresaţi, deşi dvs. v-ar 
plăcea să credeţi asta. Aşa că 
fiţi atent/ă ori de câte ori vor-
biţi cu cineva.

Nici nu terminaţi să gân-
diţi că v-aţi dori un anumit lu-
cru, că el se şi întâmplă. Este 
de-a dreptul remarcabil.

Obiceiurile pe care vi 
 le-aţi făcut în timp încep să-
şi arate faţa neplăcută. Iar 
dvs. duceţi tot greul şi de 
data aceasta.

Grijile dvs. nu se împuţi-
nează, ba chiar din contră. Şi 
chiar nu mai simţiţi că sunteţi 
în stare să le faceţi faţă. 

Sunteţi încântat/ă de pro-
gresele pe care le faceţi, atât 
dvs. cât şi persoana de care 
vă simţiţi cel mai aproape.

Vă bazaţi pe intuiţie în cele 
mai mult cazuri şi este firesc 
ca uneori să nu nimeriţi. Nu 
încercaţi să-i acuzaţi pe alţii.

Nu vă permiteţi să comen-
taţi lucruri care nu vă privesc 
în mod direct. Dar asta nu 
dovedeşte prea mult în faţa 
celorlalţi.

Nimic din ceea ce vedeţi 
la alţii nu vă influenţează atât 
de mult ca gesturile făcute 
de partener/ă. Pe care le cam 
copiaţi.

Dovediţi că lipsa de răb-
dare nu ajută la consolidarea 
unei relaţii, lucru pe care de 
altfel, îl ştiaţi din experienţă.

Legaţi o prietenie extraor-
dinară cu o persoană pe care 
o cunoaşteţi de relativ puţin 
timp, dar pe care o respectaţi 
profund.

Reuşiţi să păreţi încântat/ă 
chiar şi atunci când nu sun-
teţi în al nouălea cer. Sunteţi 
un campion al diplomaţiei.

Sunteţi prea comod/ă 
pentru a înţelege că uneori 
lucrurile nu vă aşteaptă şi se 
petrec cu sau fără voia dvs.

Casandra
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[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Lili CRÃCIUN, Mihaela MINEA, Tiberiana PRISÃCARIU,   Carmen ROPOTAN, Ana BELIU
Elena GRÃDINARU, Luminiţa CHIRILÃ,  Vasilica PRODAN, Camelia NEDELCU  ‑ Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN, Nãstase VÂRLAN,  Cătălin BOGHIAN, Silviu PĂDURARU, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU, Petrel GHIŢĂ, Ion MACOVEI
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236 416 911 ‑ int.37
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TrUSTUl De PreSă „DUnărea De JOS“

[ SUbreDaCţia galaţi nOrD / Ion Trif Pleşa [ SeCreTari reDaCţie/ Gheorghe ARSENIE, Viorel BUCUR [  DeSigner / Florin NOVAC

[ DeParTaMenTe aDMiniSTraTive: DireCTOr eCOnOMiC: Gina LUNGU / DireCTOr DiFUzare: Aurora RADU / DireCTOr aDMiniSTraTiv: Violeta SARCHISIAN / şeF ServiCiU FinanCiar: Carmen HOGEA

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Municipală ‑ 
0236/412222
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră ‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934; ‑ 0236/461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/312100
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674 
‑ 0236/477900; 
fax: 0236/325530
Garda de Mediu ‑ 
tel. verde 0801010101 (pentru 
încălcarea Legii Protecţiei 
mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151 
DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 
‑  0236/9281 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112, 0750/121111, 
0750/121112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401
Boli Infecţioase ‑ 0236/334022, 
0236/334032
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423938
TBC ‑ 0236/460712
CFR ‑ 0236/460795
Interne ‑ 0236/475768
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131
 
Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

Lumea pe web

România Sud‑Est  26 iulieMeteo

Bucureşti
18*/27*

Litoral
19*/31*

Brăila
20*/30*

Galaţi
19*/29*

Braşov
13*/22*

Galaţi: Soarele 
‑ răsare: 5:43 am
‑ apune: 8:44 pm

Brăila: Soarele 
‑ răsare: 5:43 am
‑ apune: 8:44 pm

Ne plouă

Elena Parapiru
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Elena Parapiru

Toate poziţiile 
posibile

* HBO Comedy – 
descoperirea verii. Are 
şi „Cybill”, şi „Armstrong 
& Miller” (adică un fel de 
„Mica Britanie”, însă cu 
doi principali care intră în 
distribuţia ficărui scheci). 
Pe „Cybill” o revăd ori‑
când – recunosc, nu râd 
la serialul ăsta, dar măcar 
nu este stupid precum 
alte sitcom‑uri la care îţi 
vine să pleci la vânătoare 
de veveriţe dungate. Ca 
să mărturisesc ca la popă, 
nu mai râd de la „Dragul 
de Raymond” încoace, 
cam acela fiind momen‑
tul în care scenariştii 
buni de la Hollywood ori 
au murit, ori au rămas în 
continuare în grevă, ceea 
ce este de admirat, mai 
ales că o criză ca asta te 
dă cu principiile de toţi 
pereţii magazinelor.  

* „Suntem priete‑
ne de 20 de ani, ar fi 
trebuit să mă cunoşti 
până acum”. Exasperată 
de Cybill care vrea să‑şi 
desăvârşească tehnica 
actoricească imitând‑o, 
alcoolica Maryanne nu 
înţelege ce găseşte deo‑
dată prietena ei atât de 
interesant la cea care i‑a 
golit în timp toate sticle‑
le disponibile. „Ştiu, am 
fost prietene, dar n‑am 
dat atenţie”, explică franc 
Cybill redescoperirea.

* „În aminteam că 
am găsit‑o pe nevastă‑
mea, în luna de miere, fă‑
când sex cu instructorul 
de tenis, în toate poziţiile 
posibile – a misionarului 
şi cealaltă”, mărturiseşte 
Armstrong, justificând 
faptul că a sărit în pisci‑
nă de la etajul patru. Pun 
pariu că la următorul epi‑
sod chiar râd.

* Tot noul meu canal 
favorit mi‑a reamintit 
de un filmuleţ cu Ashton 
Kutcher şi Cameron 
Diaz – „Mariaj în Vegas”. 
Recent traumatizată fi‑
ind de „Killers” (cât de 
nesăraţi pot fi americanii 
să facă din cea mai nere‑
uşită parodie blockbus‑
ter‑ul verii?!), mă uit cu 
oarece teamă: Kutcher? 
Săracul domn Moore, 
după „The ’70’s show” a 
strălucit umoristic doar 
prin curăţarea colonu‑
lui, practică frecventă 
 pare‑se a lui şi a neves‑
ti‑sii, despre care ţin să 
anunţe constant presa. 
Oricum, la „Mariaj…” mă 
uit, tot am siguranţa că 
cel mai prost film a fost 
deja născut. 

bani PenTrU DezvOlTaTOri. microsoft, cel 
mai mare producător de software din lume, îşi plăteşte 
dezvoltatorii de aplicaţii pentru cel mai recent sistem de 
operare pentru telefoane mobile Windows Phone 7, pentru 
a câştiga terenul pierdut în faţa rivalilor apple şi google. 
compania americană oferă de la bani până la telefoane 
mobile pentru teste, a declarat todd brix, director în ca-
drul microsoft, care lucrează cu dezvoltatorii de aplicaţii. 
Pentru a câştiga utilizatori pe segmentul telefoanelor mobi-
le, microsoft trebuie să dezvolte noi jocuri, aplicaţii pentru 
muzică şi navigaţie, pentru Windows Phone 7. În primul 
trimestru al anului, microsoft avea o cotă de 6,9 la sută din 
piaţa globală de software pentru telefoane mobile, faţă de 
10,8 la sută în urmă cu un an.

TOPUl SPaM‑erilOr (i). Statele unite continuă 
să fie naţiunea care trimite cele mai multe spam-uri, cu 15,2 
la sută din numărul total de spam-uri trimise, în creştere de 
la 13,1 la sută în primul semestru al anului 2010, într-un top 
al primelor 12 ţări furnizoare de spam. cu 2,3 la sută din 
numărul total de spam-uri trimise, România se află pe locul 
12, constată ultimul raport al firmei de securitate It şi de 
protecţie a datelor Sophos, preluat de site-ul echannelline.
com. marea britanie, o ţară care „a ratat” anul trecut intra-
rea în topul celor mai mari furnizoare de spam a înregistrat 
în acest an o creştere semnificativă a spam-urilor trimise. 
cu 4,6 la sută din numărul total de spam-uri trimise, marea 
britanie se clasează în prezent pe locul al patrulea în topul 
realizat de Sophos, faţă de un mai modest loc 9 la începu-
tul acestui an. 

Termenul consacrat „justiţie 
de tranziţie” desemnează ge‑
neric ansamblul de politici care 
vizează gestionarea trecutului 
recent, cu dublul scop: de a face 
dreptate şi de a realiza trecerea 
la o nouă ordine democratică. 
Studiul de faţă „…analizează ca‑
zuri în cadrul gestionării trecu‑
tului dictatorial prin intermediul 
proceselor penale, în diverse con‑
texte istorice şi spaţii geografice”. 
În prima parte, „De la Nürnberg 

ORIZONTAL: 1) Rege legendar al Lidiei, care, 
furând nectarul şi ambrozia zeilor, a fost pedepsit 
de către Zeus la foame şi sete nesfârşite – Ţine de 
sete. 2) Pus la copt pentru pâinea cea de toate zile‑
le – Preferă la masă peştele mic. 3) Cârnăciori fără 

ARITMOGRIF – SOLUŢIA: 
CIORBĂ DE BURTĂ.

ÎNCRUCIŞARE – ORIZONTAL: 
RUFEUSCATE; AREST; ARAT; 
MALT; ORI; I; ATU; RR, AUR; 
DARDENUNTA; E; IUGAR; I; LA; 
RE; MULT; EDUA; IAR; A; MINTIT; 
SER; NOTAMAXIMA.
SUDOKU ‑ ORIZONTAL: 
4 2 3 5 7 9 6 1 8 
1 6 8 4 3 2 7 9 5 
5 7 9 6 1 8 2 3 4 
8 3 4 2 9 6 5 7 1 
7 5 2 1 4 3 8 6 9 
9 1 6 8 5 7 4 2 3 
3 9 5 7 2 4 1 8 6 
2 8 1 9 6 5 3 4 7 
6 4 7 3 8 1 9 5 2

PEŞCHEŞ – ORIZONTAL: 
CATAFALC; S; OMENOS; ATU; 
MUMII; ORAR; ELAN; ACORD; ME; 
ARCA; MO; OTI; AERE; M; RANIT; 
ATEU; A; ETAJ; EST; ROLA; AUREI; 
ERE; TRONC.

FUGA VOCALELOR – 
ORIZONTAL: M; ORA; STIMA; S; 
SINCOPE; AMARATI; REALIZAT; 
TARAS; MAC; ACID; PAT; RO; CEA; 
OTELI; AP; N; MUSCULARE; ATAT; 
LAUTE; ASASINAT; FORTA; PRICI; 
TUI; SEA; AMENINTARE.

RECONSTITUIRE – SOLUŢIA: 

CINE VREA SĂ MĂNÂNCE 
FRUCTUL TREBUIE ŞI SĂ SE 
CAŢERE ÎN POM.

CUVINTE POTRIVITE – 
ORIZONTAL: AFIS; UMEDA; 
MARTISOR; R; OTIE; IROSI; RASAD; 
TUCI; L; GARA; U; SIP; CARATE; 
UTILAT; DUR; MARI; AMARE; 
ATATAT; PAT; NETA; ETATE.

EXERCIŢII DE ÎNCRUCIŞARE 
– ORIZONTAL: IARBADEASA; 
URIASA; CER; TONT; COR; M; 
EM; EF, RAME; DAN; UTA; UL; 
ENORMITATE; GIRA; PIC; T; U; ODA; 
IACA; RACELI; ROL; ALI; BOTITE.

SUDOKU – ORIZONTAL: 
3 5 6 8 4 1 9 7 2 
7 8 9 6 2 5 3 4 1 
1 4 2 7 9 3 8 5 6 
2 7 4 9 5 8 1 6 3 
6 9 1 3 7 4 5 2 8 
8 3 5 1 6 2 4 9 7 
5 1 7 4 8 6 2 3 9 
4 6 3 2 1 9 7 8 5 
9 2 8 5 3 7 6 1 4

COLŢUL SCRIITORULUI – 
ORIZONTAL: R; C; L; CAT; S; I; 
CATARARE; RACIRE; TENACE; 
DOAR; OA; TAMAN; TREN; ICS; 
CER, CEA, CRITIC, SIR; LATRA; OT; 
TI; TANARA; COMOD; T; DORITA; 
CAMARAZI; RATA; VIRAN; RAT.

Vremea se menţine închisă, cu şanse mari de 
averse. Maxima zilei este de 29°C, iar minima ‑ de 
19°C, pe timpul nopţii. Vântul suflă slab din direcţie 
sudică, cu viteze de până la 6 km/h, iar umiditatea 
este de 48 la sută. 

Marţi trăieşte din spirit de imitaţie, adică repe‑
tă ziua de luni, cu două grade mai ieftin la fiecare 
punct extrem al zilei.

(informaţii preluate din surse online)

Să curgă ideile

Soluţiile jocurilor apărute în suplimentul 
”Weekend Magazin”

De foame şi de sete

Apariţie editorială / Raluca Grosescu; Raluca Ursachi:

Justiţia penală de tranziţie*

la decomunizare: evoluţia şi dile‑
mele justiţiei penale de tranziţie”, 
s‑a urmărit evoluţia fenomenu‑
lui începând cu procesele de la 
Nürnberg – considerate acte fun‑
damentale ale justiţiei contem‑
porane de tranziţie (Prin Acordul 
de la Londra, semnat la 8 august 
1945, Statele Unite, Franţa, Marea 
Britanie şi Uniunea Sovietică 
pun bazele unui Tribunal Militar 
Internaţional care urma să‑i ju‑
dece pe criminalii de război ai 
Axei). În continuare sunt prezen‑
tate alte valuri succesive de de‑
mocratizare survenite în Europa 
de Sud în anii ’70 (Portugalia, 
Grecia, Spania), în America de 
Sud în anii ’80 (Argentina, Bolivia, 
Chile, Uruguay), în Africa de Sud 
şi Europa Centrală şi, mai ales, de 
Est în anii ’90 (Germania, Polonia, 
Ungaria, Cehoslovacia, Bulgaria, 
Albania, Ţările Baltice, Rusia). În 
cea de‑a doua parte, „Justiţia 
penală de tranziţie în România 
postcomunistă”, se analizează: 
Desprinderea de comunism; 
Procesul Ceauşescu – paravan al 

schimbării politice; Condamnări 
pentru genocid în anii 1990 – 
1991; Abandonarea „justiţiei 
revoluţionare”; Procesele milita‑
rilor: justiţia în slujba puterii po‑
litice; „Procesul comunismului” 
între constrângeri procesuale, 
dezinteres politic şi activism hao‑
tic. Pentru prima parte a studiului 
au fost folosite, selectiv, „…surse 
precum: sinteze ale unei ample 
literaturi de specialitate în limba 
franceză şi engleză, analize com‑
parative ale tranziţiilor şi politici‑
lor de justiţie, rapoarte oficiale ale 
insituţiilor relevante…”, iar în ceea 
ce priveşte România, cercetarea 
s‑a bazat pe „…analiza calitativă 
a documentelor proceselor, pre‑
cum şi interpretarea diverselor 
discursuri publice referitoare la 
scopul, derularea şi rezultatelo‑
eacestor procese”. Lucrarea se 
adresează deopotrivă publicului 
larg, dar şi observatorilor avizaţi.

Virgil Guruianu

*Iaşi, Editura Polirom, 2009

Lipsă de 
energie
Realizat în 
trepte

…
Punte 
mişcătoare
Jucatul 
pe scenă

Campion
Ţinută pe os
Vieţuit

Aduce 
ploaia
Intrarea în 
capitală!

Cadre cu 
imagini
Adolescent

A fi la vârf
Cunună!

Drumuri în 
penumbră
…

Maici la 
mănăstire!
Întrebare

Antenă!
Lovitură 
neaşteptată

Teste!
Sudate!

Tari la 
constituţie
Singuri!

Rudă cu 
timpul
Punct de 
orientare

Din casă 
în casă!
Lucrător 
de vază

Tunică!
Ceas de 
ceas

Oc
up

aţ
ii

A se manifesta 
la greu
Cută la 
pantaloni!

Intrarea în 
teritoriu!
Situaţie

Cap de 
copil!
Semnul 
crucii

Cap 
cilindric!
Ţinut de 
gât

Pasăre cu 
numele

Gh
. G

ur
ău

Părere!
Bundiţe 
la ţară

Străvechi

Lucrare 
artistică
Primele în 
capitală!

Întregul 
ca atare
…

îmbrăcăminte – Ca ouăle, de formă. 4) Miez de 
bamă! – Mâncare de cartofi cu carne şi sos. 5) 
Indicaţie pentru prepararea unei mâncări sau 
băuturi – Ţinut prea mult în cuptor. 6) Vin… cu 
gheaţă – Piept de curcan! – Puţin iute! 7) Normă 
tehnică a securităţii (siglă) – Aliment bogat în 
amidon. 8) Particulă a materiei – Sunt în parale! 
9) Cereală din care se face pâine – Ca migdale‑
le lui Topârceanu. 10) Preferă o masă de lemn – 
Drum de urmat.

VERTICAL: 1) Arbore exotic din fructele că‑
ruia se prepară o băutură răcoritoare – Grec fără 
inimă! 2) Magazin cu de‑ale gurii din belşug. 3) 
Are fructele cu coajă lemnoasă – Rozător, mare 
amator de cereale. 4) Se bagă în ciorbă, dân‑
du‑i consistenţă – Mâncat din ochi. 5) Mâncat la 
urmă! – Puţin oţet… la potroace! – Ce mai! 6) Un 
fel de papară – Miez de pară! 7) Ochiuri în apă cu 
peşte – Loc pentru un festin bahic. 8) Asta te mă‑
nâncă, nu alta (fig.) – Se vede pe faţa lui că‑i ne‑
mâncat şi nebăut. 9) Consumate de la ciuperci. 
10) Nu‑s bune de mâncat la fasolele păstăi – Un 
fel de budincă din legume, fructe sau brânză, cu 
albuş bătut spumă, copt în cuptor.

Mihai Gherasim

Eric Roberts, la dezintoxicare 
Actorul Eric Roberts, fratele celebrei actriţe Julia Roberts, s‑a in‑

ternat într‑un centru de dezintoxicare, etapele tratamentului său 
urmând să fie prezentate în cadrul unui show TV. Eric Roberts s‑a 
alăturat echipei care realizează un nou sezon al reality show‑ului 
“Celebrity Rehab”. În cadrul acestei emisiuni, un psihoterapeut al ve‑
detelor, doctorul Drew Pinsky, va încerca să îl ajute pe actor să îşi 
depăşească problemele legate de abuzul de substanţe toxice.

Mediafax/ D.C.

[ De la Nurnberg la postcomunismul românesc..

AR
H

IV
A 

"V
.L

."



Vi
aþ

a 
pe
sc

ur
t

[ObservatOr
Luni, 26 Iulie 2010

18
viaţa liberă

www.viata‑libera.ro

26 iulie - 1 august

 29

Dănuţ Lungu

Maria Mãndiþã
mariam@viata-libera.ro

fo
to

 S
or

in
 P

an
ã

fo
to

@
vi

at
a-

lib
er

a.
ro

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E 

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 29 Luni

Talon  valabil pe perioada 

26 iulie - 1 august

[ Orice român cu bormaşină (proprietate personală sau 
împrumutată) cunoaşte noţiunea de autonomie cu care tot de-
filează de câteva zile reformatul popă Laszlo Tokes. Zilnic se 
fac demonstraţii, nu contează că-i weekend sau sărbătoare le-
gală, ora nici atât! Bortelim pereţii de ne iau dracii, zdrobim, 
modificăm, „doar sunt în casa mea şi fac ce vreau, nu depind 
de nimeni”. Ă, cunoaşteţi povestea, nu-i aşa? Aşadar, e bună 
autonomia? Nicidecum! Să confiscăm toate bormaşinile, bur-
ghiele şi coarbele din lume, dar şi sensul toxic al discursului lu’ 
Tokes-bacsi…    

[ Laszlo, bre, puteai să găseşti alt model pentru a cerşi 
autonomia maghiară şi nu întâmplările din Kosovo. Ai dreptate 
doar dacă vrei ca judeţul Covasna să se transforme în Kovosno. 

[ Etnia pe care o reprezintă părinţelul ajuns şi în Parlamentul 
European e cea mai tare din întreaga parcare europeană. Păi, cu 
un rating permanent de 6-7 la sută, partidul maghiarilor e la 
putere de vreo zece ani de zile, miniştrii unguri sunt mai pre-
zenţi pe televizor decât ceilalţi (exclus Elena Udrea!), iar judeţul 
Vaslui are un prefect de la mama lui: Levente Csaba Szekely. 
Moldovean, carevasăzică. Aşa că Laszlo naibii de treabă cu au-
tonomia matale, că deturnezi atenţia de la adevăratele probleme 
ale planetei! Mie, de pildă, încălzirea globală mi se pare mai 
importantă.

[ Traian Băsescu a fost nevoit să le dea o replică maghia-
rilor după ce nenea Tokes a învolburat apele în politica Europei 
de sud-est: „Pământul e rotund, oricine poate spune că este în 
centru.” Termină, dom’ preşedinte, că-l superi pe Videanu! Dacă 
glia ar fi rotundă, ăsta cum şi unde ar mai pune borduri? 

[ Premierul ales (de preşedinte) îşi joacă foarte bine rolul 
de prezentator de emisiuni din categoria „jocuri şi concursuri”. 
„Dragi români, păstraţi bonurile fiscale, statul va returna o parte 
din bani!”, zice Emil Boc, transformând lupta împotriva evazi-
unii fiscale într-un TeleEurobingo de mai mare frumuseţea. Hă, 
hă, prim-ministrule, ne-am prins de poantă. Vrei să inventezi 
taxa de maculatură şi n-ai muşterii pe care să-i strângi de… 
curea. 

FlAsh POlIţIE

Poiana
Jos 
cu 17 frasini

Poliţiştii din comu-
na Poiana l-au prins în 
flagrant, în pădurea 
din localitate, pe Ion 
B., de 40 ani, din comu-
na Ploscuţeni, judeţul 
Vrancea. Bărbatul tăiase 
17 frasini, pe care urma 
să-i ducă acasă cu o căru-
ţă. Individul este cercetat 
pentru furt.

Movileni
Fără permis, 
pe drum 
de ţară

Valentin C., de 40 ani, 
din oraşul Mărăşeşti, ju-
deţul Vrancea, a fost prins 
de poliţiştii din comuna 
Movileni mergând cu ma-
şina pe Drumul Judeţean 
252, în Movileni, fără să 
aibă permis de condu-
cere. Oamenii legii i-au 
făcut dosar penal.

Două certificate 
lipsă
Ziua 
şi amenzile

Poliţiştii rutieri gălă-
ţeni au dat vineri 59 de 
sancţiuni şi au reţinut 
două certificate de înma-
triculare. Valoarea totală 
a amenzilor aplicate s-a 
ridicat la suma de 1.000 
de lei.

Elena Parapiru

Localnic din Piscu, Neculai 
Călin ducea vineri după-amiază 
un sac de grâu de la câmp către 
casă, iar când omul a vrut să se 
odihnească, a sprijinit sacul de o 
fântână. 

Băut fiind, când a încercat 
să ia sacul, s-a dezechilibrat şi 
a căzut cu tot cu sac în fântâna 
adâncă de peste 50 de metri. 
Nea Toader, vecinul său a fost cel 
care a sunat la 112.

Locotenentul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU 
Galaţi: „Pompierii au fost aler-

taţi vineri seară, la ora 19,10, în 
legătură cu faptul că Neculai 
Călin, în vârstă de 40 de ani, 
din Piscu, a căzut în fântână. 
Spre Piscu au plecat  SMURD-ul, 
Serviciul de Descarcerare şi o 
autoutilitară a pompierilor”.  
Pompierii au făcut toate eforturi-
le pentru recuperarea lui Neculai 
Călin în viaţă, dar, din nefericire, 
din fântână nu a mai fost scos 
decât corpul neînsufleţit al băr-
batului.

Elena Parapiru

Vineri seara, Maria Magdalena 
Dănăilă şi-a dat întâlnire cu iubito-
rii muzicii sale în Club Zod!ar din 
Galaţi. Deşi a lipsit o vreme mai în-
delungată de pe scena gălăţeană, 
Maria a regăsit firesc drumul spre 
inimile gălăţenilor, care s-au lăsat 
legănaţi de acordurile partene-
rei sale nelipsite, chitara Bandida. 
„Iubesc ploile”, „Ciutura”, „Ce mai 
faci?” au fost doar câteva dintre 
surprizele frumoase, un adevărat 
balsam pentru suflet, primite de 
gălăţeni vineri seară. 

Un moment special în recitalul 
Mariei Magdalena Dănăilă a avut 
o regie aparte. Preţ de câteva mi-
nute, cât a durat melodia „Demon 

Blue”, spectatorii din Zod!ar au 
devenit protagoniştii filmărilor la 
videoclipul acestei piese, selectată 
ca primă rezervă la ediţia din 2007 
a Eurovisionului. O echipă de stu-
denţi ai clasei de videoclip de la 
Universitatea de Actorie, Teatru şi 
Film din Bucureşti, coordonaţi de 
regizoarea Andreea Şaguna, s-a 
aflat în club pentru a realiza câteva 
secvenţe din clip. 

Dacă aţi ratat concertul de săptă-
mâna trecută al Mariei Magdalena 
Dănăilă, aveţi ocazia să o ascultaţi, 
cel mai probabil, şi la sfârşitul aces-
tei săptămâni, în acelaşi club. 

Cristina S. Carp
Foto: Tudor Neacşu

Că Galaţiul este un şan-
tier fără sfârşit este 
lucru deja cunoscut şi 

acceptat, de voie, de nevoie, de 
toată lumea. Ne-am obişnuit şi 
cu praful, şi cu noroiul – atunci 
când plouă – rezultate din şan-
ţurile de pe străzi, şi cu circulaţia 
rutieră gâtuită, şi cu zgomotul 
excavatoarelor, şi cu imaginile  
muncitorilor care stau pur şi sim-
plu pe marginea gropii, privind 
în jos, poate, poate, s-o rezolva 
problema fără intervenţie uma-
nă... 

Am renunţat demult până şi 
la a mai întreba când se finali-
zează o stradă, având în vedere 
că termenele sunt total depăşi-
te, iar, din spirit de autoapărare, 
am învăţat să nu ne mai ener-
văm la fiecare stradă pe care o 
descoperim închisă (deşi, cu o 
zi înainte se circula pe ea!). Însă, 
cu cât toleranţa noastră creşte, 
cu atât se dezvoltă şi gradul de 
neglijenţă în lucrări a muncito-
rilor, dar şi gradul de indiferen-
ţă a Primăriei sau societăţii Apă 

Procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de 
Criminalitate Organizată şi 
Terorism – Structura Centrală au 
dispus reţinerea pentru 24 de ore 
a inculpatului Tudori Gigi, de 23 de 
ani, din municipiul Tecuci, pentru 
săvârşirea infracţiunilor de acces 
fără drept la un sistem informatic, 
transfer neautorizat de date dintr-
un sistem informatic şi şantaj.

În urma cercetărilor, procu-
rorii bucureşteni au stabilit că 
inculpatul Tudori Gigi a accesat 
neautorizat adresa  de email a 
unui cetăţean american, obţi-
nând astfel imagini compromi-
ţătoare şi mesaje personale ale 
acestuia.

Inculpatul i-a transmis apoi 
cetăţeanului american, prin in-
termediul poştei electronice, 
mai multe mesaje,  comunicân-
du-i că în situaţia în care nu va 
primi suma de 4.000 de dolari, 
va proceda la postarea imagini-
lor şi informaţiilor confidenţiale 
pe site-ul www.youtube.com şi 
că le va expedia către toate per-
soanele din lista de contacte a 
victimei.

Partea vătămată deţine o afa-

cere în SUA  şi  multe din adrese-
le de email din agenda sa aparţin 
colaboratorilor şi clienţilor aces-
teia, situaţie în care, prin expedi-
erea imaginilor în cauză, i s-ar fi 
produs un prejudiciu material şi 
de imagine.

În urma şantajului, tecucea-
nul inventiv a primit pe 8, 11 şi 14 
iulie 2010, sumele de 500, 750 şi 
respectiv 975 dolari. Banii au fost 
trimişi de american prin Western 
Union, pe numele şi adresa in-
culpatului Tudori Gigi.

Vineri, Tudori Gigi a fost depis-
tat  la sediul unui oficiu Western 
Union din Tecuci, unde a solici-
tat operatorului de la ghişeu în-
casarea sumei de 500 de dolari 
expediată de partea vătămată. 
Tecuceanul a fost reţint pe bază 
de ordonanţă pentru 24 de ore 
şi a fost prezentat judecătorilor 
bucureşteni cu propunerea de 
arestare preventivă. 

Cercetările în cauză au fost 
efectuate cu suportul FBI şi îm-
preună cu ofiţeri de poliţie din 
cadrul IGPR - DCCO. 

Vom reveni cu amănunte.

Teodora Miron 

Tragedie

A murit în fântână, 
la 50 de metri 

adâncime 
[ Neculai Călin s-a dezechilibrat şi a căzut în hău

Laszlo naibii 
de treabă!

Străzile Galaţiului 

Trăiască sistemul 
autohton de semnalizare! 

[ În oraş, canalizările 
avariate se semnalizează 
cu ramuri de copac 
[ Aceste capcane se 
adaugă haosului lăsat în 
urmă de lucrările ISPA

Canal, care ar trebui, ca benefici-
ar al lucrărilor ISPA, să meargă pe 
urmele muncitorilor şi să vadă ce 
lasă aceştia în urmă. 

Desigur, societatea Vega ‘93, 
cea care realizează aceste lucrări, 
are o scuză: conform contractu-
lui, firma doar realizează lucrările 
de înlocuire a reţelei de apă şi 
canalizare şi nu se ocupă şi de re-
facerea carosabilului. Numai că 
aici este o mică problemă: există 
străzi care au fost inclusiv asfal-
tate după lucrările ISPA şi altele 
care au fost acoperite doar cu pă-
mânt, aşa, în dorul lelii. De pildă, 
strada Siderurgiştilor, unde Vega 
lucrează aproape exemplar, pe 
porţiuni, neîncepând un nou 

segment fără să asfalteze şan-
ţurile deja făcute. De acelaşi tra-
tament cosmetic au avut  parte 
şi drumul  dinspre Barieră către 
Metro, dar şi strada Prundului. 
Nu acelaşi lucru se poate spu-
ne despre alte artere din oraş, 
iar cel mai elocvent exemplu 
este bulevardul Coşbuc. După 
ce aici s-a lucrat pe o bandă de 
mers, obligându-i practic pe şo-
ferii să meargă pe banda a doua 
şi, deseori, să depăşească linia 
continuă, intrând pe contrasens, 
acum şanţul s-a acoperit, însă, 
evident, doar cu pământ!    

La acest haos pe care nimeni 
de la Primărie nu vrea să îl vadă, 
se adaugă capcanele în trafic 

de pe străduţe dosnice precum 
Carnabel, Cernat sau Columb. 
Aici, în loc de canalizare, funcţio-
nează cu succes metoda semnali-
zării cu ramura de copac înfiptă în 
groapă! Pentru cei de la Primărie, 
cărora (încă) le pasă de siguran-
ţa şoferilor în trafic (sau dacă nu, 
măcar de faptul că păgubiţii pot 
da în judecată Primăria în caz 
de accidentare) vă enumerăm şi 
străzile pe care se întâmplă aşa 
ceva: Carnabel (după intersecţia 
cu Basarabiei, către Parcul Rizer), 
pe strada Cernat, imediat după  
intersecţia cu Smârdan, şi pe 
strada Columb, exact la intersec-
ţia cu strada Caragiale.  

Maria a purtat o rochie special creată de „Davi's Design” pentru filmare

A fost în Club Zod!ar

Cântecul, balsam 
pentru suflet

„Visul american”

Tecucean arestat 
pentru şantajarea 

unui american

Aşa sunt semnalizate gropile din oraş
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